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Hołd bohaterom

Duma z historii
Mszą świętą w intencji Ojczy­

zny koncelebrowaną przez ks. 
Mariana Demarczyka rozpoczęły 
się w Ozimku uroczystości upa­
miętniające Konstytucję 3 Maja.

Po mszy przy dźwiękach or­
kiestry dętej przedstawiciele 
kombatantów, organizacji robot­
niczych, młodzieży, ochotniczych 
straży pożarnych oraz mieszkań­
cy miasta przeszli pod pomnik 
ofiar wojen pod Domem Kultu­
ry. Odśpiewano Mazurka Dąbrow­
skiego, następnie w imieniu władz 
gminy głos zabrał burmistrz Marek 
Korniak, który podkreślił, że sche­
dą po Konstytucji 3 Maja jest słu­
żebna rola władzy wobec obywate­
li. O tym nie zapominają i nie zapo­
mną władze naszej gminy. Następ­
nie delegacje mieszkańców, organi­
zacji i instytucji złożyły wieńce i wią­
zanki kwiatów.

w/t

Kwiaty składa Marek Korniak w asyście 
zastępcy burmistrza Zbigniewa Kow­
alczyka oraz przewodniczącego 
Rady Miejskiej Joachima Wiesbacha.

Mistrzynie z Ozimka
W Mistrzostwach Polski Mażoretek, rozegranych w Opolu (14-15 maja) 

brały udział trzy grupy z Ozimka: Diament - instruktor Daria Reimann, Mini
Gama - instruktor Katarzyna Cieśla 
Zespoły zdobyły aż 11 medali.

Kategoria BATON kadetki:_ I
miejsce - MINI GAMA._Kategoria BA­
TON juniorki:_ll miejsce - GAMA._Ka- 
tegoria solo BATON kadetki:_ll miej­
sce - Wiktoria Jabłońska GAMA,.Kate­
goria duo/trio BATON kadetki: I miej­
sce - Aleksandra Szulc, Emilia Front, 
Natalia Hepner MINI GAMA; II miej­
sce - Anna Kotula, Paulina Kinast, Ju­
lia Dota GAMA. Kategoria solo BA­
TON juniorki:JI miejsce Natalia Gro- 
chol GAMA...Kategoria duo/trio BA-

i Gama - instruktor Karolina Kawalec.

TON juniorki:.! miejsce Natalia Gro- 
chol, Patrycja Jagusz GAMA; III miej­
sce Aleksandra Pawłowska, Jessica 
Loch, Katarzyna Jarocka GAMA._Ka- 
tegoria mini formacja BATON ju­
niorki: III miejsce GAMA. Kategoria 
solo POM - PON kadetki: III miejsce 
Karolinka Koc DIAMENT._Kategoria 
mini formacja POM - PON juniorki: 
III miejsce GAMA.

(fotoreportaż na str. 21)

Dziękujemy
Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Antoniowie składa serdeczne po­

dziękowania wszystkim parafianom i innym uczestnikom tegorocznego Tridu- 
um Paschalnego w naszej parafii za tak hojny dar pieniężny. Wzbogaciliśmy się 
o ponad 3 tysiące złotych, co zapewni nam dalszy prężniejszy rozwój, a tym sa­
mym zwiększy poczucie bezpieczeństwa mieszkańców najbliższej okolicy, jak i 
gminy. Serdeczne Bóg zapłać Wam wszystkim.

W imieniu Zarządu OSP Antoniów 
Prezes Norbert Halupczok

Apel Okręgowego Inspektora Pracy w Opolu

Sesja Rady Miejskiej:

Legitymacja dla burmistrza
Ocena sytuacji finansowej gminy w kontekście niewypłacalności 

Huty „Małapanew” zdominowała 28 kwietnia sesję Rady Miejskiej w 
Ozimku. Huta i spółki z nią związane zalegają gminie w sumie ponad 4 
miliony złotych podatków. W swojej uchwale Rada Miejska podkreśli­
ła m.in., że „Burmistrz powinien powziąć wszelkie możliwe kroki w celu 
wyegzekwowania zaległości podatkowych, a gdyby okazało się to nie­
możliwe, zgłosić wniosek o upadłość tych spółek”.

Zadbajcie o szamba
Inspektorzy pracy podczas kontroli różnych podmiotów stwierdza­

ją dość często zły stan techniczny komunalnych zbiorników bezodpływo­
wych na nieczystości ciekłe, a także zbiorników rolniczych do usuwania 
i gromadzenia wydalin pochodzenia zwierzęcego. Błędy w użytkowaniu 
przedmiotowych obiektów nadal skutkują różnymi wypadkami, z tragedia­
mi śmiertelnymi włącznie.

Projekt uchwały zgłosiła grupa 
radnych. Niektórzy liderzy zakłado­
wych organizacji związkowych ape­
lowali do radnych, by nie podejmo-

Na początku sesji burmistrzowie 
oraz przewodniczący RM Joachim 
Wiesbach serdecznie podziękowali 
za pracę sołtysom poprzednich ka­
dencji: Wiktorowi Smykowi (Mnichus), 
Edwardowi Głodowiczowi (Schodnia) 
oraz Bernardowi Kurdzie (Antoniów). 

wali żadnych decyzji mogących do­
prowadzić do upadłości zakładu, inni 
natomiast zwracali się o takie posu­
nięcia, które uderzą we właściciela, 
a nie robotników. Tak wnioskodaw­
cy jak i burmistrz Marek Korniak za­
pewniali, że nie chodzi o rozwiązania 
ostateczne, ale o umożliwienie gmi­
nie dochodzenia swoich należno­
ści. Upadłość to czarny scenariusz, 
którego gmina nie zakłada. Jest na­
tomiast zobowiązana do ściągnię­
cia podatków. Zwłaszcza, że ciążą 
na niej trudne i kosztowne zadania ( 
utrzymanie oświaty). Podczas ostat­
nich rozmów zarządy spółek i przed­
stawiciele właściciela - Spółki „Gwa­
rant” z Katowic zastrzegli, że w cią­
gu najbliższych miesięcy na pewno 
uzyskają nowe źródła finansowania, 
niezbędne do realizacji portfela za­
mówień. Już w czerwcu będzie wia­
domo, czy były to tylko kolejne obiet­
nice bez pokrycia, czy zapewnie­
nia oparte na faktach. Radni uchwa­
łę przyjęli zdecydowaną większością 
głosów: 16 „za” przy 5 „przeciw”.

Niestety, mimo ponownego za­
proszenia, nikt z zarządu huty ani 
spółek lub „Gwaranta” na sesję RM 
nie przybył.

Wit

W szczególności należy zwrócić 
uwagę na fakt, że nad powierzchnią 
szamba zalega gaz palny - siarkowodór, 
który jest bezbarwny i silnie trujący. Cha­
rakteryzuje się silnym zapachem zgni­
łych jaj, wyczuwalnym nawet w bardzo 
niewielkich stężeniach. Przy wyższych 
stężeniach staje się niewyczuwalny z po­
wodu natychmiastowego porażenia ner­
wu węchowego. Skutkiem działania wyż­
szych stężeń siarkowodoru jest uszko­
dzenie wzroku, a nawet śmierć w wyniku 
jednego oddechu.

Zgodnie z § 35 rozporządzenia Mi­
nistra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 
2002 r. w sprawie warunków technicz­
nych, jakim powinny odpowiadać bu­
dynki i ich usytuowanie ( Dz. U. Nr 75, 
poz. 690 z późn. zm. ) zbiorniki bez­
odpływowe na nieczystości ciekłe po­
winny mieć dno i ściany nieprzepusz­
czalne, szczelne przekrycie z zamyka­
nym otworem do usuwania nieczysto­
ści i odpowietrzenie wyprowadzone co 
najmniej 0,5 m ponad poziom terenu.

Zapraszamy na boisko
W związku ze zbliżającymi się Dniami Ozimka oraz jubileuszem Klubu Spor­

towego Małapanew Ozimek, zapraszamy firmy z terenu gminy Ozimek do czynne­
go udziału w tych świętach. Okazją do tego będzie organizowany przez KS Małapa­
new Ozimek I Turniej Firm w piłce nożnej o mistrzostwo Ozimka i puchar Prezesa 
KS Małapanew. Zostanie on rozegrany w dniu 26 czerwca 2011 r. na obiektach klubu 
- drużyna składa się z bramkarza, pięciu piłkarzy w polu oraz czterech rezerwowych.

Zawodnikom zapewniamy suto zastawione stoły, napitki oraz zimne napoje, a dla 
szefów firm bankiet z władzami miasta oraz Klubu, podczas którego będzie okazja do 
wspólnych rozmów.

Opłata za udział w turnieju wynosi 1.000 zł, którą to kwotę należy wpłacić, na kon­
to: KS Małapanew ul. Sikorskiego 2D/5, 46-040 Ozimek, Bank Millenium o/Opole 48 
1160 2202 0000 0001 8018 5006. Wszelkich informacji udziela oraz przyjmuje zgło­
szenia Roman Jarosiński, teł. 501 359 035.

Z kolei § 28 ust. 2 rozporządzenia 
Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywno­
ściowej z dnia 7 października 1997 r. w 
sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budowle rolnicze 
i ich usytuowanie ( Dz. U. Nr 132, poz. 
877 z póżn. zm. ) stanowi, że zamknięte 
zbiorniki na płynne odchody zwierzęce 
zaopatrzone w przykrycie inne niż sztyw­
ne i odporne na uszkodzenia mechanicz­
ne oraz otwarte zbiorniki na płynne od­
chody zwierzęce, o wysokości mniej­
szej niż 1,8 m, powinny być zabezpie­
czone ogrodzeniem o wysokości co naj­
mniej 1,8 m.

Systematyczna ocena 
technicznego zbiorników powin- 
być udokumentowana w książ- 
danego obiektu budowlanego.

Wszelkie prace związane z wej­
ściem do zbiorników tego typu, w jakim­
kolwiek celu, powinny mieć miejsce z za­
chowaniem reżimu dla prac szczególnie 
niebezpiecznych.

sta­
nu 
na 
ce
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OSP Biestrzynnik:

Ma być lepiej (znowu)
Jakie są nasze drogi - każdy widzi. A jakie będą? Między in 

nymi z takim pytaniem zwróciliśmy się do dyrektora Powiato 
wego Zarządu Dróg Jacka Dziatkiewicza.

- Czy drogowcy robili w 
tym roku przegląd dróg po­
wiatowych po zimie? Co za­
uważyli, jakie tego skutki, 
efekty etc.?

- Służby drogowe Obwodu 
Drogowego w Chrząstowicach 
przeprowadziły po sezonie zi­
mowym przegląd dróg powiato­
wych przebiegających przez te­
ren gminy Ozimek. Drobne ubyt­
ki nawierzchni bitumicznych re­
montowane są na bieżąco siłami 
własnymi masą na zimno i masą 
na gorąco.

- Co z drogami powiatowy­
mi w gminie Ozimek?

Większe remonty na­
wierzchni masą na gorąco w 
gminie Ozimek będą realizowa­
ne przez firmę zewnętrzną. Do­
tyczy to między innymi:

★wykonania nawierzchni dro­
gi powiatowej Nr 1807 O Strzel­
ce Opolskie - Krasiejów na od­
cinku dług. ok. 200 ( na odcin­
ku leśnym);

★odnowy nawierzchni drogi 
powiatowej Nr 1712 O Ozimek 
- Przywory na dług. ok. 150 mb 
(przed m. Nowa Schodnia);

★remontu nawierzchni bitu­
micznej na powierzchni ok. 600 
m2 w ciągu drogi powiatowej Nr 
1740 O na ode. Szczedrzyk- Je­
dlice.

Wyboru oferty najkorzyst­
niejszej dokonano w dniu dzi­
siejszym i zgodnie z przepisa­
mi ustawy Prawo zamówień pu­
blicznych.

- Jak przedstawia się spra­
wa uzgodnień (z marszał­
kiem województwa, gminami 
ościennymi etc.) budowy no­
wego połączenia z JuraPar-

kiem?
- W roku 2010 opracowana 

została koncepcja na przebu­
dowę odcinka w ciągu drogi po­
wiatowej Nr 1807 Strzelce Opol­
skie - Krasiejów w Krasiejowie 
(od skrzyżowania z ul. Pustki 
do skrzyżowania z drogą woje­
wódzką Nr 463) i obiektów mo­
stowych;

*roku 2011 ogłoszono prze­
targ na opracowanie projek­
tu budowlano-wykonawczego 
na przebudowę odcinka dro­
gi powiatowej Nr 1807 O Strzel­
ce Opolskie - Krasiejów od km 
16+543 do km 17+101 oraz prze­
budowę mostów w km 16+675 i 
w km 16+856 w miejscowości 
Krasiejów;

★ostatnie rozmowy pomię­
dzy Powiatem Opolskim i Urzę­
dem Marszałkowskim w sprawie 
budowy połączenia drogowe­
go z Juraparkiem w Krasiejowie 
były prowadzone w roku 2010. 
Ich skutkiem są m.in. opracowa­
na w 201 Or. koncepcja na prze­
budowę odcinka drogi i ogłoszo­
ny przetarg na wykonanie doku­
mentacji technicznej.

- Co w najbliższych latach 
starostwo może zaoferować 
mieszkańcom gminy Ozimek 
odnośnie dróg powiatowym?

- W najbliższych latach na 
drogach powiatowych w gminie 
Ozimek oprócz robót utrzyma- 
niowych planowana jest realiza­
cja następujących zdań inwesty­
cyjnych:

★kontynuacja przebudowy ul. 
Brzeziny w Ozimku i zakończe­
nie przebudowy w Krasiejowie;

★kontynuacja przebudowy ul. 
Opolskiej w Szczedrzyku (budo­
wa chodnika i kanalizacji desz­
czowej);

★zakończenie przebudowy 
ul. Danieckiej w Ozimku - DP Nr 
1712 O;

★przebudowa mostów i drogi 
Nr 1807 O Strzelce Opolskie - 
Krasiejów od km 16+551 do km 
17+101 w przypadku otrzymania 
dofinansowania z funduszy ze­
wnętrznych.

- Dziękuję za odpowiedzi.

Pytał Witold Żurawicki

Ambitne plany strażaków
Dziewiątą jednostką strażacką powstałą w gminie Ozimek 

jest OSP Biestrzynnik. Pomysł jej utworzenia, a właściwie reak­
tywowania nie działającej od dawna jednostki, zrodził się ponad 
dwa lata temu w gronie młodych, aktywnych mieszkańców wsi.

Grupa założycielska liczy­
ła 17 osób, a dzisiaj w działal­
ność straży zaangażowanych 
jest już około 30 mieszkańców. 
Od czerwca ub. roku OSP ma 
6-osobowy Zarząd, którego pre­
zesem jest Łukasz Mrocheń, 
a wiceprezesem Robert Kmi­
ta. Ma również dwóch przed­
stawicieli w Zarządzie Miej­
sko-Gminnym OSP. Są nimi 
Agnieszka Czaplik i Tomasz

Na zdjęciu (od lewej): Robert Kmita i Łukasz Mrocheń przy remontowanym 
samochodzie.

Drescher. Najważniejszym ce­
lem członków OSP jest wyre­
montowanie samochodu gaśni­
czego Star 244, który zdobyli 
własnym sumptem.

Na początek od sponsora z 
Niemiec otrzymali dostawcze­
go Sprintera, który zamienili na 
wóz pożarniczy u przedsiębior­
cy z województwa lubuskiego 
(ten otrzymał go w ramach rozli­
czeń ze swoją gminą). Co praw­
da samochód ma swoje lata, 
ale jego silnik jest w bardzo do­
brym stanie. Ma również spraw­
ną autopompę, a reszta jest do 
zrobienia, zwłaszcza, że mamy 
wśród siebie fachowców - mó­
wią ochotnicy z Biestrzynnika.

Nie tylko mówią, ale wcie­
lają swój zamiar w życie, nie 
czekając na dofinansowanie 
ze strony gminy. Środki na re­
mont samochodu (zakup mate­

riałów lakierniczych, nowe koła) 
i wyposażenie w węże, prądow­
nice, zawory itp. pozyskali z or­
ganizacji berów i lokalnych im­
prez, zbiórki złomu, a także - 
angażując w pomoc swoje ro­
dziny i chętnych mieszkańców 
wsi. Szczególnie dużo pomógł 
im pan Hubert Pytel, który udo­
stępnia pomieszczenie warsz­
tatowe na remont samochodu 
oraz sprzęt i niektóre materiały.

Do tej pory w wykonane prace 
włożyli około 6,5 tysiąca złotych, 
ale efekt jest widoczny i mają na­
dzieję, że niedługo zaprezentu­
ją go wszystkim mieszkańcom.

Tymczasem, zanim gmina 
zacznie finansować działalność 
statutową OSP Biestrzynnik, li­
czą również na wsparcie ze stro­
ny innych jednostek strażackich. 
Być może mają one na swoim 
wyposażeniu sprzęt i umundu­
rowanie przez nich już nie użyt­
kowane, które mogłoby zostać 
przekazane na zasadzie darowi­
zny dla tworzącej się jednostki 
w Biestrzynniku. Liczy się każ­
de wsparcie, które pozwoli na 
rozpoczęcie szkolenia członków 
OSP i możliwie najszybsze uzy­
skanie sprawności przez tę jed­
nostkę.

J. Dziuban
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Wieczorem uroczyście oddano most do ponownego użytku. Renowacja mostu kosztowała ok. 3 milionów złotych, z 
czego 1 milion wyniosła dotacja unijna a resztę wyłożyła gmina. Otwarcia mostu - w towarzystwie projektanta Przemy­
sława Jakiela oraz szefa firmy - wykonawcy Mariana Habrajskiego - dokonał burmistrz Marek Korniak a obiekt poświęcił 
ks. Marian Demarczyk.

Konferencja i wystawa
Oficjalną uroczystość otwarcia wyremontowanego mostu wiszącego 

w dniu 3 maja, poprzedziła konferencja naukowa w Domu Kultury, połączo­
na z otwarciem wystawy poświęconej produkcji mostowej ozimskiej huty.

Przybyłych na konferencję, 
w tym przedstawicieli władz wo­
jewództwa, powiatu i gminy, re­
prezentantów środowisk nauko­
wych z Politechniki Wrocławskiej 
i Politechniki Opolskiej, wykonaw­
ców renowacji mostu i innych za­
proszonych gości przywitał bur­
mistrz Marek Korniak. Wykład „Mo­
sty z Pruskiej Królewskiej Huty Mala- 
pane w Ozimku” wygłosił Józef To­
masz Juros, przypominając pokrót­
ce historię powstania huty, jej rozwo­
ju oraz produkcję mostów żelaznych 
na przełomie XVII i XIX wieku. Autor 
projektu renowacji mostu dr Przemy­
sław Jakiel z Politechniki Opolskiej 
przedstawił referat „Historia łańcu­
chowych mostów wiszących w aspek­
cie zabytkowego mostu w Ozimku 
- renowacja i wzmocnienie”, mówiąc 
o ogromnym zakresie wykonanych 
prac i utrudnieniach, jakie po drodze 
napotkali projektant i wykonawcy re­
montu. Oczyszczono i zakonserwo­
wano około 1600 części, a łańcu­
chową konstrukcję mostu wzmocnio­
no stalowymi linami, które zwiększyły 
jego nośność z 3 do ok. 24 ton. W ko­
lejnym wystąpieniu prof. Jan Bilisz- 
czuk z Politechniki Wrocławskiej mó­
wił „O potrzebie zachowania dziedzic­
twa kulturowego z obszaru inżynierii 
lądowej”. O ile wszyscy mamy świa­
domość potrzeby ochrony zabytków 
architektury, o tyle ochrona zabyt­
ków techniki wciąż pozostawia wiele 
do życzenia. Remont mostu w Ozim­
ku jest przykładem tego, że potrafimy 
również dbać o obiekty inżynieryjne z 
naszej przeszłości. Na zakończenie 
konferencji burmistrz Marek Korniak 

podziękował tym, którzy najmocniej 
byli zaangażowani w renowację za­
bytku, wręczając w dowód wdzięcz­
ności pięknie oprawione, wielkofor­
matowe zdjęcia odrestaurowanego 
mostu wiszącego.

Wystawę zatytułowaną „Mosty z 
Pruskiej Królewskiej Huty Malapane” 
w holu Domu Kultury zorganizowało 
Stowarzyszenie Dolina Małej Panwi. 
Składa się na nią kilkadziesiąt zdjęć 
i grafik obrazujących produkcję mo­
stową huty z przełomu XVIII i XIX w. 
Zostały one wyeksponowane na pięk­
nie odrestaurowanych, żeliwnych ra­
mach okiennych z dawnego młyna w 
Krasiejowie, odlanych w XIX w. przez 
ozimskich hutników. Po raz pierwszy 
prezentowany jest publicznie, odnale­
ziony niedawno portret Carla Schot- 
teliusa - projektanta naszego mostu. 
Wśród zgromadzonych eksponatów 
znajduje się, sprowadzony z Niemiec 
model mostu wiszącego oraz żeliwne 
fragmenty mostu na dawnym kana­
le hutniczym, który prawdopodobnie 
tkwi pod ziemią i warstwą betonu na 
terenie huty, czekając na jego odkry­
cie. Prawdziwą perełką wystawy jest 
pozyskany z Wydziału Inżynierii Lą­
dowej Politechniki Wrocławskiej frag­
ment przęsła najstarszego odlane­
go w hucie mostu żelaznego na rze­
ce Strzegomce w Łażanach z 1796 
r. Wystawę, która wzbudziła bardzo 
duże zainteresowanie w dniu swojego 
otwarcia, można zwiedzać do końca 
sierpnia w godzinach otwarcia Domu 
Kultury. Zachęcamy do jej obejrzenia.

J. Dziuban

Wystawa w holu DK wzbudziła duże zainteresowanie.

Promujemy, bo mamy co
Odbywające się w Opolu w dniach 12-14 maja XI Międzynarodo­

we Targi Turystyczne „W stronę słońca”, a także study tour dla gości 
targowych, były okazją do pokazaniu piękna oraz zasobów turystycz­
nych Opolszczyzny. Przedstawicielom branży turystycznej zaprezen­
towano także wyremontowany most wiszący na rzece Mała Panew.

13 maja kilkuosobową grupą 
przyjechali do Ozimka. Historię mo­
stu jego blisko dwuletniej renowacji 
przedstawił im Marcin Widera - in­
spektor ds. organizacji pozarządo­
wych i współpracy partnerskiej w 
UGiM. Na zakończenie wizyty po­
darował gościom foldery promo­
cyjne gminy. Z Ozimka uczestnicy 

Przedstawiciele branży turystycznej na moście wiszącym.

eskapady pojechali do Zawadzkie­
go na spływ kajakowy Doliną Ma­
łej Panwi, a później zwiedzali Jura- 
Park w Krasiejowie. Organizatorem 
wizyty była Opolska Regionalna Or­
ganizacja Turystyczna, którą repre­
zentowała pani Urszula Kiraga.

M.W.

Dr Przemysław Jakiel mówił o przebiegu renowacji mostu.
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Franz Gach - aptekarz i dobroczyńca
11 maja odbył się kolejny wykład Stowarzyszenia Dolina Małej Panwi 

z cyklu „Najważniejsze postacie w 250-letniej historii huty i Ozimka” za­
tytułowany: „Franz Gach. Aptekarz i dobroczyńca”. Był on nietuzinkową 
postacią międzywojennego Ozimka. Podziw budzi jego wyjątkowa w 
owych czasach kariera zawodowa, pozostająca we wspomnieniach 
najstarszych mieszkańców dobroć, a w końcu heroiczna postawa w latach 
wojny. Warto poznać życie człowieka nie godzącego się z totalitarną 
ideologią, który zapłacił najwyższą cenę, umierając na obczyźnie w dale­
kim Kazachstanie.

Franz Gach (1886-1945) urodził 
się 1 sierpnia 1886 roku w Rozwadzy, 
w powiecie Strzelce Opolskie (Kreis 
Grofi. Strehlitz). Przed marcem 1906 
roku ukończył gimnazjum w Zabrzu. 3 
maja 1906 roku otrzymał zgodę kró­

Franz Gach - aptekarz z Ozimka.

lewskiego lekarza powiatowego w 
Prudniku (Kreisarzt in Neustadt O/S) 
na odbycie praktyki aptekarskiej. Od 
1 marca do 10 października 1910 od­
był taką praktykę jako pomocnik ap­
tekarza w najstarszej aptece Świd­
nicy (Schweidnitz) „Grundhof”. W la­
tach 1911/12 studiował i 06.03.1912 
roku uzyskał dyplom na wydziale far­
macji uniwersytetu w Berlinie (Farma- 
kologische Instytut Kónig Friedrich 
Wilhelm Universitat in Berlin). Latem 
1913 rozpoczyna naukę w instytucie

Nieistniejący już budynek apteki i 
poczty. 

farmacji uniwersytetu w Erlangen (In­
stytut Farmakologische Chemische 
K. B. Friedrich-Alexander-Universitat 
Erlangen). W okresie 15.02.1915- 
20.04.1916 jako pomocnik aptekar­
ski, pełnił zastępstwo w Pleszewie w 
Wielkopolsce (Pleschen). 2 sierpnia 
1920 roku złożył niemiecką przysię­
gę aptekarską w Zabrzu, uprawniają­
cą do samodzielnego wykonywania 
tego zawodu na terenie Niemiec. Po­
dobną przysięgę aptekarską dla oby­
wateli polskich złożył w Katowicach 
dnia 29 sierpnia 1922 roku. Rozpo­
czął pracę w polskim Wodzisławiu, 
gdzie widzimy go jako aptekarza jesz­
cze w 1925 roku. Nie wiadomo do­
kładnie kiedy przybył do Ozimka (Ma- 
lapane). Z całą pewnością już w 1929 
roku prowadzi aptekę na skrzyżo­
waniu dróg z Krasiejowa do Schod­
ni i z Nowej Schodni do Ozimka. W 
tym właśnie roku, jako właściciel sa­
modzielnej apteki, został przyjęty do 
Niemieckiego Stowarzyszenia Apte­
karzy. Był, podobnie jak jego żona, 
człowiekiem powszechnie szanowa­
nym, serdecznym dla prostych ludzi. 
Mimo swojego wysokiej pozycji spo­
łecznej odnosił się z szacunkiem do 
każdego. Biegle władał językiem pol­
skim i niemieckim, doskonale posługi­
wał się także śląską gwarą. W rozmo­
wie z napotkanymi ludźmi lub klienta­
mi apteki, zawsze dostosowywał ję­
zyk do oczekiwań słuchacza, mimo 
że w czasach nazizmu mógł spodzie­
wać się represji z tego powodu.

Franz Gach był członkiem 
NSDAP. Można przypuszczać, że bę­
dąc właścicielem prywatnej apteki był 
zmuszony do wstąpienia do tej orga­
nizacji, aby nie narażać się na szy­
kany i trudności w jej prowadzeniu. 
W czasie wojny w piwnicy domu na 
skrzyżowaniu drogi ze Schodni do 
Krasiejowa i z Opola do Ozimka urzą­
dził swego rodzaju ambulatorium, w 
którym opatrywał Żydów niewolniczo 
zatrudnionych na terenie huty , a po­
tem po ich wywiezieniu także Rosjan i 
Ukraińców, których obóz jeniecki zlo­
kalizowany był nieopodal. Mieszkań­
cy okolicznych miejscowości przyno­
sili żywność do apteki, a Gach roz­
dzielał ją jeńcom. Wspomina o tym 
nawet autor ideologicznie zgodnej z 
poprawnością komunistyczną książ­
ki o Ozimku Jan Kwak.

W Ozimku Franz Gach przeby­
wał do stycznia/lutego 1945 roku. Po 
wkroczeniu Rosjan został areszto­
wany Thomas Lyschik, przedsiębior­
ca budowlany z Krasiejowa, także 
członek NSDAP. Pobity wydał pozo-

Pomnik żydów pochowanych na cmentarzu w Szczedrzyku.

stałych członków NSDAP, którzy nie 
uciekli gdyż uznali, że swoją przyna­
leżnością do tej organizacji nie tylko 
nikomu nie uczynili krzywdy, ale nie­
jednokrotnie potrafili pomóc. Aresz­
towano Hanusika-Lenza z Brzezin, 
kierowcę dyrektora huty Ziglera, rol­
nika i przedsiębiorcę Kalkę, kowala 
z Krasiejowa Piotrkowskiego, a tak­
że samego Gacha. Kalka zmarł jesz­
cze w czasie transportu do Kazach­
stanu. Opiekował się nim do ostatnich 
chwil Gach. Sam zmartw Kazachsta­
nie. Wrócił tylko Lenz, któremu za- 
wdzięczmy relację z ostatnich dni ży­
cia Gacha.

Żydowski obóz pracy przymu­
sowej w Ozimku - Jedlicach 1942- 
1943 oraz inne obozy na terenie 
Ozimka.

W okresie ostatniej wojny na tere­
nie Ozimka-Jedlic (Malapane) znaj­
dował się obóz pracy przymusowej 
dla Żydów. Znajdował się on na za­
chód za zakładem w Jedlicach. Praw­
dopodobnie przed Żydami przetrzy­
mywano tam jeńców francuskich. Z 
relacji świadków wiadomo, że w okre­
sie od jesieni 1942 roku codziennie 
przymusowi robotnicy byli doprowa­
dzani do huty w Ozimku z Jedlic dro­
gą przez Antonimów. Byli oni zatrud­
nieni przy robotach budowlanych na 
terenie huty w Ozimku. Między innymi 
montowali hale fabryczne, które wy­
konane w Strasburgu jako hangary 
lotnicze dla Casablanki, zostały przez 
Niemców po wkroczeniu do Francji 
zagarnięte. Podczas montażu jedno 
z przęseł runęło zabijając dwóch pra­
cujących. Okresowo pracowali tak­
że przy sypaniu wałów wzdłuż rzeki 
Mała Panew. Wiadomo też z relacji 
mieszkańców, o przypadkach dostar­
czania wygłodniałym Żydom ziemnia­
ków i chleba. Liczba więźniów żydow­
skich mogła wynosić od 100 do 300. 
Liczbę 100 podaje dokumentacja nie­
miecka. Świadkowie oceniają jednak 
tę ilość na znacznie większą. Ilość 

więźniów, których śmierć na terenie 
Ozimka udało się potwierdzić, wyda- 
je się potwierdzać liczbę ok. 300 po­
dawaną przez świadków. Kolumnie 
więźniów prowadzonych przez kilku 
strażników (Sicherheitsdienst) towa­
rzyszyła taczka, którą często w dro­
dze powrotnej wieziono zwłoki zmar­
łych lub zamęczonych. Według relacji 
świadków prawdopodobnie wszyscy 
zostali pochowani w masowym gro­
bie na cmentarzu w Szczedrzyku. Nie 
udało się jednoznacznie potwierdzić 
innego miejsca ich grzebania.

Na podstawie niemieckiej do­
kumentacji udało się odtworzyć, że 
ozimecki obóz pracy przymusowej ( 
Zwangsarbeiterlager fur Juden) no­
sił numer ewidencyjny 3230. Kiero­
wani do niego byli mężczyźni, więź­
niowie filii obozu oświęcimskiego w 
Blachowni (KZ Auschwitz Ausenlager 
Blechhammer). Według dokumentacji 
obóz istniał od września/październi- 
ka 1942, do maja 1944 roku. Ostatnia 
data wydaje się jednak mało prawdo­
podobna. Prawdopodobnie dotyczy 
macierzystego obozu w Blachowni. 
Wydaje się, że obóz w Ozimku prze­
stał istnieć w sierpniu 1943 roku.

że źródeł holenderskich można 
wnioskować, że na terenie Ozimka 
przetrzymywani byli przede wszyst­
kim Żydzi z Holandii. Większość z 
nich, jeżeli nie wszyscy zostali przy­
wiezieni transportem 16 paździer­
nika 1942 roku z Westerbork w Ho­
landii. W latach 1942 - 1944 znajdo­
wał się tam obóz przejściowy począt­
kowo dla Żydów wysiedlanych z Nie­
miec, a potem także z Holandii. W 
czasie jego funkcjonowania wysłano 
z niego do obozów zagłady na tere­
nie Niemiec i okupowanej Polski 104 
000 Żydów i 250 Sinti i Romów. Wy­
daje się, że właśnie z tego obozu po­
chodzili więzieni w Ozimku. Udało się 
ustalić dane niektórych z nich, tych 
którzy zmarli lub zostali zamordowa­
ni w Ozimku. Analizując daty śmierci 
wydaje się, że obóz żydowski nie ist­
niał po sierpniu 1943 roku. Daty zgo-
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STOWARZYSZENIE

Odznaczenie dla Józefa Tomasza Jurosa

Za opiekę nad zabytkami
nu wydają się mówić o tragicznej obo­
zowej rzeczywistości. Wydaje się, że 
w ostatnim dniu miesiąca mordowano 
niezdolnych do pracy i chorych. Po­
twierdzają to daty: 31 grudnia 1942 
roku 3 zmarłych, 31 stycznia 1943 3 
zmarłych, 28 lutego 5 zmarłych, 31 
marca 3 zmarłych, 31 lipca 4 zmar­
łych i najpóźniejsza data 31 sierpnia 
1943 roku 4 zmarłych. Po niej poja­
wia się tylko jedno nazwisko z datą 
śmierci 31. marca 1944 roku ale wy- 
daję się, że została ona błędnie zapi­
sana i winno być 1943. Najtragiczniej­
szym miesiącem był grudzień 1942 
roku kiedy w obozie zmarło lub zo­
stało zamordowanych 23 więźniów. 
Nie udało się odtworzyć realiów ży­
cia obozowego. Brak świadków i do­
kumentacji nie pozwala na ustale­
nie jego organizacji. Według relacji 
świadków można jedynie przypusz­
czać, że więźniowie padali ofiarą nie 
tylko strażników, ale także wywodzą­
cych się spośród nich samych „kapo". 
Świadkowie opowiadają, że podczas 
przemarszu z huty do obozu strażnicy 
szli obok kolumny, a więźniowie byli 
bici i popędzani właśnie przez „kapo”.

Niemiecka dokumentacja wojen­
na mówi także o obozie dla kobiet 
żydowskich noszącym numer 3231, 
utworzonym w maju 1943 i istnieją­
cym do maja 1944. Wydaje się, że 
podobnie jak w przypadku obozu mę­
skiego w Jedlicach przestał on jed­
nak istnieć w sierpniu 1943 roku. Ko­
biety przebywały na terenie tego sa­
mego obozu co mężczyźni. Zajmo­
wały się pracami obozowymi i goto­
waniem. Według dokumentacji nie­
mieckiej miało ich być 6-7. Trudno wy­
wnioskować z pomnika w Szczedrzy- 
ku czy widnieją na nim także nazwi­
ska kobiet, bo ograniczono się jedy­
nie do inicjałów imion. W wykazach 
internetowych nie udało się potwier­
dzić jakiejkolwiek kobiety narodowo­
ści żydowskiej, która poniosła śmierć 
w Ozimku. Jednak relacje świadka 
wydają się potwierdzać obecność ko­
biet w obozie. Pani MM opowiadała o 

W miejscu pomnika koło DK znajdował się obóz jeńców francuskich.

przypadku śmierci rodzącej w obozie 
kobiety, której nie udzielono pomocy. 
Pozostali po likwidacji obozu więź­
niowie zostali prawdopodobnie prze­
wiezieni do Blachowni skąd najpraw­
dopodobniej trafili do Auschwitz. Nie 
udało się jednoznacznie wykazać, że 
zostali oni zamordowanie na terenie 
Jedlic.

Na terenie Ozimka znajdowały się 
też obozy jenieckie. Rosyjski zlokali­
zowany był dokładnie naprzeciw wej­
ścia do starego kościoła. Był to obóz 
zamknięty, otoczony płotem z drutu 
kolczastego. Utworzono go bezpo­
średnio po rozpoczęciu wojny z Ro­
sją, jako filia Stalagu VIII B w Łambi­
nowicach. Przez cały okres wojny w 
Hucie pracowało 700-800 rosyjskich 
jeńców. Spośród jeńców Rosjanie byli 
najgorzej traktowani: głodzeni, szy­
kanowani, zmuszani do pracy ponad 
siły. Częste były przypadki śmiertel­
nego pobicia więźniów. Epidemia ty­
fusu która wybuchła w obozie rosyj­
skim na początku 1942 roku zmusi­
ła władze obozowe do odwołania jeń­
ców do Łambinowic. Obóz dla Pola­
ków i Ukraińców znajdował się w ba­
rakach po Arbeitsdienslager, nieco 
bardziej na północ, za kanałem hut­
niczym, tam gdzie po wojnie znajdo­
wała się remiza straży zakładowej. 
W okolicy dzisiejszego Domu Kultu­
ry i targowiska znajdowały się bara­
ki obozu francuskiego. Obóz angiel­
ski znajdował się tam gdzie dziś zlo­
kalizowany jest główny budynek szpi­
tala. Wiadomo także o pracy przymu­
sowej w Ozimku kilkunastu Włochów 
i około stu Litwinów. Wszyscy jeń­
cy jako robotnicy przymusowi byli za­
kwaterowani w Auslander-Wohnlager 
Malapane-West i -Ost oraz Gemein- 
schaftslager Malapane Nord. Ich licz­
ba przez cały okres wojny wynosiła 
od 700 do 1000. Wielu z nich zmar­
ło lub zostało na terenie Ozimka za­
mordowanych.

JTJ 
www.sdmp.pl

Józef Tomasz Juros (ur. 17.06.1956 roku w Krasiejowie), zajmuje się gro­
madzeniem materiałów i dokumentowaniem historii Śląska, szczególnie lo­
kalnej historii „małej ojczyzny” w dolinie Małej Panwi od wczesnej młodo­
ści.

Od kilku lat, corocznie prowa­
dzi lekcje dla młodzieży szkół podsta­
wowych i gimnazjów Ozimka na te­
mat przeszłości miasta i huty. W roku 
2006 założył Stowarzyszenie Dolina 
Małej Panwi, w którego statucie zapi­
sano między innymi cele związane z 
propagowaniem wiedzy historycznej w 

Na uroczystości w Urzędzie Marszałkowskim J.T. Juros otrzymał złotą odznakę 
„Za opiekę nad zabytkami”.

społeczności lokalnej, ochronę zabyt­
ków i dziedzictwa kulturowego na tere­
nie Ozimka i okolic oraz propagowanie 
walorów turystycznych i historycznych 
regionu. W latach 2009-2010 zrealizo­
wało ono cykl 10 wykładów obrazują­
cych historię miasta i huty od jej zało­
żenia w połowie XVIII do połowy XX 
wieku. Obecnie realizowany jest cykl 
wykładów „Najważniejsze postacie w 
250-letniej historii huty i Ozimka”. Sta­
raniem Stowarzyszenia w roku 2009 
reaktywowano Towarzystwo Strze­
leckie istniejące w Ozimku w latach 
1834-1936. Stowarzyszenie groma­
dzi eksponaty i czyni starania do od­
restaurowania jednego z najstarszych 
budynków na terenie Ozimka, z prze­
znaczeniem na lokalne muzeum. Do­
tychczas udało się uratować od znisz­
czenia wiele bezcennych eksponatów 
obrazujących przeszłość miasta i huty. 
Staraniem Stowarzyszenia przygoto­
wano wystawę o żelaznych mostach z 
Ozimka, która została zaprezentowa­
na z okazji oddania do użytku po re­
moncie wiszącego, żelaznego mostu 
łańcuchowego na rzece Mała Panew.

Dotychczasowe publikacje J.T. 
Jurosa: Historia rodu Juros, Ozimek 
1998; Antoniów - najdawniejsza hi­
storia i rozwój, Ozimek/Antoniów 2001 
(J.T. Juros, Bogdan Wieczorek); Roz­
wój hutnictwa w Dolinie Małej Panwi 
na przykładzie Królewskiej Huty Mala­
pane w Ozimku, Ozimek 2005; Schod­
nia - najdawniejsza historia i rozwój, 
Ozimek/Schodnia 2005; Noty histo­
ryczne miejscowości gminy Ozimek, 
Ozimek 2006; Most wiszący z Pruskiej 

Królewskiej Huty Malapane w Ozim­
ku, Wiadomości Konserwatorskie nr 
22/2007, s. 106-108; Die Brucken aus 
der Preussisch-Kóniglichen Hutte Ma­
lapane in Malapane/ Mosty z Pruskiej 
Królewskiej Huty Malapane w Ozimku, 
Ozimek 2009, Stowarzyszenie Dolina 
Małej Panwi ISBN 978-83-929717-0-

2; Most wiszący z Pruskiej Królewskiej 
Huty Malapane w Ozimku, Inżynieria i 
Budownictwo, nr 4/2010, s. 225-227; 
W Dolinie Małej Panwi - historia fry- 
derycjańskiej osady hutniczej Ozimek/ 
Malapane do 1754 do 1945 roku, Ozi­
mek 2010, Stowarzyszenie Dolina Ma­
łej Panwi ISBN 978-83-929717-1-9.

Za swoją działalność, w dniu 18 
marca 2011 r. został przez Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
uhonorowany złotą odznaką „Za opie­
kę nad zabytkami”. Na uroczystości 
w Urzędzie Marszałkowskim w Opo­
lu dekoracji dokonała wojewódzki kon­
serwator zabytków Iwona Solisz. W 
czasie uroczystości zebrani wysłucha­
li wykładu laureata pt. „Mosty z królew­
skiej Huty w Ozimku”.

(jad)

http://www.sdmp.pl
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Dwieście lat!
27 kwietnia w ozimskim Urzędzie Stanu Cywilnego kolejni nestorzy z 

naszej gminy w towarzystwie znajomych i najbliższych obchodzili roczni­
ce urodzin i zawarcia związków małżeńskich. Serdecznie życzenia złożyli 
im zastępca burmistrza Zbigniew Kowalczyk oraz kier. USC Ewa Bronder.

80.urodziny obchodzili mieszkań­
cy Ozimka. Marian Białek ma w su­
mie 1 dziecko i 2 wnuków. Michali­
na Halupczok natomiast dochowała 
się 2 dzieci, 3 wnuków i 2 prawnuków. 
Hildegarda Juraszek (1,2,1) przybyła 
w towarzystwie córki Krystyny. Ma­
rianna Kukuła (2,2,1) świętowała z 
zięciem Antonim zaś Jan Mińkow- 
ski (3,2) z żoną Luizą. Annie Piątek 
(1,1,2) towarzyszył mąż Zbigniew.

Szmaragdowe Gody Małżeńskie 
(55. rocznicę zawarcia związku) świę­
towali Zofia i Stanisław Grajoszek 
(4,9,11) z Ozimka, którym towarzyszy­
li synowa Bernadeta i wnukowie: Mi­
chał i Marek. Natomiast Złote Gody 
Małżeńskie (50 -lecie pożycia): Hilde­
garda i Antoni Pytel (5,10) z Ozim­
ka - w towarzystwie córki Krystyny,

Hildegarda Juraszek w towarzystwie 
córki Krystyny. 

synowej Kamili oraz wnuczków: Da­
niela i Dominiki. Taką samą rocznicę 
świętowali Stefania i Walter Czech 
(3,4) ze Schodni, którzy przyjechali z 
synem Rajmundem oraz Krystyna i 
Herbert Polarz z Krasiejowa, którzy w 
USC zjawili się z córką Gabrielą i wnu­
kiem Sajmonem. Gertruda i Rudolf 
Widera (4,5) z Krzyżowej Doliny przy­
jechali z synem Horstem a Weronika 
i Oswald Miron (2,3) z Dylak z kuzyn­
kami: Urszulą Nowak i Izą Niesłony.

W swoich domach życzenia otrzy­
mały: Józefa Supeł z Grodźca, która 
celebrowała 90. urodziny (!) oraz Jani­
na Jastrząbek z Grodźca i Zofia Wa­
rzecha z Dylak (80.rocznica urodzin).

Do serdecznych życzeń przyłą­
czają się „Wiadomości Ozimskie”.

WIT

Marianna Kukuła świętowała z 
zięciem Antonim.

Marian Białek.

Jan Mińkowski z żoną Luizą.

Michalina Halupczok.

Annie Piątek z mężem Zbigniewem.

Zofia i Stanisław Grajoszek w towarzystwie synowej Bernadety i wnuków: 
Michała i Marka.

Hildegarda i Antoni Pytel w towarzystwie córki Krystyny, synowej Kamili oraz 
wnuczków: Daniela i Dominiki.
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* Świętowali jubilaci * Świętowali jubilaci * Świętowali jubilaci * Świętowali jubilaci *

Stefania i Walter Czech z synem Rajmundem. Krystyna i Herbert Polarz w towarzystwie córki Gabrieli i wnuka Sajmona.

Gertruda i Rudolf Widera z synem Horstem. Weronika i Oswald Miron z kuzynkami: Urszulą Nowak i Izą Niesłony.

Jubilaci małżeńscy - od lewej siedzą: Krystyna i Herbert Polarz, Hildegarda 
i Antoni Pytel, Stefania Walter Czech, Weronika i Oswald Miron, Gertruda i 
Rudolf Widera oraz Zofia i Stanisław Grajoszek.

Jubilaci urodzinowi - od lewej siedzą: Michalina Halupczok, Jan Mińkowski, 
Hildegarda Juraszek, Anna Piątek, Marianna Kukuła, Marian Białek.
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l „Kozicą” w górach

Na „Kowadle” Na szlaku „Orlich Gniazd”
Poza kalendarzem imprez na 2011 rok, na przełomie zimy i wiosny, 

Klub Turystyki Górskiej „Kozica” zorganizował już drugi - jednodniowy 
wyjazd w góry. Celem wycieczki, jaka odbyła się 26 marca, było wejście 
na najwyższy szczyt Gór Złotych - Kowadło. W imprezie wzięło udział 47 
uczestników.

Turyści z „Kozicy” zdobyli Kowadło.

Kolejną imprezą zorganizowana przez KTG „Kozica” była wycieczka 
turystyczno-krajoznawcza w Jurę Krakowsko-Częstochowską. W dniu 16 
kwietnia pojechało na nią 48 członków i sympatyków „Kozicy” z terenu 
gminy i miasta Ozimek.

Góry Złote zajmują północno- 
wschodnią część Ziemi Kłodzkiej - 
Sudetów Wschodnich. Wraz w czeską 
częścią - Ryhlebskie Hory - uchodzą 
za najdłuższe pasmo górskie w ca­
łych Sudetach - od przełęczy Kłodz­
kiej do przełęczy Ramzova około 42 
km. Góry Złote są przeważnie zale­
sione, choć i tu można spotkać wy­
soko położone, widokowe łąki i pola­
ny. Rejon staje się coraz bardziej bez­
ludny, wręcz dziewiczy. Otaczające 
go wioski szybko uległy wyludnieniu, 
a jedynym ważnym ośrodkiem tury­
stycznym i uzdrowiskowym z naszej 
strony pozostał Lądek Zdrój. Kowadło, 
to kolejny punkt w Koronie Gór Polski, 
stąd pomysł wyjazdu w ten mało po­
pularny i zapomniany rejon górski. Dla 
zdecydowanej większości uczestni­
ków było to pierwsze wejście i zdoby­
cie szczytu, a dla koneserów - kolej­
ny etap ku zdobyciu Korony, która w 
ostatnim czasie cieszy się w naszym 
klubie dużym zainteresowaniem. Wej­
ście na szczyt zaplanowaliśmy od 
strony naszych południowych sąsia­
dów - Czechów.

W pochmurny i chłodny poranek 
wyjeżdżamy z Ozimka. Przez Opole, 
Nysę i Paczków - Biły Potok (granica) 
dojeżdżamy do Javornika. Z dala oka­
zale prezentuje się pałac na Janskym 
Vrchu, stojący w miejscu dawnego 
zamku, fortyfikacji biskupów wrocław­
skich z początku XVI w. Częścią pa­
łacowych zbiorów jest unikatowa ko­
lekcja fajek. Z Javornika jedziemy do 
Żulovej - docelowej miejscowości wy­
cieczki. Tam na uwagę zasługuje nie­
zwykła wieża kościoła św. Józefa z po­
zostałości dawnego zamku. Dzielimy 
się na dwie grupy i kilka osób wybie­
ra trasę łatwiejszą (ale również atrak­
cyjną) wokół Żulovej. Pozostali uda­

ją się szlakiem w kierunku Kowadła. 
Pogoda się poprawiła, wyjrzało słoń­
ce i zrobiło się zdecydowanie cieplej.

Początek trasy jest mało ciekawy, 
ale powoli pniemy się w górę i pod­
chodzimy pod Spicak (957 m). Tu krót­
ka przerwa, jeszcze ostatnie promyki 
słońca i niebo przykrywa gruba war­
stwa chmur. Zaczyna sypać drobny 
śnieg, ale odwrotu nie ma - idziemy 
dalej w kierunku szczytu. Przy silnie 
padającym śniegu zdobywamy Ko­
wadło (989 m). Po chwili odpoczyn­
ku i zrobieniu pamiątkowego zdjęcia 
zaczynamy schodzić w dół. Na ca­
łym szlaku bezwzględne pustkowie, 
tylko obcowanie z naturą. W padają­
cym śniegu, a następnie deszczu ze 
śniegiem, w bardzo trudnych warun­
kach dochodzimy do Stribnego Poto­
ku, gdzie kolejną atrakcją turystycz­
ną są Nyznerovske Vodospady z sze­
regiem dzikich kaskad i wodospadów. 
Zmoczeni i zmęczeni długością trasy 
(ok. 23 km), ale bardzo zadowoleni do­
chodzimy do upragnionego autokaru, 
gdzie możemy się przebrać, ogrzać i 
nareszcie wypocząć. Po przekrocze­
niu granicy pozostało już tylko wy­
brać miejsce na grilla - i takie znajdu­
jemy na dobrze przygotowanym par­
kingu pod Niemodlinem. Po tradycyj­
nym poczęstunku i podzieleniu się 
wrażeniami, szczęśliwie wracamy w 
godzinach wieczornych do Ozimka.

Wszystkim uczestnikom wyciecz­
ki dziękuję za miłą i sympatyczną at­
mosferę, życzliwość i wytrwałość w 
trudnych warunkach pogodowych, 
gratulując zdobycia Kowadła. Panu 
kierowcy Krzyśkowi dziękuję za bez­
pieczną jazdę. Kolejną imprezą KTG 
„Kozica” będzie „Jurajska wiosna”. 
Zapraszam.

Józef Kozioł

Wyżyna Krakowsko-Częstochow­
ska, to kraina geograficzna ciągnąca 
się wąskim pasem ku wschodowi, od 
Wisły między Krakowem a Zatorem 
na południu po Wieluń na północy. 
Ma ok. 160 km długości i przeciętnie 
20 km szerokości. Cała wyżyna zbu­
dowana jest z kilku gatunków wapie­
ni pochodzących z okresu trzeciorzę­
du, tzw. Jury. Najczęściej występują­
cy wapień skalisty tworzy bardzo cha­
rakterystyczne samotne skały, tzw. 
ostańce. Występują tu również zja­
wiska kresowe w postaci pieczar, ja­
skiń i schronisk skalnych, których jest 
ok. 600. Na terenie jury utworzono 
kilka rezerwatów przyrody oraz Oj­
cowski Park Narodowy. Chroniona 
jest bogata flora i fauna, w tym najcie­
kawsze ze ssaków, charakterystyczne 
dla jury nietoperze (12 gatunków). Ma­
lownicze krajobrazowo i łatwo dostęp­
ne szlaki przyciągają tu rzesze tury­
stów.

Jura ma również bogate dzieje hi­
storyczne. Za panowania Kazimie­
rza Wielkiego na krawędzi wyży­
ny powstało kilkanaście zamków 
obronnych, począwszy od Olszty­
na k. Częstochowy, przez Mirów, Bo­
bolice, Morsko, Ogrodzieniec, Ojców,

na szlaku Orlich Gniazd.

Pieskową Skałę po zamek królewski 
na Wawelu w Krakowie. Jedynym oca­
lałym po dzień dzisiejszy jest zamek 
w Pieskowej Skale. Pozostałe popa­
dły w ruinę po najazdach szwedzkich.

W piękny wiosenny poranek 
wyjeżdżamy z Ozimka przez Lubli­
niec i Koziegłowy pod ruiny zamku 
w Mirowie. Tu krótka przerwa i wyru­
szamy na główny szlak Jury - Szlak 
„Orlich Gniazd” Podziwiamy pozosta­
łości po ten przepięknej średniowiecz­
nej warowni i idziemy w kierunku ko­
lejnego zamku w Bobolicach. Słońce 

rozświetla białe wapienne skały, wi­
dok jest bardzo szeroki na łagodnie 
pofałdowany teren. Bobolice, to ko­
lejna twierdza, ale już w zmienionej 
postaci, gdyż zamek jest własnością 
prywatną i od dziesięciu lat jest od­
budowywany. Wygląda okazale i czę­
ściowo jest do zwiedzania. Będzie po­
siadał bazę noclegową i hotelową z 
zapleczem gastronomicznym. Otwar­
cie i całkowite udostępnienie zamku 
nastąpi jeszcze w tym roku, w okre­
sie wakacji. Także teren wokół zam­
ku jest przepięknie uporządkowany. 
Dalej nasz szlak prowadzi w kierunku 
Góry Zborów. To raj dla początkują­
cych wspinaczy. Jest tu wielu młodych 
adeptów uprawiania turystyki wspi­
naczkowej jak i wyczynowej. Ostańce, 
które tu spotykamy, mają różne roz­
miary i kształty. Na te łatwiejsze moż­
na wejść bez zabezpieczeń, by podzi­
wiać piękno krajobrazu.

Po zejściu z Góry Zborów do­
chodzimy do pobliskich Podlesie, 
gdzie zatrzymujemy się na krótki 
odpoczynek, posiłek i uzupełnie­
nie płynów po kilkunastokilome­
trowym marszu. Pod zamkiem mi- 
rowskim, na dobrze przygotowanym 
miejscu biwakowym, robimy tradycyj­

nego grilla. Po całodniowym pobycie 
na świeżym powietrzu, w dobrych na­
strojach wracamy w godzinach wie­
czornych do Ozimka.

Całej turystycznej braci składam 
podziękowania za miłą i serdeczną 
atmosferę oraz czynny udział w wy­
cieczce. Kolejną imprezą KTG „Ko­
zica” będzie wyjazd w Kotlinę Kłodz­
ką: Wambierzyce - Szczeliniec - Ku­
dowa i czeska Praga. Serdecznie za­
praszam.

Józef Kozioł
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Wielkanocny barwinek dobry ...

... do apteczki i ...łóżka;
I

Barwinek pospolity rzadko dziś pojawia się w świątecznych ozdo- j 
bach i dekoracjach, a dawniej był jednym z symboli Świąt Wielkiej Nocy. , 
Jego gałązkami z zimozielonymi liśćmi zdobiono koszyki ze święcon- i 
ką, palmy i stoły w Wielką Niedzielę. Nazwa rośliny pochodzi od bar- 1 
wienia - w wywarze z jej liści barwiono na zielono wielkanocne kro- j 
szonki. Na Górnym Śląsku dawniej zwana była barwionkiem. i

Barwinek.

Lecznicza glina
Krasiejów zasłynął z sensacyjnego odkrycia bardzo licznych skamie­

niałych kości triasowych płazów i gadów, które od lat 80. XX w. wydobywa 
się z pokładów gliny na terenie nieczynnej kopalni.

Gatunek ten jest jedynym re­
prezentantem w naszej florze kra­
jowej rodziny toinowatych. Zali­
czany jest do półkrzewów lub krze­
winek, posiada cienkie pędy płonne 
płożące się po podłożu i zakorze­
niające się. Pędy kwiatowe są na­
tomiast wzniesione i dochodzą do 
wysokości 15-25 cm. Ozdobne li­
ście barwinka są skórzaste, elip­
tyczne, zimotrwałe, ciemnozielone, 
błyszczące i nagie. Pojawiające się 
od marca do maja liliowoniebieskie 
kwiaty, wyrastają po jednym z kątów 
liści i przypominają małe wiatraczki. 
Roślina ta jest składnikiem naszych 
lasów liściastych. Pierwotnie była 
dosyć często spotykana, rzadziej 
w niższych położeniach górskich, 
obecnie została jednak w wielu miej­
scach wyniszczona przez człowie­
ka, głównie ze względu na jej warto­
ści dekoracyjne.

Barwinek jest w naszym kra­
ju objęty ochroną częściową. W 
województwie opolskim gatunek 
ten występuje na całym jego ob­
szarze w rozproszenie w różne­
go typu lasach liściastych i za­
roślach. Bardzo często jego sta­
nowiska mają pochodzenie antro­
pogeniczne, np. związane z wyrzu­
caniem odpadków ogrodowych do 
lasu, czy sadzeniem barwinka przy 
śródpolnych i śródleśnych grobach 
oraz kapliczkach. Zjawisko to ob­
serwuje się również na terenie gmi­
ny Ozimek. Naturalne stanowiska 
tego gatunku w naszej gminie mo­
żemy spotkać w lasach liściastych 
w okolicach Krasiejowa i Krzyżo­
wej Doliny. Barwinek można rów­

nież spotkać na cmentarzach, gdyż i 
ze względu na zimozielone liście, 1 
często sadzony by) na grobach jako ] 
symbol wieczności, nieśmiertelno- i 
ści i raju. Roślina ta była także sym- i 
bólem roślinnym greckiej bogini mi- 1 
łości - Afrodyty.

Magiczne właściwości tej rośli- i 
ny znane były już od dawien dawna. 1 
Średniowieczna zielarka - św. Hildę- [ 
garda z Bingen pisała o niej nastę- , 
pująco: „Starty z robaczkami przy i 
ziemi się obracającymi i z rozchodni- 1 
kiem i użyty w potrawie wznieca mi- ( 
łość między małżonkami". Botanik i i 
zielarz Nicholas Culpeper. z XVII w. i 
twierdził, że jeśli mężczyzna i ko- j 
bieta jednocześnie zjedzą jej liście, , 
to zrodzi się między nimi wielka mi- i 
łość. Należy jednak z tym uważać, 1 
gdyż cała roślina jest trująca. Bar- [ 
winek posiada również właściwo- , 
ści lecznicze - działa rozkurczająco ■ 
na naczynia krwionośne, obniża ci- 1 
śnienie krwi. W fitoterapii stosowany , 
jest w leczeniu nadciśnienia, choro- i 
bie wieńcowej, uporczywych migre- 1 
nach i zapaleniu żył. Otrzymywany [ 
z tej rośliny alkaloid winkamina sto- , 
sowany jest w medycynie w otępię- i 
niu starczym, zawrotach głowy, utrą- 1 
cie pamięci i innych objawach staro- j 
ści, a także w schorzeniach naczyń i 
mózgowych. W lecznictwie ludowym 1 
wywar z tej rośliny stosowany był [ 
przeciw biegunkom, do przemywa- , 
nia ran i przeciwko szkorbutowi. Ką- i 
pieli z dodatkiem wywaru używano 1 
także w chorobach reumatycznych.

Krzysztof Spałek j

Na terenie Krasiejowa około 225 
milionów lat temu były bagniste tereny 
położone nad brzegiem wielkiego je­
ziora, sięgającego Olsztyn na północy 
i Francję na zachodzie. W tych okoli­
cach do jeziora uchodziła także szero­
ką deltą rzeka. W Krasiejowie znajdu­
ją się pokłady iłowców pstrych, któ­
re są właśnie osadami póżnotria- 
sowych rzek i jezior. Istnienie tria­
sowych glin po raz pierwszy stwierdził 
niemiecki geolog i paleontolog, rektor 
Uniwersytetu Wrocławskiego - Carl 
Ferdinand von Roemer w 1870 r., 
które odkrył w dnie Małej Panwi w 
pobliżu huty w Ozimku. Powodem 
tak licznego zachowania się szcząt­
ków organicznych w krasiejowskiej gli­
nie było odpowiednie stężenie zasa­
dowych soli mineralnych oraz duża 
ilość odkładającego się mułu.

Najważniejszą rolę w tym pro­
cesie odegrała triasowa rzeka. Bez 
przynoszonych przez nią jonów wap­
niowych, nie byłoby tu skamieniałych 
kości. W osadzie na dnie jezior czy 
rzek bakterie rozkładają złożoną wraz 
z iłem czy piaskiem substancję orga­
niczną zużywając tlen i wydzielając 
trujący siarkowodór. Na terenie daw­
nej kopalni gliny w Krasiejowie wy­
stępuje kilka rodzajów barwnych iłów, 
tworzących różnej grubości warstwy, 
które zawierają dosyć spore ilości tlen­
ków glinu (13,82 %) oraz wapnia (6,90 
%), żelaza (5,72 %), magnezu (3,50 
%), potasu (2,77 %) i krzemu (2,57 %), 
stąd też mogą one być, po odpowied­
nim przygotowaniu, stosowane w lecz­
nictwie.

Glina w lecznictwie uzdrowi­
skowym i balneoterapii należy do 
tzw. ziem leczniczych i stosowana 
jest zarówno zewnętrzne jak i we­
wnętrzne. Doustnie podawana jest 
w zaburzeniach żołądkowych i jelito­
wych oraz w biegunce, przebiegają­
cych ze wzdęciami i powstawaniem 
produktów gnicia i fermentacji. Pro­
dukty te zostają w jelicie związane z

Pokłady leczniczej gliny w Krasiejowie.

Warstwy jej barwnych rodzajów.

gliną i wydalone ze stolcem. Glina po­
dana doustnie wiąże w jelitach związki 
toksyczne i czynniki chorobotwórcze, 
działając przeciwzapalnie. Zewnętrz­
nie stosowana jest do zawijań, okła­
dów i kąpieli. Glina zabiegowa, jest 
specjalnie przygotowaną papką o od­
powiedniej konsystencji. Musi być ona 
pobrana z większej głębokości, aby 
nie była zanieczyszczona, co najmniej 
przez godzinę prażona w piecu, a na­
stępnie sproszkowana. Taką sypką gli­
nę miesza się a odpowiednich propor­
cjach z wodą aż do uzyskania oczeki­
wanej konsystencji, która zależna jest 
od rodzaju zabiegu. W niektórych ap­
tekach można już kupić sproszkowa­
ną glinę zabiegową, całkowicie wyja­
łowioną i przygotowaną do domowego 
użytku. Okłady z gliny utrzymuje się 
do 20 minut do 2 godzin w zależności 
od wskazań.

Wskazania do zabiegów z uży­
ciem zimnej papki gliny obejmują 
przede wszystkim stany zapalne skó­
ry, żył i naczyń limfatycznych, choro­
by reumatyczne stawów, zwichnięcia, 
skręcenia, urazy, zmiażdżenia, krwiaki 
i oparzenia. Na ukąszenia przez owa­
dy stosuje się glinę zmieszaną z wodą 
z dodatkiem octu winnego, w propor­
cji 1 część octu na 2-3 części wody. W 
lecznictwie stosuje się (tylko na zlece­
nie lekarza) okłady i kąpiele w choro­
bach skóry, zaburzeniach przemiany 
materii, chorobach infekcyjnych prze­
biegających z gorączką. Kąpiele lecz­
nicze wykonywane są w tzw. zawie­
sinie, czyli silnie rozwodnionej glinie 
a zasady ich wykonywania nie odbie­
gają od ogólnych wskazań metodycz­
nych w balneoterapii. Takie lecznicze 
kąpiele w glinie mogłyby stać się do­
datkową atrakcją JuraParku w Krasie­
jowie, lecz ich stosowanie byłoby moż­
liwe jedynie pod nadzorem specjalisty 
z zakresu balneoterapii.

Krzysztof Spałek
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Ptaki polskie i opolskie (4)

Jastrząb
Od niepamiętnych czasów człowiek toczył zaciekłą walkę z 

wszystkimi stworzeniami, które konkurowały z nim w zdobywa­
niu pożywienia i - w jego mniemaniu - były zbędnym elementem 
w przyrodzie. Do grupy tej należały również ptaki.

Unicestwiano je na wiele spo­
sobów: strzelano do nich, łapa­
no w potrzaski, truto, wybierano 
pisklęta i jaja, rozwalano gniaz­
da. Istniało na to przyzwolenie 
zarówno prawne jak i zwyczajo­
we. Nawet u ornitologów długo 
panował podział na drapież­
niki szkodliwe oraz pożytecz­
ne i oni również nie piętnowa­
li uśmiercania niektórych gatun­
ków m. in.: krogulców, jastrzębi a 
nawet kań i rybołowów.

Jastrząb jest ptakiem sto­
sunkowo dużym, rozpiętość 
skrzydeł dochodzi u niego do 
120 cm (u samicy do 150 cm). 
Zamieszkuje on większą część 
Europy, a także Azję, Amery­
kę Północna oraz północne rejo­
ny Afryki (podgatunek występu­
jący we wschodniej Syberii i na 
Kamczatce jest prawie cały bia­
ły). Ptak ten należy do drapież­
ników wszechstronnych. Lata na 
ogół nisko i działa z zaskocze­
nia, wykorzystując do tego celu 
rowy i zakrzaczenia. Nie jest tak 
szybki jak sokół wędrowny, jed­
nak w przeciwieństwie do niego 
może polować również na zie­
mi, w wodzie oraz w gęstwinie le­
śnej. Z tego też powodu był bar­
dzo chętnie wykorzystywany 
w łowach przez szlachtę pol­
ską, ale też i japońskich samu­
rajów. Obecnie, gdy nasza trady­
cja układania ptaków jest w zani­
ku, jastrzębie i sokoły przysposa­
bia się jedynie do przeganiania 
ptaków na lotniskach.

Skrytość jastrzębia, który 
rzadko krąży nad odkrytym tere­
nem oraz podobieństwo samca 
do samicy krogulca powoduje, 
że gatunek ten jest trudny do 
oszacowania. Przyjmuje się, że 
jego liczebność w Polsce wyno­
si 7 500 par. Ptaki te preferują 
rozległe kompleksy leśne oraz 
luźne drzewostany w pobliżu 
łąk i pól. Zapuszczają się rów­
nież (szczególnie zimą) w oko­
lice ludzkich siedzib. Polują na 
te zwierzęta, które na danym ob­
szarze występują najliczniej. W 
85 % są to ptaki, głównie: gołę­
bie (sierpówki, grzywacze), sójki, 
wrony, kawki, kuropatwy i dzię­
cioły. Z ssaków (15 % pokarmu) 
polują na wiewiórki, zające, dzi­
kie króliki i drobne gryzonie. Nie 
strawiony pokarm usuwany jest 
z organizmu pod postacią wyplu- 
wek, które stanowią bardzo dobry 
materiał do badań składu pokar­
mowego.

Jastrząb jest ptakiem mil­
czącym, jego nawoływania 
słychać na ogół tylko w okre­
sie godowym, który rozpo­
czyna się na przełomie stycz­
nia i lutego. Większość prac bu­
dowlanych przy gnieździe wyko­
nuje samica. W kwietniu składa 
ona zwykle 3 jaja i przy skrom­
nym udziale partnera wysiadu­
je je przez 35 - 38 dni. Przez 9 
- 14 dni po wykluciu ogrzewa ona 
swoim ciałem pisklęta i nie odstę­
puję od nich nawet w obliczu za­
grożenia. Karmieniem samicy 

zajmuje się w tym czasie samiec. 
Robi to z wielką troskliwością, 
co wielce kontrastuje z jego 
drapieżnością. Rozdzielaniem 
mięsa między młodymi zajmuje 
się samica, tylko ona bowiem po­
siada instynkt równego porcjowa­
nia pokarmu. Kiedy ginie, umie­
jętność ta przechodzi na samca. 
Następuje to jednak zbyt wolno i 
młode przeważnie giną z głodu. 
W pierwszym roku życia śmier­
telność młodych jastrzębi docho­
dzi do 50%, a w niektórych la­
tach nawet do 70 %. Giną w trak­
cie polowania, z powodu chorób 
(w tym pasożytów), w wyniku dra- 
pieżnictwa innych zwierząt a tak­
że z powodu braku pokarmu pod­
czas mroźnych zim (dotyczy to 
również starych osobników).

W latach 60-tych zaczął 
się u nas drastyczny spadek 
liczebności wielu gatunków 
ptaków drapieżnych. Powo­
dem było wprowadzenie do użyt­
ku środka chemicznego z gru­
py chlorowanych węglowodo­
rów zwanego powszechnie DDT 
(w Polsce znanego pod handlo­
wą nazwą - azotox). Początko­
wo zdawał się być idealnym pro­
duktem do zwalczania owadów. 
Okazało się jednak, że zabu­
rza on system hormonalny zwie­
rząt, u ptaków zaś narusza struk­
turę skorupek jaj, które zaczę­
ły pękać pod ciężarem wysiadu­
jących je osobników. Zaowoco­
wało to u nich brakiem przyrostu 
naturalnego. W 1975 roku ptaki 
szponiaste (w tym jastrzębie) ob­
jęto ochroną. Zakazano też sto­
sowania szkodliwego specyfiku 
w Ameryce Północnej i Europie. 
Nagromadzone zapasy wysłano 
do Afryki i Azji gdzie wykorzystu­
je się je (skutecznie zresztą) do 
walki z szarańczą i malarią.

Wprowadzenie ochrony nie 
oznacza, że ludzie zrezygno­
wali z prześladowania tych pta­
ków. Ileż nienawiści musi tkwić w 
człowieku, którego od wielu lat 
próbują namierzyć leśnicy z Nad­
leśnictwa Sława Śląska. Łapie 
on jastrzębie, po czym obcina im 
łapy bądź dzioby i wypuszcza na 
wolność. Okaleczone w ten spo­
sób ptaki umierają przez kilka dni 
w straszliwych męczarniach. Wy­
nika to prawdopodobnie z tego, 
że to właśnie jastrzębie obwinia 
się za straty w gołębnikach oraz 
za znikanie z lasów i łąk drobnej 
zwierzyny łownej.

Tymczasem winę za taki stan 
rzeczy ponosimy w głównej mie­
rze my sami. Jastrząb do ja- 
gniątek nie należy. Bardzo chęt­
nie atakuje gołębie rasowe, są 
one bowiem ptakami hodowla­
nymi i nie bardzo wiedzą jak się 
zachować przy spotkaniu z dra­
pieżnikami. Sprzyjają temu dłu­
godystansowe loty organizowa­
ne przez związki hodowców go­
łębi pocztowych. Pasjonująca 
skądinąd rywalizacja (sam kiedyś 
„lotowałem”) powoduje, że wy­
czerpane ptaki masowo oblegają 
zbiorniki wodne, co wykorzystują 
wszyscy możliwi mięsożercy - nie 
wyłączając ludzi.

Szczególnie dużo gołębi gi­
nie podczas niekorzystnych wa­
runków atmosferycznych. Tra­
giczny w skutkach okazał się lot 
z Schóningen, który się odbył w 
jeden z burzowych dni czerwca 
2009 roku. Z 50 tys. ptaków wy­
słanych na konkurs przez hodow­
ców z Górnego Śląska, do gołęb­
ników nie powróciło aż 30 tys. W 
tym wypadku oskarżono organi­
zatora lotu. Gdyby straty sięgały 
kilku tysięcy osobników, poszły­
by na pewno na konto jastrzębi.

Niebagatelnym problemem 
stały się również dopingi. Stosu­
je się je na dużą skalę na zacho­
dzie. Nie ma się co łudzić -spe­
cyfiki te aplikują swoim pupilkom 
także polscy hodowcy. Szcze­
gółowe kontrole antydopingowe 
przeprowadza się jedynie w Sta­
nach Zjednoczonych, gdzie wy­
sokość nagród sięga wielu tysię­
cy dolarów. Dopingi dają jedynie 
krótkotrwałe efekty, stosowane 
na dłuższą metę czynią w orga­
nizmach gołębi takie spustosze­
nie, że nie nadają się one nawet 
na rosół.

Znikanie zająca i kuropatwy 
jest problemem bardziej złożo­
nym. Z opracowania prof. Zyg­
munta Pielowskiego (byłego 
kierownika Stacji Badawczej Pol­
skiego Związku Łowieckiego w 
Czempiniu oraz jednego z najlep­
szych w Europie znawców pro­
blematyki ptaków drapieżnych) 
wynika, że powolny spadek li­
czebności zająca w Europie za­
czął się już w latach 60-tych mi­
nionego wieku. Największy spa­
dek następował prawie zawsze 
po ostrych zimach, po których po­
pulacje nigdy już tak do końca nie 
potrafiły się odrodzić. Do głów­
nych przyczyn powodujących 40 
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lat temu największą śmiertelność 
szaraka w Polsce należały: cho­
roby (ponad 26%), rolnictwo (w 
tym agrotechnika 17% i chemi­
zacja 15,1%), drapieżnictwo (16% 
w tym lisie 11%) i myślistwo (8% 
-?). Dzisiaj choroby: robaczyca 
(70 % zarażonej populacji), gruź­
lica rzekoma, kokcydioza itd. na­
dal dziesiątkują te czworonogi. O 
ile jednak wpływ człowieka na nie 
jest niewielki to w kolejnych czyn­
nikach jego wkład jest już bardzo 
istotny. Związane jest to ściśle z 
poprawą warunków pracy i kom­
fortu życia. Intensyfikacja rolnic­
twa, tworzenie monokultur na co­
raz to większych obszarach (za­
jąc potrzebuje do prawidłowego 
rozwoju ponad 80 gatunków ro­
ślin), likwidacja miedz i śródpol­
nych zadrzewień stanowiących 
naturalne ostoje tych zwierząt a 
na dodatek meliorowanie łąk i pól 
(nastawione u nas nie na regulo­
wanie a na osuszanie) w dużym 
stopniu zubożyło jego warunki 
bytowania. Mechanizacja rolnic­
twa sprawiła, że podczas siano­
kosów i żniw ginęło nawet 10% 
młodych osobników. Nie sposób 
określić ile spustoszeń w środo­
wisku spowodowała chemizacja 
rolnictwa (na razie tylko Amery­
kanie zaczynają nieśmiało o tym 
dyskutować).

Niepoślednią rolę w skażeniu 
biotopu zająca miały też prze­
mysł i komunikacja (podsta­
wowe źródła emisji metali cięż­
kich). Badania przeprowadzone 
w Czempiniu wykazały, że dużo 
szaraków ginęło również pod ko­
łami samochodów. Na począt­
ku lat 70-tych kiedy ruch kołowy 
nie był jeszcze tak rozwinięty było 
to 9,3% liczebności (w Danii np. 
straty te wynósiły w 1958 r - 17 
tys os. w 1965 r - 48 tys os. a w 
1980 r już 77 tys osobników. W 
Szwecji ginie dzisiaj na drogach 
aż 35% z liczącej 200 tys osob­
ników populacji - w Polsce, żadne 
z wyższych urzędów nie groma­
dzi tego typu informacji). Jeszcze 
większą przyczyną śmiertelności 
zajęcy, na niektórych terenach 
była kolej (nawet 16,4% strat).

Bardzo duży wpływ na popu­
lację tego ssaka miało i ma dra­
pieżnictwo. Stosowanie szcze­
pionek przeciw wściekliźnie u li­
sów spowodowało ich nadmier­
ny rozrost. Coraz większy nie­
pokój budzą norki amerykań­
skie, jenoty i szopy pracze, które 

uciekły bądź zostały wypuszczo­
ne z hodowli przez grupy nieod­
powiedzialnych ekologów. Zaakli­
matyzowały się one u nas i sieją 
wśród mniejszych zwierząt duże 
spustoszenie. Wspierają ich w 
tym wytrwale zdziczałe psy i koty 
(nasze pupilki wyrzucone kiedyś 
z domów).

Wreszcie kłusownictwo, na 
pewno niedopuszczalne, gdy 
chodzi o urozmaicenie menu, a 
wybaczalne kiedy trzeba wyży­
wić rodzinę. W latach 1991-95 
wzrosło ono dwukrotnie - doty­
czy to głównie terenów biednych 
o dużym stopniu bezrobocia. Co­
raz częstszymi zjawiskami przy­
noszącymi niemałe straty w po­
pulacji zająca, są anomalia pogo­
dowe oraz powodzie. Szarak był 
też kiedyś towarem, który przy­

nosił spore dochody w walucie 
wymienalnej.

Z pracy zbiorowej „Przyczyny 
spadku populacji zająca szara­
ka w Polsce” wynika, że w latach 
60-tych i do połowy lat 70-tych 
pozyskiwano rocznie 600-680 
tys tych zwierząt. Ich liczebność 
kształtowała się wtedy w grani­
cach 2,9 do 3,4 min osobników. 
O ile jednak pokoty liczono w mia­
rę dokładnie, to ich monitoring w 
łowiskach odbywał się metodami 
raczej kwestionowanymi (nikt bo­
wiem wówczas nie przepuszczał, 
że zwierzęta te mogą zniknąć z 
naszego środowiska). W sezonie 
1966/67 statystyczny myśliwy w 
woj. lubelskim upolował 32,9 za­
jąca, w woj. opolskim, białostoc­
kim i poznańskim 26 zajęcy, naj­
mniej zaś w woj. koszalińskim 
5 zajęcy. Największy spadek li­
czebności szaraka odnotowano 

w latach 1978-81 (do 1.314 tys. 
os) i w 1997 roku (do 620 tys. os). 
W 2000 roku mieliśmy w Polsce 
już tylko 513 tys zajęcy, odstrze­
lono wtedy ponad 92 tys. os. a 
odłowiono 5,5 tys. Najgorsza sy­
tuacja panowała w woj. opolskim, 
lubuskim i zachodnio-pomorskim 
gdzie ilość tego zwierzęcia nie 
przekraczała 10 tys. osobników.

Obecnie w celu odbudowy 
populacji koła łowieckie prowa­
dzą wsiedlanie szaraka w swoich 
obwodach, wiele kół zaprzesta­
ło tez jego pozyskiwania. Praw­
dopodobnie jeszcze w tym roku 
wyjdzie w naszym kraju ustawa o 
całkowitym zakazie odstrzału za­
równo zająca jak i kuropatwy.

Nie ulega wątpliwości, że nie­
mały wpływ na śmiertelność za­
jęcy mają dziś odbudowujące się 
populacje ptaków szponiastych 
(w tym również jastrzębie). Nie 
kierują się one jednak zdobywa­
niem trofeów, tylko pożywienia, 
a nie tylko nam dał przecież Naj­
wyższy prawo do napełniania żo­

Lokalna Grupa Rybacka „Opolszczyzna” w Łosiowie

Nie tylko ryby
8 maja 2011 podczas tegorocznej „Wiosny Kwiatów” w 

Łosiowie LGR „Opolszczyzna”, zrzeszająca 11 gmin z woj. 
opolskiego (w tym Ozimek), przygotowała dla potencjalnych 
beneficjentów punkt konsultacyjny. Pracownicy biura LGR 
udzielali wyczerpujących informacji o warunkach ubiegania 
się o środki unijne w ramach 4 osi PO Ryby.

Żywe zainteresowanie ze 
strony osób odwiedzających te 
jedne z największych targów 
ogrodniczych w Polsce poka­
zało, że wiele osób deklaru­
je chęć udziału w wyścigu po 
unijne pieniądze. Środki bę­
dzie można przeznaczyć m.in. 
na rozwój i wsparcie przedsię­
biorczości, promocję i rewitali­
zację miejscowości, rozwój tu­
rystyki i rekreacji, promocję lo­
kalnych produktów i usług, roz­
wój systemów sprzedaży pro­
duktów rybactwa, poprawę ja­
kości środowiska i ochronę 
dziedzictwa przyrodniczego. 
O pieniądze unijne ubiegać się 
może każda osoba, która chce 
podjąć działalność na rzecz 
rozwoju obszarów należą­
cych do LGR „Opolszczyzna”, 
przedstawiciele gmin i instytu­
cji kultury, organizacji pozarzą­

łądków. Poza tym drapieżniki eli­
minując słabe i chore osobniki 
(bo takie łatwiej złapać), przyczy­
niają się do poprawy kondycji ga­
tunków, na które polują.

Nie ma jednak tak w przy­
rodzie, aby jeden gatunek spo­
wodował zagładę drugiego ga­
tunku. Chyba, że pomoże mu w 
tym człowiek. Mamy w kraju wie­
lu zwolenników redukcji jastrzębi. 
A któż miałby tego dokonać, sko­
ro w latach 1968-69 tylko w nie­
których powiatach woj. poznań­
skiego odstrzelono na rzecz tego 
ptaka: 333 myszołowy, 37 pustu­
łek, 18 kań, 15 błotniaków zbo­
żowych, 2 rybołowy, 9 sów, 4 
trzmielojady a nawet bąka - ptaka 
z rodziny czaplowatych (jastrzębi 
odstrzelono 117). Ciekawe, jak by 
to się miało do sokoła wędrowne­
go reintrodukowanego z wielkim 
trudem przez wspomnianą już 
stację w Czempiniu. No i kto by 
się zajął łapaniem myszy na na­
szych polach.

Jerzy Stasiak

dowych, przedsiębiorcy, osoby 
związane z sektorem rybactwa.

S.N.
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Zakończenie sezonu skatowego Szczedrzyk:

Puchary dla najlepszych Stanęło majowe drzewko
Po raz jedenasty przy remizie OSP w Szczedrztyku postawiono majo­

we drzewko, ozdobione zielenią, z reklamami miejscowych rzemieślników, 
którzy zarazem byli sponsorami imprezy, zorganizowanej z tej okazji 7 maja 
wieczorem.

Od października do kwietnia każdego roku miłośnicy skata sportowego 
spotykają się w świetlicy wiejskiej w Szczedrzyku. Organizatorami rozgry­
wek są wspólnie kluby skatowe ze Szczedrzyka i Antoniowa, a cotygodnio­
we turnieje, rozgrywane systemem trzyrundowym, mają otwarty charakter.

Na zakończenie sezonu najlepszym wręczono puchary.

Sezon rozgrywek 2010/2011 był 
trwał od pierwszego wtorku paździer­
nika do ostatniego przed Wielkanocą 
wtorku kwietnia. W tym czasie roze­
grano 29 turniejów, a których zostało 
sklasyfikowanych 28 zawodników. Dla 
pięciu najlepszych przygotowano pu­
chary ufundowane przez Urząd Gmi­
ny i Miasta w Ozimku. Na podsumowa­
niu zorganizowanym w Szczedrzyku 2 
maja, wręczył je przewodniczący Rady 
Miejskiej Ozimka Joachim Wiesbach. 
Zwycięzcą ligowej klasyfikacji został 
Stanisław Pluta - 57.802 pkt. Drugie 
miejsce zajął Joachim Gola - 53.581, 
trzecie Paweł Kiszka - 53.183, czwar­
te Herbert Kowolik - 50.717 i pią­
te Werner Rudolf - 45.931 pkt. W 
pierwszej dziesiątce znaleźli się tak­

Sezon tysiąca zakończony

Zapraszają w październiku
Chociaż skat jest w naszym regionie najpopularniejszą grą karcianą, to 

nie brakuje również chętnych do innych gier. Od kilku lat organizatorem re­
gularnych rozgrywek w tysiąca jest Zarząd OSP Szczedrzyk, a odbywają się 
one od października do połowy kwietnia w tamtejszej świetlicy wiejskiej.

W rozgrywanych co piątek turnie­
jach brało udział po około 20 zawod­
ników, wśród nich sporo młodzieży. 
Dla pięciu najlepszych ufundowano 
ze składek puchary, wręczone na spo­
tkaniu podsumowującym sezon, zor­
ganizowanym w dniu 16 kwietnia. Mi­
strzem sezonu 2010/2011 został Ma­
rian Leja - 65.190 pkt., drugie miej­
sce zajął Werner Loch - 63.060, trze­
cie Andrzej Czech - 60.970, czwar­
te Jan Muc - 54.310 i piąte Wincen­
ty Bul - 49.570 pkt. Na zakończenie 
odbyło się spotkanie towarzyskie z po­
częstunkiem. Organizatorzy już dzisiaj 
zapraszają wszystkich grających w ty­
siąca do rywalizacji w nowym sezonie, 
który rozpocznie się jak zwykle w paź­
dzierniku.

(jad) 

że: 6. Jerzy Duda, 7. Hubert Sowa. 
8. Ernest Konieczko, 9. Gerard Leś 
i 10. Kazimierz Udolf. Specjalne po­
dziękowanie otrzymał główny organi­
zator rozgrywek - prezes klubu skato­
wego ze Szczedrzyka Norbert Hent- 
schel, któremu wręczono okazały pu­
char, ufundowany w dowód wdzięcz­
ności przez wszystkich uczestników 
rozgrywek.

Na podsumowanie sezonu za­
wodnicy przyszli ze swoimi żonami, by 
wspólnie spędzić ten wieczór przy zor­
ganizowanym własnym sumptem po­
częstunku oraz zabawie i tańcu przy 
akompaniamencie Zygmunta Antosi- 
ka, który do późnego wieczora zaba­
wiał uczestników spotkania.

(jad)

Zwycięzcy rozgrywek w tysiąca.

Zwyczaj stawiania drzewka majo­
wego sięga XVI w. Szczególnie upo­
wszechnił się po wojnie 30-letniej 
(1618-1648). Tradycja ta była popular­
na na Śląsku, Węgrzech, Morawach 
i Bawarii. Według dawnych tradycji, 

ma zapewnić urodzaj w czasie żniw i 
szczęście mieszkańcom.

Organizatorem imprezy w Szcze­
drzyku był sołtys Joachim Wiesbach 
oraz Rada Sołecka. Przywitał on 
wszystkich przybyłych z burmistrzem 
Markiem Korniakiem, probosz­
czem ks. prałatem Marcinem Ogiol- 
dą, przewodniczącym TSKN Klau­
sem Leschikiem i radnym Mirosła­
wem Wieszołkiem. Drzewko położo­
no na aluminiowej drabinie, a sponso­
rzy przemaszerowali z nim przez wieś.

Po ustawieniu masztu nastą­
pił miły akcent - podziękowano pię­
ciu byłym członkom Rady Sołeckiej za 
działalność w ubiegłej kadencji, wrę­
czając statuetki: Andrzejowi Gwios- 
da, Oskarowi Kondzieli, Adamo­

wi Kuboniowi, Markowi Kulikowi 
oraz Krystianowi Wolnemu. Doko­
nał tego burmistrz Marek Korniak, po 
czym sołtys Joachim Wiesbach za­
prosił wszystkich do świetlicy na po­
częstunek kuflem piwa i ciepłą kieł­

basą, ufundowanymi przez sponso­
rów uroczystości. Byli nimi w tym roku: 
Mix-Art-Projekt Marcin Wilczek, Ślu­
sarstwo Józef Kulig, Masarnia Rein- 
hard i Bernadetta Golomb, Instalator- 
stwo Elektryczne Hubert Loch, Stolar­
stwo Krzysztof Buhl, O.W. Wodnik Jo­
lanta i Waldemar Hadasch, Stawy Ho­
dowlane Krystian Wolny, IMW Biuro 
Rachunkowe Irena i Mirosław Wiciak, 
Transport Międzynarodowy „Tornado” 
Hubert Konieczny, Wywóz Nieczysto­
ści Antoni Sochor oraz sołtys z Radą 
Sołecką.

Majowe drzewko będzie stało w 
centrum Szczedrzyka do końca wrze­
śnia.

J. Niesłony
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I

Ozimek - Janowi Pawłowi I
I
I
I
I Pierwsza Komunia Święta

1 maja, w dniu beatyfikacji papieża Jana Pawła II, o godzinie 17.00 
została odprawiona msza święta dziękczynna za dar beatyfikacji Ojca 
Świętego, a po niej Agapa - festyn przygotowany przy udziale Domu 
Kultury oraz ks. Przemysława Senia.

Pierwsza Komunia Święta w kościele parafialnym w Ozimku odbyła się 
1 maja. Do sakramentu przystąpiło 90 dzieci: 53 chłopców i 37 dziewcząt.

Licznie zebranych na placu ko­
ścielnym mieszkańców przywita­
ła dyrektor Domu Kultury Helena 
Gruszka oraz proboszcz ks. Marian 
Demarczyk. W programie artystycz­
nym wystąpiły dzieci i młodzież ze 
studia piosenki „Nonet”, mażoret- 
ki, Opolskie Dziołchy z Antoniowa, 
duet Ada i Mateusz „Beatbox”, a 
wieczorem Dionizy Bryłka z Dobro­
dzienia z koncertem „Muzyka i świa­
tło w 3D”.

Od samego rana po mszach 
świętych sprzedawane były papie­
skie kremówki, których przygotowa­
no około tysiąc. Poza tym, parafian­
ki upiekły na tę imprezę 52 blachy 
ciast, które za drobną opłatą można 

było skonsumować przy kawie. Do­
chód przeznaczony był na pokrycie 
wydatków związanych ze zorganizo­
waniem imprezy.

Serdecznie dziękujemy wszyst­
kim, którzy zaangażowali się w 
przygotowanie parafialnego festy­
nu, z księżmi wikariuszami i diako­
nem Mariuszem. Szczególnie dzię­
kujemy dyrektor DK za okazaną 
pomoc w zorganizowaniu imprezy 
oraz wszystkim paniom za wypiek 
ciast i ich rozprowadzanie, jak rów­
nież mieszkańcom Ozimka za licz­
ny udział w festynie w tym świątecz­
nym dniu.

J. Niesłony

O godzinie 9.15 wszystkie dzieci 
zebrały się na placu kościelnym. Ko­
munikantów i ich rodziców przywitał 
proboszcz ks. Marian Demarczyk, 
który poświęcił wszystkie dzieci udają­
ce się do kościoła na uroczystą mszę 
świętą. Po mszy delegacje dzieci po­
dziękowały księżom i katechetom za 
przygotowanie ich do tego ważnego, 
otrzymanego sakramentu, w dowód 
wdzięczności wręczając piękne wią­
zanki kwiatów. Rodzice dzieci podaro­

Dekanalna droga krzyżowa
W niedzielę palmową 17 kwietnia o godzinie 18.00 spod kościoła parafial­

nego w Ozimku wyruszyła po raz pierwszy dekanalna droga krzyżowa, która 
prowadziła ulicami miasta. Zorganizowała ją młodzież z dekanatu Ozimek.

wali proboszczowi ornaty.
Po południu o godzinie 15.00 dzie­

ci komunijne ponownie przyszły do ko­
ścioła na krótkie nabożeństwo maryj­
ne, po którym otrzymały pamiątkowe 
obrazki oraz wykonano grupowe zdję­
cia. Uroczystość komunijną uświetniła 
tradycyjnie orkiestra. Komunikantom z 
Ozimka oraz całej gminy „Wiadomości 
Ozimskie" życzą wszelkiej pomyślno­
ści w ich dalszym życiu.

J. Niesłony

Koncert beatyfikacyjny
W kościele parafialnym w Ozimku 2 maja o godzinie 16.00 odbył się , 

koncert beatyfikacyjny p.t. „Jan Paweł II - Pamiętamy”, zorganizowa- i 
ny przez Dom Kultury w Ozimku, a przygotowany przez biuro koncer- 1 
towe „Herold” z Bydgoszczy.

Artystów i widzów przywitał pro­
boszcz ks. Marian Demarczyk. W 
programie koncertu zaprezentowa­
no wybór pełnych nadziei i ufno­
ści cytatów zapisanych przez Po­
laków w księgach kondolencyjnych 
po śmierci Jana Pawła II oraz frag­
menty prozy i poezji Karola Wojty­
ły, które recytowali Zofia Zoń oraz 
Wiesław Kowalski. Na wiolonczeli 
utwory Jana Sebastiana Bacha grał 
Miłosz Drogowski. Recytowano 
znane utwory Karola Wojtyły: „Pi- 
szę do Ciebie”, „Przed sklepem ju­
bilera" czy „Brat naszego Boga”. Po 
godzinnym koncercie można było 
nabyć książkę zatytułowaną „Piszę 
do Ciebie”, z której zostały wybrane 
recytowane utwory.

(nieś)

Do pierwszej stacji krzyż niosły 
siostry zakonne z klasztorów w Grodź- 
cu, Krasiejowie i Ozimku, następnie 
lektorzy z Ozimka, członkinie koła ró­
żańcowego, Apostolatu Margaretka 
oraz młodzież z poszczególnych pa­
rafii. Drogę krzyżową odprawił dzie­
kan ks. prałat Marcin Ogiolda. Zapa­
dający już zmrok rozjaśniały rozpalone 
świece. Do ostatniej stacji krzyż nieśli 

księża z dekanatu, a po wejściu na plac 
kościelny, nastąpiło zakończenie pro­
cesji przy krzyżu misyjnym. Koordy­
natorem przemarszu drogi krzyżowej 
był lektor Adam Wróbel. Trasę zabez­
pieczała ozimska policja oraz straża­
cy OSP z Antoniowa. W drodze krzy­
żowej uczestniczyło bardzo dużo wier­
nych z Ozimku oraz całego dekanatu.

(nieś)
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Obchody Wielkiego Tygodnia Konkurs kroszonkarski
Obchody Wielkiego Tygodnia rozpoczęły się już w niedzielę pal­

mową, kiedy to zaproszono wiernych na Triduum Paschalne. Te 
dwa słowa określają najważniejszą dla chrześcijan tajemnicę męki, 
śmierci i zmartwychwstania Pana Jezusa.

15 kwietnia w Domu Kultury w Ozimku odbyły się warsztaty kroszon- 
karskie. Wszystkich, którzy pragnęli wziąć udział w warsztatach, przywita­
ła dyrektor Domu Kultury Helena Gruszka.

Przygotowania duchowe do 
Świąt Wielkanocnych poprzedzo­
ne były wielkopostnymi rekolekcja­
mi parafialnymi, które w dniach 12- 
16 marca wygłosił o. Mirosław Li­
powicz. Przez cały okres Wielkie­
go Postu na gorzkich żalach, kaza­
nia pasyjne wygłaszał ks. diakon 
Mariusz Ołdak, który od 16 lutego 
odbywa praktykę duszpasterską w 
naszej parafii.

Wielki Czwartek, to pamiąt­
ka ostatniej wieczerzy, a zara­
zem święto ustanowienia Eucha­
rystii i kapłaństwa. Dlatego w imie­
niu wiernych, po odprawionej mszy 
świętej, delegacja Rady Parafial­
nej i Margaretek wręczyła probosz­
czowi ks. Marianowi Demarczy­
kowi kosz kwiatów. Wielki Piątek, 
to dzień zadumy i czuwania, ponie­
waż Chrystus skazany został na 
śmierć. W Wielką Sobotę kościół 
adoruje Najświętszemu Sakramen­

towi, dokonuje się poświęcenia po­
karmów, a wieczorem odprawiana 
jest liturgia Wigilii Zmartwychwsta­
nia Pańskiego, poświęcenie ognia 
i paschału.

W niedzielę wczesnym ran­
kiem, udziałem wiernych w uro­
czystej procesji rezurekcyjnej, ko­
ściół ogłasza całemu światu Zmar­
twychwstanie Chrystusa. Wszyst­
kie msze św. proboszcz ks. Marian 
Demarczyk odprawiał w koncele­
brze z wikariuszami i ks. diakonem. 
W Wielki Piątek i Wielką Sobotę, 
przy grobie Chrystusa wystawiona 
była warta honorowa strażaków z 
OSP Antoniów, którzy uczestniczyli 
również w poświęceniu ognia i pas­
chału oraz w uroczystościach rezu­
rekcyjnych. Po wszystkich mszach 
w pierwszym dniu Świąt Wielka­
nocnych kwestowali przed kościo­
łem na potrzeby straży.

J. Nieslony

Po dwóch godzinach intensyw­
nej pracy, jury w składzie: Małgorza­
ta Goc i Izabela Jasińska - etnogra­
fowie z Muzeum Śląska Opolskiego 
oraz Barbara Wojtyszyn - plastyk DK 
w Ozimku, obejrzało prace dziesięciu 
uczestników konkursu, oceniając za­
chowanie tradycyjnych motywów i ko­
lorystyki, precyzję i dokładność wyko­
nania, jak również walory artystyczne. 
Przyznano następujące miejsca, na­
grody i wyróżnienia: 1. miejsce Janina 
Fajer (nagroda - aparat fotograficzny),

Piosenki S. Krajewskiego
8 maja w Domu Kultury w Ozimku odbył się koncert w wykonaniu Jo­

achima Perlika z zespołem Moment z piosenkami Seweryna Krajewskiego 
- lidera zespołu Czerwone Gitary, kompozytora i wokalisty.

Obok sukcesów odnoszonych z 
Czerwonymi Gitarami, z którymi roz­
stał się definitywnie w 1997 roku, Se­
weryn Krajewski prowadzi działalność 
solową. Zespół Moment przypomniał 
jego największe przeboje: „Takie ład­
ne oczy”, „Anna Maria”, „Tak bardzo 
się starałem”, „Płoną góry płoną lasy”, 
„Niebo z moich stron” i wiele innych.

Jarosław Perlik jest częstym wy­

2. Halina Knosala i Renata Janik (ra­
dia AEG), 3. Edyta Czaplik (blender). 
Wyróżnienia I stopnia otrzymali: Maria 
Konieczko, Elżbieta Korniak, Wła­
dysław Łysiak, a II stopnia - Ewa Cie­
pły i Katarzyna Kasperczyk, otrzy­
mując piękne albumy. Ponadto komi­
sja przyznała specjalne wyróżnienie 
dla pani Rity Gryc w postaci albumu 
„Piękna wieś opolska”. Gratulujemy.

J. Nieslony

konawcą piosenek w ozimskim Domu 
Kultury. Publiczność i tym razem po­
dziękowała mu gorącymi oklaskami 
oraz symboliczną czerwoną różą. Ko­
lejny występ zespołu Moment, tym ra­
zem z udziałem wokalistki, zapowie­
dziano na wrzesień. Zostaną w nim 
przypomniane piosenki Anny German.

(nieś)
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Spotkanie seniorów w Grodźcu

W przedświątecznym nastroju Byliśmy w Bierkowicach
Coroczną tradycją są w Grodźcu spotkania z okazji Dnia Seniora, 

organizowane dla najstarszych mieszkańców wsi przez Radę Sołec­
ką i sołtysa wraz ze Stowarzyszeniem „Nasz Grodziec”.

W Grodźcu pamiętają o seniorach.

W Muzeum Wsi Opolskiej w Opolu - Bierkowicach, w niedzie­
lę palmową 17 kwietnia odbył się Jarmark Wielkanocny, w któ­
rym uczestniczyły zespoły ludowe z naszej gminy: Dialog z Dylak, 
Dzióbki z Biestrzynnika, Opolskie Dziołchy z Antoniowa oraz Ju­
trzenka z Grodźca.

Spotkanie takie odbyło się w 
niedzielę 17 kwietnia po południu 
w Szkole Podstawowej w Grodź­
cu. Zaproszono na nie ponad stu 
mieszkańców w wieku od 75 lat 
wzwyż. Ze względu na stan zdro­
wia, nie wszyscy mogli przybyć. 
Przyszło około 70 seniorów, spo­
śród których najstarszy miał 95 lat. 
Po spotkaniu dla chorych rozwie­
ziono paczuszki z poczęstunkiem.

Obecnych serdecznie powitali 
sołtys Zdzisław Adamski z prze­
wodniczącą Rady Sołeckiej Alicją 
Bogusz, a życzenia z okazji Dnia 
Seniora oraz zbliżających się Świąt 
Wielkanocnych złożyli im również: 
burmistrz Ozimka Marek Korniak 
oraz proboszcz parafii w Grodźcu 
ks. Zdzisław Banaś. Seniorom ży­
czono przede wszystkim zdrowia 
oraz miłości i troski ze strony naj­
bliższych. Dwugodzinne spotka­

nie przy poczęstunku było okazją 
do rozmów i wspomnień, a koncer­
tem kresowych i polskich piosenek 
uświetnił je zespół ludowy „Gro­
dziec”.

Spotkanie upłynęło w bardzo 
miłej atmosferze. Jak mówi Zdzi­
sław Adamski, na pewno byłoby 
na nim jeszcze więcej osób, gdy­
by nie przeszkoda dla najstar­
szych, jaką są schody w budynku 
szkolnym. Śołtys ma więc nadzie­
ję, że następne - opłatkowe spo­
tkanie seniorów, odbędzie się już w 
nowej siedzibie - dawnym pawilo­
nie handlowym GS w centrum wsi, 
który został wykupiony przez gmi­
nę. W niedługim czasie ma się roz­
począć jego remont i adaptacja na 
świetlicę wiejską i siedzibę filii bi­
bliotecznej.

(jad)

Zespoły występowały dwukrot­
nie, a zespół Dialog zaprezentował w 
plenerze nad strumykiem koło mły­
na obrzędy związane z nadejściem 
wiosny i topieniem marzanny. Odby­
wało się to w sąsiedztwie drewnia­
nej chałupy Jagusiów z Antoniowa 
z XVIII w. (przebudowanej w 1840 
r.). Zwiedzający jarmark, oprócz wy­
stępów licznych zespołów, mogli zo­

baczyć pracę rzemieślników: pokaz 
kucia żelaza, wyrobu glinianych na­
czyń itp. Można było również wziąć 
udział w różnych grach i zabawach, 
jak np. kulanie jajek z górki. W tym 
roku podczas jarmarku skansen od­
wiedziła rekordowa ilość zwiedzają­
cych -14 tysięcy osób.

(nieś)
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Zielona Szkoła w Łosiowie

Eko-wyprawa, czyli nauka o zdrowym życiu
Uczniowie naszej szkoły wzięli udział w pilotażowym pro­

gramie edukacyjnym na temat OZE, czyli Odnawialnych Źródeł 
Energii, pod nazwą ZIELONA SZKOŁA. To wielkie wyróżnienie, 
gdyż do tego projektu zostały zaproszone jedynie dwie szkoły 
z całego województwa opolskiego - Szkoła Podstawowa z Nie­
modlina i właśnie nasza „Jedynka”.

Program został perfekcyjnie 
przygotowany przez Regional­
ne Centrum Ekoenergetyki dzia­
łające przy Opolskim Ośrodku 
Doradztwa Rolniczego w Łosio­
wie, pod egidą Urzędu Marszał­
kowskiego Województwa Opol­
skiego. Od 18 do 20 kwietnia 
nasi uczniowie pogłębiali wiedzę 
na te trudne tematy ekologiczne 
w przepięknym Pałacyku w Ło­
siowie przynależącym do Opol­
skiego Ośrodka Doradztwa Rol­
niczego.

Program Zielonej Szkoły 
obejmował:

* uczestnictwo w wykładach 
wprowadzających w poszcze­
gólne źródła energii odnawial­
nych;

* zwiedzanie zakładu wytwa­
rzającego biogaz oraz sposób 
jego wykorzystania;

* spotkania z ciekawymi 
ludźmi, podróżującymi po odle­
głych zakątkach świata;

* konkursy wiedzy i plastycz­
ny dotyczące OZE;

* gry i zabawy zręcznościo­
we oraz promujące integrację 
wśród dzieci i zdrowy styl życia.

Już osiemnastego kwietnia 
dwudziestu uczniów pojechało 
na Zieloną szkołę. Wszyscy ze­
brali się na dworcu PKP czeka­
jąc na pociąg, jako „ekologiczny” 
sposób poruszania się. Z prze­
siadką w Opolu dojechaliśmy do 
Łosiowa. Tu w pięknym zabyt­
kowym Pałacu zostaliśmy przy­
dzieleni do pokoi. W sali konfe­
rencyjnej czekali już na nas go­
spodarze. Powitał nas dyrektor 
Opolskiego Ośrodka Doradz­
twa Rolniczego, pan Henryk 
Zamojski oraz pracownicy: Da­
riusz Sitko, Patrycja Borkow­
ska, Alicja Słubicka, którzy od 
tej pory byli naszymi przewodni­
kami po świecie OZE.

No, właśnie, czy wiecie co 
to takiego OZE? To Odnawial­
ne Źródła Energii. Jak ważne i 
potrzebne są teraz, pokazały 
nam najnowsze wydarzenia w 
Japonii, gdzie po trzęsieniu zie­
mi, uszkodzone zostały reakto­

ry jądrowe. To wielka katastro­
fa, również ekologiczna. Nato­
miast OZE są takimi „bezpiecz­
nymi fabrykami” energii. Pierw­
szy wykład o domach pasyw­
nych przeprowadził dla nas pan 
Marian Magdziarz z Departa­
mentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Urzędu Marszałkowskiego Wo­
jewództwa Opolskiego. Myśle- 
liśmy, że może być trudno, że 
może być nudno. Ale okazało 
się, że wszystkie wykłady i za­
jęcia były bardzo ciekawe, do­
stosowane do możliwości dzie­
ci, dzięki temu wszystko pojmo­
waliśmy błyskawicznie i wca­
le się nie nudziliśmy. Termino­
logia była bardzo trudna: domy 
pasywne, biomasa, energia 
wody, słońca, wiatru czy ener­
gia geotermalna, ale nasi wykła­
dowcy bardzo się starali przybli­
żyć nam tą ekologiczną rzeczy­
wistość. Była to dla nas nie tyl­
ko ciekawa i interesująca nauka, 
ale także zabawa.

Na naszej Zielonej Szkole 
nie zabrakło zabaw i konkur­
sów. Przygotowano dla nas kon­
kurs plastyczny na temat odna­
wialnych źródeł energii. Prace 
oceniali nasi gospodarze, którzy 
docenili naszą znajomość tema­
tu i wykonanie prac. Musieliśmy 
także napisać test, i chociaż był 
bardzo trudny, poradziliśmy so­
bie bardzo dobrze. To dzięki 
naszym wykładowcom, którzy 
wspaniale przekazywali ekolo­
giczną wiedzę.

W czasie naszego pobytu 
zorganizowano dla nas róż­
ne zabawy ruchowe i space­
ry. Nam najbardziej podoba­
ły się zabawy z wielką, kolo­
rową, okrągłą chustą, którą 
każdy chwycił z brzegu. Za­
baw było bardzo dużo i były bar­
dzo wesołe. Pod chustą musieli 
przebiegać ci, którzy „lubią lody” 
, „nie lubią matematyki” lub ci, 
którzy „lubią leniuchować”. Naj­
większym powodzeniem cie­
szyła się zabawa w rekina, któ­
ry wciągnął pod chustę prawie 
wszystkie dzieci.
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Bogaty i różnorodny program 
zajęć nie pozwolił nam się nu­
dzić, mogliśmy mądrze spędzić 
czas na zdobywaniu wiedzy i 
poszerzaniu swoich horyzon­
tów. Wspaniałe spotkanie odby­
ło się z panią Renatą Ruman- 
Dzido. Ta niezwykła pani zdoby­
wa wielotysięczne szczyty, poza 
tym, że jest dyrektorką szpitala 
w Opolu. Na spotkaniu pani Dzi­
do pokazywała nam sprzęt, po­
trzebny do takich wypraw. Wi­
dzieliśmy specjalne buty i raki, 
czyli takie kolce, które się przy­
mocowuje do butów dla popra­
wienia przyczepności na śnie­
gu. Zobaczyliśmy także Cze­
kan (specjalny kij do podtrzymy­
wania się), który kiedyś należał 
do towarzyszki wypraw Jerze­
go Kukuczki, wybitnego polskie­
go alpinisty. Z ogromnym zacie­
kawieniem obejrzeliśmy okulary, 
które są specjalnie bardzo ciem­
ne, by nie dostać ślepoty śnież­
nej oraz grube, miękkie, pucho­
we i przede wszystkim cieplut­
kie rękawice górskie. Pani Dzi­
do pokazywała nam zdjęcia ze 
swoich licznych wypraw i opo­
wiadała o nich. Kiedyś na jed­
nej z wypraw, musiała samot­
nie przetrzymać noc na samym 
szczycie kilkutysięcznej góry, 
w temperaturze około minus 20 
stopni! Nauczyliśmy się, że góry 
mogą być nieprzewidywalne, a 
ludzkie życie jest bardzo kruche. 
Wszyscy słuchali z zaciekawie­
niem, bo pani Dzido opowiadała 
o swojej pasji z ogromną... pa­
sją. Dla nas to też był materiał 
do przemyśleń, bo ważne jest 
w życiu, by mieć zainteresowa­
nia i starać się swoje zamierze­
nia realizować. Wszyscy chcie- 
liśmy mieć z panią Renatą Ru- 
man-Dzido pamiątkowe zdjęcie!

Oprócz wszystkich atrakcji, o 
których usłyszeliście do tej pory 
byliśmy w oczyszczalni ścieków, 
w Brzegu. Mechaniczno - biolo- 
giczno - chemiczna oczyszczal­
nia ścieków w Brzegu położo­
na jest na wyspie Grobli pomię­
dzy rzeką Odrą, a jej kanałem. 
Powstała w roku 1905. Zaraz 
później poszliśmy do piaskow­
ni, w której oczyszcza się wodę 
piaskiem z wszelkich brudów. 
Czyli zobaczyliśmy jak wygląda 
pierwsze oczyszczanie wody. To 
straszne, jak bardzo woda jest 

zanieczyszczona przez nas sa­
mych, przez gospodarstwa do­
mowe. Aż strach pomyśleć, że te 
wszystkie brudy mogłyby popły­
nąć do rzek. Zobaczyliśmy jesz­
cze dwa wielkie kotły nazywane 
też komorami tlenowymi. Prze­
śledziliśmy cały cykl oczyszcza­
nia wody. Zobaczyliśmy także, 
jak produkuje się biogaz, nazy­
wany również gazem wysypisko- 
wym, w ogromnych kilkunasto­
metrowych zbiornikach, wyko­
rzystywanym w agregatach prą­
dotwórczych. Niektórzy z nas 
weszli na samą górę tych wiel­
kich, pękatych zbiorników, skąd 
mieliśmy widok na całą oczysz­
czalnię. Ta wizyta uświadomi­
ła nam potrzebę oszczędzania 
wody i dbania o nasze środowi­
sko, zanim będzie za późno!

Ostatniego dnia naszej 
trzydniowej Zielonej Szkoły w 
Łosiowie poszliśmy do siedzi­
by Opolskiego Ośrodka Do­
skonalenia Rolniczego, gdzie 
oglądaliśmy rośliny energe­
tyczne. To rośliny wykorzysty­
wane do celów energetycznych, 
np. wierzba wiciowa, róża wielo­
kwiatowa, rdest sachaliński czy 
sorgo. Później zwiedzaliśmy la­
boratorium badawcze, pełne 
próbek, menzurek, odczynni­
ków. Kiedy wróciliśmy do Pała­
cyku, pani przewodniczka opro­
wadziła nas po nim. Zobaczyli­
śmy wiele różnych pokoi m.in.: 
pokój myśliwski oraz przepięk­
ną salę balową. Chcieliśmy zo­
stać jeszcze dłużej, ale niestety 
to ostatni dzień naszego pobytu 
w gościnnym Łosiowie. Na za­
kończenie zrobiło nam się bar­
dzo miło, gdyż zostaliśmy po­
chwaleni za nasze bardzo kul­
turalne i grzeczne zachowanie 
przez samego Dyrektora OODR 
-u. Ale czy mogło być inaczej? 
Nasze nauczycielki: panie Gra­
żyna Świercz, Olga Jamróz i 
Agnieszka Kaczmarek bardzo 
dbały, abyśmy przestrzegali za­
sad kulturalnego zachowania. A 
więc oprócz wiedzy ekologicz­
nej, nabywaliśmy wiedzy z kultu­
ry. Szkoda, że nasza przygoda 
trwała jedynie trzy dni, ale zapa­
miętamy ją za to na długo !

Julia Pogorzelska, Martyna Tom­
czyk, Laura Musiał, Julia Olearczyk, 

Anna Guzy, Martyna Stępień - dzien­
nikarki „KLEKSA SZKOLNEGO"
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Woj.Przegl. Zesp. Tanecznych Ozimek 2011- w obiektywie R. Bożyma.
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Nasz udział w Mistrzostwach Polski Mażoretek Opole 2011.
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Jak rozwijane są kompetencje społeczne i obywatelskie w ramach ...

Poznać okolicę, Europę i świat
W roku szkolnym 2010/2011 nasze gimnazjum przystąpiło do realizacji projektu systemowego pod nazwą „Program zajęć do­

datkowych wspierających rozwój kompetencji kluczowych uczniów szkół gimnazjalnych województwa opolskiego w roku szkol­
nym 2010/2011”, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013. Realizacja projektu rozpoczęła się w listopadzie 
2010 r., a jego zakończenie planowane jest na połowę czerwca.

Działaniami w ramach pro­
jektu objętych jest 60 uczniów, 
którzy pracują w piętnastooso­
bowych grupach nad rozwija­
niem czterech kompetencji klu­
czowych:

1) porozumiewanie się w ję­
zyku ojczystym,

2) kompetencje społeczne i 
obywatelskie,

3) porozumiewanie się w ję­
zykach obcych,

4) kompetencje matematycz­
ne i podstawowe kompetencje 
naukowo-techniczne.

Ponadto z każdą grupą re­
alizowane są zajęcia w ramach 
wsparcia pedagogiczno-spo- 
łecznego oraz prowadzone za­
jęcia sportowe.

Gdy Dyrekcja szkoły po­
wierzyła mi zadanie rozwijania 
kompetencji społecznych i oby­
watelskich, nie zastanawiałam 
się długo nad wyborem tema­
tów tych dodatkowych sobotnich 
spotkań. Młodzież chętnie przy­
stąpiła do projektu i po dzień 
dzisiejszy systematycznie w nim 
uczestniczy.

Za cel pracy z młodzie­
żą postawiłam sobie głównie 
kształtowanie klimatu wza­
jemnego zrozumienia, za­
ufania i tolerancji, pomaga­
nie sobie podczas pracy gru­
powej oraz rozwiązywanie 
problemów. Ważne było rów­
nież uświadomienie uczestni­
kom projektu, że udział w nim 
wymaga systematyczności i od­
powiedzialności za wykonane 
zadania. Wzmacniałam poczu­
cie własnej wartości uczniów, 
szczególnie podczas prezento­
wania osiągnięć grupy i podkre­
ślania wkładu pracy poszczegól­
nych osób. Zajęcia projektu mia­
ły także na celu rozwijanie za­
interesowań własnym regionem, 
jego historią i rozwojem spo­
łeczno-gospodarczym, pozna­
nie praw obywatelskich sformu­
łowanych w Karcie Praw Pod­
stawowych Unii Europejskiej i 
międzynarodowych deklara­
cjach.

Edukacja regionalna i oby­
watelska jest mi bardzo bli­

ska nie tylko z racji nauczanego 
przedmiotu, ale także w związku 
z pełnieniem społecznych funk­
cji w Radzie Sołeckiej, działal­
nością w Stowarzyszeniu Miło­
śników Krasiejowa oraz wielolet­
nim „zakorzenieniem”.

Listopad jako miesiąc za­
dumy i pamięci o tych, któ­
rzy odeszli, sprowokował do 
poznania najsłynniejszych 
cmentarzy Europy, Polski i 
Opolszczyzny oraz odwiedze­
nia miejsc pamięci w Ozim­
ku. Poznaliśmy te nekropo­
lie, na których spoczywają 
znani Polacy. Szczególną uwa­
gę poświęciliśmy następującym 
cmentarzom: Łyczakowskiemu, 
Orląt Lwowskich, Na Rossie, 
Pere Lachaise, Rakowickiemu, 
Powązkom oraz kirkutowi w Bia­
łej ze względu na jego specyfikę 
(największy cmentarz żydowski 
na Opolszczyźnie). Na cmenta­
rzu ewangelickim przy tutejszym 
lapidarium uczniowie odczyty­
wali nazwiska upamiętnione na 
nagrobkach, odszukiwali groby 
zasłużonych dla historii Ozim­
ka osób, a następnie zapalili tam 
znicze. Zwróciliśmy uwagę na 
pomniki zasłużonych dla rozwo­
ju Huty Małapanew dyrektorów: 
Friedricha Wachlera i Johanna 
Treuheita oraz pomniki pasto­
rów tutejszej parafii ewangelic­
kiej - Benno Braun’ a i Gunte­
ra Bruna.

To miejsce w Ozimku uczy 
tolerancji wobec wydarzeń hi­
storycznych. Z jednej strony na­
leżało podkreślić pozytywny 

Uważam, że pieniądze przeznaczone na realizację pro­
jektu są racjonalnie spożytkowane, a młodzież z różnych 
środowisk ma możliwość wyrównywania szans edukacyj­
nych i pracy w grupach innych, niż klasowe. Zakupiliśmy 
pomoce dydaktyczne wykorzystywane w pracy projekto­
wej, a szkoła dwa razy w miesiącu w wolne soboty tętni 
życiem.

Im bogatsza wiedza o historii, środowisku, działalności 
samorządów, tym większa szansa w przyszłości na zaanga­
żowanie się młodych ludzi na rzecz lokalnego środowiska.

„Zakorzenienie jest zapewne stałą potrzebą natury ludz­
kiej” napisał Cz. Miłosz, ale to od nauczycieli i rodziców za­
leży, jak korzenie ich wychowanków będą głębokie.

wkład Niemców w rozwój daw­
nej Malapane Hiitte, miasta i 
okolicznych wsi, a z drugiej stro­
ny należało przypomnieć, że na 
terenie Ozimka w czasie II woj­
ny światowej funkcjonowały je­
nieckie obozy pracy zorganizo­
wane przez Niemców.

Efektem listopadowych za­
jęć była m.in. gazetka „Nekro­
polie Europy”.

W grudniu wszyscy 
uczestnicy projektu udali się 
do Teatru Muzycznego w Gli­
wicach na operetkę „Kwiat Ha- 
wai” Paula Abrahama, akcję któ­
rej umieszczono w przepięknej 
scenerii wysp hawajskich. Prze­
bogate stroje artystów, ruch sce­
niczny i muzyka oddziaływa­
ły na wyobraźnię uczniów. Wie­
lu z nich w takim przedstawieniu 
brało udział po raz pierwszy.

Celem wyjazdu był udział 
wtzw. kulturze wysokiej, przy­
gotowanie uczniów do właściwe­
go odbioru dzieła scenicznego i 
utrwalenie słownictwa związa­
nego ze sztuką. Wyjazd zorgani­
zowała nauczycielka języka pol­
skiego p. M. Szpala.

Drugie zajęcia grudniowe 
poświęcone były poznawa­
niu obrzędów i zwyczajów wi­
gilijnych na Śląsku Opolskim. 
Uczniowie podzieleni na trzy 
grupy analizowali materiały źró­
dłowe, odwoływali się do wła­
snych doświadczeń i wymieniali 
opinie na temat przebiegu Wigilii 
we własnych domach. Podkre­
ślono również wpływy niemiec­
kie i wschodnie w kuchni ślą­

skiej. W dalszej kolejności po­
równano przebieg Wigilii u na­
szych sąsiadów z polską trady­
cją.

Uczyliśmy się też szanować 
zwyczaje innych i tolerować te, 
które są dla nas obce.

W grupach powstały plaka­
ty poświęcone obrzędowości wi­
gilijnej. Na zakończenie śpiewa­
liśmy kolędy w trzech językach 
Europy.

Spotkanie sobotnie zakoń­
czyła uroczysta Wigilia wszyst­
kich uczestników projektu, 
podczas której spożywaliśmy 
tradycyjne potrawy kuchni ślą­
skiej i polskiej, a uczniowie ode­
brali prezenty - pomoce nauko­
we ufundowane ze środków Eu­
ropejskiego Funduszu Społecz­
nego.

Kolejną godzinę spędzili­
śmy na auli, gdzie odbyło się 
spotkanie z Brygidą i Mar­
kiem Głąbami - uczestnika­
mi wyprawy do Chin, Tybetu, 
Nepalu i Indii. Boże Narodze­
nie to czas pokoju na świecie, 
a jednak jak się okazuje, nie we 
wszystkich jego rejonach. Kon­
flikt chińsko - tybetański poka­
zuje jak łamane są prawa oby­
watelskie i prawa człowieka. W 
wielu miejscach Azji ludzie, w 
tym dzieci, żyją bardzo biednie. 
Uczniowie zauważyli, że prawo 
człowieka do własnej tożsa­
mości, religii, kultury, nauki, 
to coś, co należy szanować 
i czego należy wymagać od 
wszystkich i dla wszystkich.

W styczniu postawiliśmy 
sobie za cel bliższe pozna­
nie gminy Ozimek, jej położe­
nia na tle województwa opol­
skiego, cech środowiska geo­
graficznego, warunków roz­
woju gospodarki. Było to moż­
liwe dzięki analizie map tema­
tycznych w „Atlasie geograficz­
nym”, mapie fizycznej i gospo­
darczej Śląska oraz mapie ad­
ministracyjno - samochodowej 
województwa opolskiego. Każ­
da z 6 grup miała inne zadanie 
do przedstawienia. Tym sposo­
bem dokonaliśmy analizy SWOT 
- poznaliśmy słabe i mocne
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strony rozwoju gminy oraz szan­
se i zagrożenia. Następnie za­
poznaliśmy się ze składem no­
wej Rady Miasta oraz przeana­
lizowaliśmy odszukaną na stro­
nie internetowej gminy Ozimek 
„Strategię rozwoju na lata 2003 
-2015”.

Omówiliśmy te zadania, któ­
re już zostały wykonane i zwró­
ciliśmy uwagę na te, które jesz­
cze wymagają realizacji. Przy 
okazji uczniowie dowiedzieli się, 
jakie zadania stoją przed Radny­
mi i w jakich pracują komisjach.

Marcowe spotkanie upły­
nęło pod hasłem „Znani Po­
lacy w nazwach ulic Ozim­
ka’’. Wróciliśmy znów do histo­
rii Ozimka zwracając uwagę na 
zmianę nazw ulic w długolet­
nich dziejach miasta, etymolo­
gię nazwy, przyczyny rozwoju 
hutnictwa w dolinie Małej Panwi. 
Uczniowie wiedzieli już, ze na­
zwa miasta, jak podają źródła, 
pochodzi od młynarza Ozimka, 
który osiedlił się tutaj w poło­
wie XVII wieku, ale etymolodzy 
zwracają również uwagę, że na­
zwa może oznaczać zboże ozi­
me lub zwierzę, które rodziło się 
w okresie zimy. Po wyburzeniu 
młyna, na jego miejscu i na te­
renie sąsiednim została w 1754 
roku zbudowana huta.

Uczniowie przypomnieli wa­
runki środowiska panujące w 
XVIII wieku na terenie doliny 
Małej Panwi sprzyjające roz­
wojowi hutnictwa: występowa­
nie rud darniowych, bogate za­
soby leśne, bliskość rzeki będą­
cej źródłem energii. Wspomnie­
liśmy historię mostu wiszącego, 
kościoła i cmentarza ewangelic­
kiego. Następnie skoncentrowa­
liśmy się na planie miasta. Gru­
pa bez problemu odszukała na 
nim nazwiska wielkich Polaków: 
Mikołaja Kopernika, Juliusza 
Słowackiego, Adama Mickiewi­
cza, Władysława Sikorskiego, 
Janusza Korczaka i Jana Dzier­
żona, których uhonorowano w 
nazwach ulic Ozimka.

Ponieważ 17 stycznia przy­
padała 200 rocznica urodzin 
Jana Dzierżona przygotowa­
liśmy gazetkę prezentującej 
jego postać.

Mając do dyspozycji salę 
komputerową, internet, pozycje 
encyklopedyczne i popularno­

naukowe, dzieła literatury i fo­
tografie sławnych ludzi ucznio­
wie tworzyli w programie Po­
wer Point prezentacje multime­
dialne poświęcone sylwetkom 
Polaków, upamiętnionych w na­
zwach ulic Ozimka.

Postać Janusza Korczaka, 
którego nazwiska użyto do na­
zwy ulicy przy której mieści się 
nasze gimnazjum zasłużyła 
na uwagę szczególną. Ten bli­
ski dzieciom człowiek, pedagog 
o wielkim sercu, był zwolenni­
kiem poszanowania praw dzie­
ci. Przed wojną, w latach 1919 
- 1939, prowadził wraz z Ma­
rią Falską sierociniec dla dzieci 
polskich, gdzie stosował nowa­
torskie metody pedagogiczne. 
Korczak był zwolennikiem reso­
cjalizacji oraz otoczenia opieką 
dzieci z tak zwanego margine­
su społecznego, o czym również 
należy pamiętać. Zginął tragicz­
nie w komorze gazowej w Tre­
blince razem z dziećmi, których 
do końca nie opuścił.

W kwietniu naszą uwagę 
skoncentrowaliśmy na zam­
kach i pałacach Opolszczy­
zny, w związku z planowaną 
wycieczką do Brzegu i Henry­
kowa. Uczniowie na podstawie 
różnych źródeł informacji pozna­
wali historię zabytków miasta, 
w tym zamku zwanego „Śląskim 
Wawelem”. Na zakończenie za­
jęć odbył się konkurs wiedzy 
na temat historii Brzegu, w któ­
rym wyróżnił się Amadeusz Ja- 
siniak. Chociaż Henryków leży 
już poza naszym wojewódz­
twem, uznałyśmy z polonist­
ką, że uczniowie powinni zwie­
dzić klasztor cysterski słynący 
z „Księgi henrykowskiej”- waż­
nego dokumentu historycznego, 
prawniczego i językowego ( tu­
taj zamieszczono pierwsze zda­
ne napisane w języku polskim). 
Nie omieszkaliśmy wspomnieć 
o istniejących na Dolnym Śląsku 
śladach cystersów w Lubiążu, 
Krzeszowie, Kamieniu Ząbko­
wickim i w naszej opolskiej Je­
mielnicy.

Do zakończenia projek­
tu pozostał miesiąc. Planuje­
my jeszcze organizację Dnia 
dziecka i imprezy sportowej.

Sylwia Widawska 
- opiekunka grupy II
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Matura w Zespole Szkół

Na początek - język polski
Tegoroczna matura w Zespole Szkół w Ozimku, to drugi 

rok obowiązywania matematyki jako przedmiotu obowiąz­
kowego. Jednak jak co roku, jako pierwszy - w dniu 4 maja, 
zdawany był język polski. Do egzaminu przystąpiło 40 abi­
turientów.

Matura - egzamin z matematyki.
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Egzamin z matematyki ma­
turzyści pisali 5 maja. Opinie 
zdających po tym egzaminie 
były podzielone. Jedni mówi­
li, że było ciężko i koszmarnie, 
inni pytani twierdzili, że zada­
nia były łatwe. Aby zaliczyć 
egzamin pozytywnie, należy 
uzyskać wynik na poziomie co 
najmniej 30 procent.

Z obowiązkowych przed­

miotów na maturze, nasi ab­
solwenci zdawali już także ję­
zyki obce: angielski 6 maja, 
a niemiecki 11 maja. Egzami­
ny ustne z języków obcych i 
języka polskiego będą trwa­
ły między 9 a 17 maja. Część 
uczniów zadeklarowała przed­
mioty dodatkowe na matu­
rze, których wybór uzależnio­
ny jest od planów dalszej dro­

gi kształcenia na wyższych 
uczelniach. Największym po­
wodzeniem wśród ozimskich 
maturzystów cieszy się wie­
dza o społeczeństwie, biolo­
gia i geografia.

Tegoroczną sesję matu­
ralną w Zespole Szkół za­
kończymy 18 maja. Wyniki 
matury 2011 dotrą do szko­
ły 30 czerwca. Ubiegłorocz­
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ne wyniki zdawalności matury 
były na poziomie 97,7 %. Śred­
nia zdawalność w naszym LO 
była wyższa niż wyniki uzyska­
ne w powiecie opolskim i wo­
jewództwie. Wypada życzyć 
tegorocznym maturzystom 
powodzenia i stuprocento­
wej zdawalności w roku 2011.

Tomasz Ciekalski

B+B Bronek Sp. z o.o. 
46-040 Schodnia/Ozimek 

ul. ks. P. Gołąba 21 
tel. 77 465 15 61, fax 77 465 44 78 

kom. 601 843071
www.bronek.com.plBRONKOWIE

Bort Ile fort HANDeR

Narzędzia i urządzenia wysokiej, niemieckiej jakości 
z gwarancją aż do 7 lat.

155,- PLN
Wiertarka udarowa BSM 500 Wat

GWARANCJA 7 LAT!!!

175,-PLN
Szlifierka kątowa BWS 900 Wat

Ośrodek Wypoczynkowy “WODNIK”
Turawa - Jezioro Duże (od strony Szczedrzyka)

f ' ''j

Oferujemy Państwu:

dwie klimatyzowane 
sale i kawiarnię

pokoje z we i tv
l___________________________ )

Od kwietnia do października zapraszamy 
na smażoną rybę, kuchnię śląską i staropolską

Świadczymy usługi 
cateringowe - dowóz 

do klienta gratis!

Organizujemy: 
komunie, wesela, 

uroczystości rodzinne 
k_____ ________________ z

tel. 77 421 22 38, kom. 660 167 072
www.wodnik.ow.pl e-mail: wodnik@wodnik.ow.pl

http://www.bronek.com.pl
http://www.wodnik.ow.pl
mailto:wodnik@wodnik.ow.pl
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W PSP 1:

Wielkie Czytanie
]N PSP Dylaki:

Święto Książki
Wielkie Czytanie jest częścią Światowego Tygodnia Działań, międzyna­

rodowej kampanii na rzecz edukacji. W naszej szkole taka uroczystość od­
była się po raz trzeci. 14 kwietnia uczniowie klas l-IV mogli wysłuchać nie­
banalnych interpretacji wierszy.

Tym razem Wielkie Czytanie było 
częścią Szkolnego Projektu Profilak­
tycznego „Uczeń bezpieczny - bo mą­
dry, roztropny i grzeczny”, realizowa­
nego razem z Komendą Miejską Po­
licji w Opolu i Komisariatem Policji w 
Ozimku. Do wspólnej zabawy zapro­
szenie przyjęli POLICJANCI, któ­
rzy zechcieli poświęcić swój czas dla 
dzieci i przeczytać im zabawne wier­
sze polskich pisarzy i poetów - wszak 
tematem przewodnim jest od lat Kla­
syka Polska.

Komendę Miejską reprezentował 
starszy posterunkowy Dariusz Ba­
biak, który przeczytał wiersz Julia­
na Tuwima „O Grzesiu kłamczuchu i 
jego cioci” oraz „Kłamczuchę” - Jana 
Brzechwy. Komisariat Policji w Ozim­
ku „wystawił” mocną drużynę: młod­
szy aspirant Sebastian Pawlak i sier­
żant Grzegorz Musiał przybliżyli dzie­
ciom wiersze Jana Brzechwy, Juliana 
Tuwima i Marii Konopnickiej - „Jajko”, 
„Rycerz Krzykalski” i „Stefek Burczy­
mucha”. Wszystkie te wiersze pokazy­
wały ludzkie przywary, tak aby dzieci, 
w tonacji żartu, zrozumiały jak postę­

Zapytaliśmy o opinię dzieci. Oto, co powiedziały:
Michał Okuniewicz - klasa IA: - Wielkie Czytanie było bardzo fajne, dużo 

było śmiesznych wierszy. Najbardziej podobał mi się wiersz o „Jajku”, które się 
strasznie wymądrzało.

Olga Nawarowska - klasa IA: - Moim numerem jeden był wiersz „O Grzesiu 
Kłamczuchu i jego cioci”. Nie wolno kłamać, a Grześ strasznie kłamał! Chciała- 
bym, aby takie zajęcia trwały nawet cały tydzień w naszej szkole.

Marcelina Nieświec-klasa IA: - A mnie najbardziej podobał się „Stefek Bur­
czymucha”. Tak się przechwalał się, że jest taki odważny, a wcale taki nie był. 
Przestraszył się malutkiej myszki. Nie wolno się tak przechwalać!

Rafał i Marek Kwiecińscy - klasa IA i IIIB: - Nam najbardziej podobał się 
wiersz „Kłamczucha”. Kłamczucha strasznie kłamała i tego robić nie wolno! Ale 
fajnie by było, gdyby padał deszcz z oranżady, nawet codziennie! Wystarczyłoby 
tylko otworzyć buzię. Mniam! Ale kłamstwo to bardzo nie fajna sprawa!

Kamil Zarębski - klasa IB: - Pierwszy raz usłyszałem wierszyk o „Rycerzu 
Krzykalskim”, który się przechwalał, że złapał Tatarzyna, a to Tatarzyn jego za 
łeb trzymał. Wiersz był bardzo śmieszny, a nie można się tak przechwalać, to bar­
dzo brzydko!

Tomek Szarpak klasa llb: - Bardzo mi podoba to WIELKIE CZYTANIE, 
chciałbym, aby takie zajęcia organizować częściej w naszej szkole. Takie zaba­
wy zachęcają mnie do czytania. Super było, że z nami byli POLICJANCI!

(Red.szkolna)

pować nie należy i jakim być nie wolno. 
Taki nienatrętny dydaktyzm najlepiej 
chyba przemawia do dziecięcej wraż­
liwości. Tym bardziej, że poparty był 
autorytetem POLICJANTÓW. Wszy­
scy policjanci niezwykle zabawnie i z 
wielkim polotem przeczytali wiersze. 
Czytaniu towarzyszyły więc szeroko 
roześmiane buzie dzieciaków, ponie­
waż prezentowane wiersze wzbudza­
ły w nich szczery uśmiech.

Nasza coroczna akcja ma na celu 
popularyzowanie czytania, tej zwykłej 
czynności, która wnosi tak wiele pozy­
tywnych wartości w rozwój człowieka. 
Rozwija wyobraźnię i umiejętność wy­
sławiania się. Czytanie jest wartością, 
wzbogacającą nasz język i dostarcza­
jącą nam wiedzy o świecie. Książki i 
czytanie ułatwiają także postrzeganie 
tego świata, porządkują rzeczywistość 
i pomagają zrozumieć złożoność róż­
nych zjawisk, ale także budować pozy­
tywny wizerunek samego siebie. A my, 
dorośli, możemy poprzez naszą po­
stawę, nasze zaangażowanie, nasze 
wsparcie pokazać młodym ludziom, że 
warto czytać i się uczyć!

Dzień 2 kwietnia obchodzony jest „Dzień książki dla dzieci”. Ponie­
waż wypadł on w sobotę, w naszej szkole „Święto Książki” połączy­
liśmy z dniem dowcipów, popularnie zwanym prima aprilisem. Było 
więc troszkę śmiesznie i troszkę relaksacyjnie.

Na korytarzu działał kramik z nowościami.

Na korytarzu szkolnym Samo­
rząd Uczniowski rozstawił kramik 
z nowościami wydawniczymi, któ­
ry na każdej przerwie cieszył się 
sporym zainteresowaniem uczniów, 
przychodzących rodziców, a nawet 
nauczycieli. Na trzeciej godzinie 
wszystkie klasy słuchały czytanych 
przez nauczycieli, wcześniej wybra­
nych przez siebie książek. Był słyn­
ny Harry Potter w wykonaniu pana 
dyrektora, Mikołajek i jego przygo­
dy, baśnie a także literatura mło­
dzieżowa, którą prezentowali pozo­

Szkolna kronika sportowa

Czas na lekkoatletykę
Wraz z nadejściem wiosny rozpoczęły się zawody lekkoatletyczne, 

w których uczestniczą uczniowie z naszej gminy.

16 kwietnia na boisku Gmin­
nego Zespołu Szkół w Ozimku ro­
zegrano gminne zawody w wie­
loboju lekkoatletycznym szkół 
podstawowych. Młodsi ucznio­
wie startowali w trójboju (bieg na 
60 m, rzut piłeczką palantową, bieg 
na 600 m (dziewczęta) lub 1000 m 
(chłopcy), a starsi w czwórboju (do­
datkowo skok w dal). W zawodach 
wzięły udział drużyny SP Grodziec, 
SP Dylaki, SP Krasiejów oraz SP nr 
1, 2 i 3 w Ozimku. Zarówno w trójbo­
ju, jak i czwórboju zwyciężyły dru­
żyny dziewcząt z SP nr 3 i chłopców 
zSPnrl.

7 maja, także na boisku GZS 
w Ozimku, odbył się finał powia­
towy w trójboju LA szkół podsta­
wowych. Wśród dziewcząt pierw­

stali nauczyciele.
Dzieci przekonały się, że ich wy­

chowawcy potrafią jednak czytać, a 
nauczyciele, że ich uczniowie potra­
fią słuchać. Następnie, w ramach 
odprężenia, zasłuchani uczniowie 
nieco pomylili klasy, w których po­
winni mieć zajęcia, ale dzielni na­
uczyciele doskonale poradzili sobie 
z tym problemem i wytrwali do koń­
ca lekcji.

Dzień niby zwyczajny, jak każdy, 
a jednak inny. Fajnie było! :)

RSU

sze miejsce i awans do finału woje­
wódzkiego wywalczyła drużyna SP 
nr 3 w Ozimku, a wśród chłopców 
zwycięstwo odniosła reprezentacja 
SP Popielów. Trzecie miejsce zajęła 
drużyna SP nr 1 w Ozimku, a czwar­
te SP Krasiejów.

Również 7 maja na komplek­
sie sportowym „Orlik 2012” w 
Ozimku rozegrano finał powiato­
wy w piłkę nożną dziewcząt szkół 
gimnazjalnych. Zwyciężyła druży­
na PG Siołkowice - 6 pkt., przed 
PG Stare Siołkowice - 3 pkt. i oby­
dwie awansowały do półfinałów wo­
jewódzkich. Drużyna Gimnazjum nr 
1 w Ozimku zajęła trzecie miejsce i 
zakończyła swój udział w tych roz­
grywkach.

(jad)
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Co się wydarzyło w PSP Szczedrzyk

Konkurs kroszonkarski
Tegoroczne Warsztaty i Szkolny Konkurs Kroszonkarski w 

Szczedrzyku odbyły się 15 kwietnia i zgromadziły rekordową liczbę 
uczestników, bo aż 51 osób z klas od Ido VI. Zaprosiliśmy też gości, 
którzy dzielili się z młodymi adeptami plastyki obrzędowej swo­
im doświadczeniem w zakresie rytowniczej techniki zdobienia jaj.

W warsztatach pomagały 
nam dwie mamy: panie Mirella 
Kędziora i Beata Szczepaniak 
oraz babcia jednej z najmłod­
szych uczestniczek pani Maria 
Orlik. Oj, wyjątkowo tłoczno było 
w dzień konkursu w pracowni wy­
chowania plastycznego. Pani dy­
rektor Anetta Gajda Janowska 
powitała uczestników oraz gości 
i życzyła owocnej pracy. Potem 
na ponad dwie godziny uczniowie 
pochylili się nad skorupkami jaj, 
zabarwionych na różne odcienie 
brązu w wywarze z łusek cebuli. 
Próbowali, wzorując się na nary­
sowanych i autentycznych przy­
kładach, wydrapaćjak najbardziej 
precyzyjne wzory. Dla wyczerpa­
nych pracą został przygotowany 
skromny poczęstunek ze środków 
Rady Rodziców, a dla tych, którzy 
wcześniej ukończyli swoje dzie­
ła lub zużyli cały zapas ugotowa­
nych jaj, dodatkowe zadanie pla­
styczne. Trzeba było wykleić pa­
pierowe, świąteczne jajo wzor­
kami z wąskich, kolorowych pa- 
seczków kartonu. Pomysły były 
bardzo ciekawe, a wszystkie po­
wstałe dzieła zostały wykorzysta­
ne jako świąteczna dekoracja ko­
rytarza na parterze. Nie zmarno­

Konkurs:

„Powstania Śląskie”
5 maja w naszej szkole odbył się konkurs historyczny „Powsta­

nia Śląskie”, którego celem było uczczenie 90-tej rocznicy wybu­
chu III Powstania Śląskiego. Konkurs, adresowany do uczniów 
klas IV - VI, zorganizowała Elżbieta Walewska.

Konkurs składał się z dwóch 
etapów. Pierwszy polegał na wy­
konaniu komiksu inspirowanego 
powstaniami śląskimi. Komisja 
konkursowa w składzie: Elżbieta 
Walewska, Małgorzata Rudolf 
i Urszula Serafin - Noga oceni­
ła prace uwzględniając trafność 
doboru treści, oryginalność oraz 
walory artystyczne. W tej katego­
rii zwyciężył Piotr Kuboń, uczeń 
klasy V. Drugie miejsce zajął Da­
wid Wiesiołek, a trzecie jego ko­
lega z klasy Kevin Słowik.

Drugi etap miał formę testu, 
do którego uczestnicy przygoto­
wywali się samodzielnie z mate­

wały się też jaja na twardo, któ­
rych skorupki nie wytrzymały pró­
by noża, z niewielkim dodatkiem 
soli zostały ze smakiem zjedzone.

Po ukończeniu zajęć odbyło 
się posiedzenie jury, które przy­
znało tytuły mistrzów w każdej 
klasie oraz kilka wyróżnień. Ty­
tuły mistrzów otrzymali: Marty­
na Orlik kl. I, Paulina Helscher 
kl. II, Margarethe Szczepaniak 
i Anna Grabowski kl. III, Jessi- 
ca Hornik kl. IV, Magdalena Ma­
rzec kl. V, Aleksandra Pawłow­
ska i Magdalena Kulik kl. VI. Wy­
różniono: Annę Wiench i Kerstin 
Ozimek kl. II, Katarzynę Dory- 
nek kl. III, Dorotę Konieczko i 
Katarzynę Gryc kl. IV, Katarzy­
nę Ćmikiewicz kl. V oraz Kevi- 
na Słowika i Darię Kostka kl. VI. 
W ostatnim dniu przed przerwą 
świąteczną, podczas apelu, wrę­
czono laureatom nagrody i wyróż­
nienia oraz pamiątkowe dyplomy 
wszystkim uczestnikom.

Organizatorki serdecznie 
dziękują paniom, które zaofero­
wały nam swoją pomoc w prze­
prowadzeniu warsztatów i kon­
kursu.

Urszula Serafin Noga 
Mirella Rudolf

riałów informacyjnych przygoto­
wanych przez organizatorkę oraz 
z innych źródeł. Uczestnicy mu- 
sieli odpowiedzieć pisemnie na 
16 pytań z historii Śląska. Najlep­
szy okazał się Tomasz Grabow­
ski z klasy V, tuż za nim uplaso­
wał się Dawid Wiesiołek kl. VI, a 
trzecie miejsce zajął Daniel Wi- 
dera kl. VI. W teście wzięło udział 
10 uczestników, którzy wykazali 
się szeroką wiedzą o historii Ślą­
ska.

Elżbieta Walewska 
nauczyciel historii 
i języka polskiego

Konkurs kroszonkarski w Szczedrzyku.

Powstania Śląskie - komiks.
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Wernisaż w Galerii im. Krystyny Gryc

Zamki mojej wyobraźni
Wystawa malarstwa i rysunku artysty plastyka Adama Zie­

lińskiego została otwarta 7 kwietnia uroczystym wernisażem w 
Szkolnej Galerii Plastycznej im. Krystyny Gryc w Szczedrzyku.

Artysta, absolwent Wydzia­
łu Grafiki Krakowskiej Akade­
mii Sztuk Pięknych, na co dzień 
mieszka w Kędzierzynie Koź­
lu. Zajmuje się malarstwem olej­
nym sztalugowym, a od kilku lat 
tematyka jego obrazów obra­
ca się wokół pejzażu miejskiego 
Kędzierzyna-Koźla oraz portre­
towania jego mieszkańców. Ar­
tysta cyklicznie bierze udział w 
międzynarodowych plenerach 
malarskich na Opolszczyźnie i 
towarzyszących im wystawach 
poplenerowych, a ostatnio miał 
indywidualną wystawę poświę­
coną zamkowi w Mosznej w tam­
tejszej pałacowej galerii.

Tytuł wystawy „Zamki mo­
jej wyobraźni” nie jest przypad­
kowy. Zamek, to słowo miesz­
czące w sobie wiele znaczeń i 
symbolicznych treści. Od pro­
stego określenia odnoszącego 
się do okazałej, najczęściej wa­
rownej budowli, czy zamknięcia 
drzwi, do określeń metaforycz­
nych typu „zamki na piasku”, czy 
„zamki na lodzie” oznaczających 
ludzkie niewykonalne projekty i 
mrzonki. W odniesieniu do wy­
stawy Adama Zielińskiego słowo 
klucz - zamek - jest również wie­
loznaczne. Prezentowane obra­
zy, inspirowane bajkowym zam­
kiem w Mosznej, nie są czystym 
odwzorowaniem natury, ale wra­
żeniem przetworzonym przez 
wyobraźnię i emocjonalność au­
tora. Możemy podziwiać śmia­
ły, abstrakcyjny koloryt i ciekawe 
kadry dalekie od dokumentali- 
zmu. Artysta otwiera przed nami 
zamki wyobraźni, pozwalając 
nam spojrzeć na rzeczywistość 
dobrze znaną zupełnie inaczej, 
niekonwencjonalnie.

Wernisaż zgromadził wielu 
gości, obecni byli między inny­
mi: przewodniczący Rady Miej­
skiej Joachim Wiesbach z mał­
żonką, radny Antoni Gryc, 
przewodniczący Zarządu Miej­
sko-Gminnego TSKN Klaus Le- 
schik, licznie przybyli uczniowie, 
rodzice oraz przyjaciele artysty i 
stali sympatycy galerii. Wszyst­
kich gości i artystę powitała dy­
rektor szkoły Anetta Gajda Ja­
nowska. W części artystycznej 

wystąpili uczniowie klasy II przy­
gotowani przez Ewę Lalic. Za­
prezentowali poezję dziecięcą i 
piosenki, kilka zabawnych utwo­
rów tematycznie związanych z 
zamkiem - motywem przewod­
nim wystawy. Potem na scenę 
wkroczyli uczniowie z kółka ar­
tystycznego. W ich wykonaniu 
usłyszeliśmy piosenki w wiosen­
nym nastroju i na zakończenie 
„Piosenkę drewnianych lalek” 
połączoną z ruchową aranżacją 
w wykonaniu Oli Pawłowskiej i 
Daniela Widery z klasy VI.

Jak zwykle organizator­
ki przygotowały dla uczestni­
ków wernisażu akcję plastycz­
ną, tym razem w 4-6 osobowych 
grupach budowaliśmy zamek. 
Na prawie półtorej godziny po­
mieszczenie galerii zamieniło się 
w wielki plac budowy. Po inspi­
racje nie trzeba było sięgać da­
leko, przecież wkoło wisiały eks­
presyjne widoki zamku w Mosz­
nej. Kiedy wszystkie grupy ukoń­
czyły swoje dzieła, zestawili­
śmy elementy w jeden wielki ZA­
MEK. Będzie on stanowił dodat­
kową dekorację wystawy. Arty­
sta przeznaczył dla uczestników 
akcji jeden obraz olejny, a szczę­
śliwcem okazała się uczenni­
ca IV klasy Dorota Konieczko. 
Pozostali uczestnicy akcji zostali 
nagrodzeni słodyczami.

Wystawie Adama Zielińskie­
go towarzyszy wystawa prac 
uczniów naszej szkoły i pracow­
ni artystycznej „Sztukmistrz” z 
Ozimka. Jedna grupa plastycz­
na z tej pracowni pod opieką Ju­
styny Wajs Fijałkowskiej wzię­
ła udział w naszej plastycznej 
zabawie. Wszyscy goście zosta­
li poczęstowani ciastem kawą i 
herbatą. Organizatorki serdecz­
nie dziękują wszystkim oso­
bom, które włączyły się w przy­
gotowanie wystawy, wernisażu i 
przyczyniły się do sukcesu na­
szej akcji plastycznej. Wystawy 
będą czynne do początku maja 
w godzinach pracy szkoły. Ser­
decznie zapraszamy do obejrze­
nia obu ekspozycji.

Urszula Serafin Noga 
Mirella Rudolf

Wernisaż wystawy A. Zielińskiego „Zamki mojej wyobraźni”.
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Szereg prezentacji nie tylko teatralnych

Na urodziny Fietra
Wieczór Rycerski zorganizowany 13 marca w Domu Kultury 

z okazji 20 - lecia teatru Fieter był trzecim spotkaniem ozimskiej 
publiczności z zespołem oraz zaprzyjaźnionymi grupami.

atralnego „McGuffin”. Odcinek 
drugi, zatytułowany „Nie bądź 
taka protekcjonalna" wystawio­
ny zostanie na scenie Domu Kul­
tury 27 marca, tuż po wspomnia­
nych prezentacjach grup Sztuk­
mistrza. Po spektaklu zaprasza­
my wszystkie zainteresowane 
osoby na Benefis Teatru KTO?, 
w ramach którego pokażemy 
film z fragmentami dotychczaso­
wych realizacji tej grupy, nato­
miast członkowie grupy przedsta­
wią swoje autorskie mini - progra­
my rozrywkowe. Podczas bene- 
fisu zadebiutuje również najnow­
sza grupa teatralna Domu Kultu­
ry: ZeTeatr, która zaprezentuje 
dwie nowelki rumuńskiego humo­
rysty Cami’ego.

Teatr KTO? powstał w 1997 
roku jako grupa dziecięca Tup 
Tup II, po czym jego działal­

ność rozpoczęła się na dobre 
w 2004 roku realizacją „Woody- 
alleniada”. Kolejne przedstawie­
nia grupy to nieco skandalizu- 
jący „Postmodernizm 2: fatma- 
n’s Return” oraz kolejno : „Wi­
zyta” (Grand Prix oraz / Nagro­
da za Reżyserię i II Nagroda Ak­
torska: „Proscenium” w Nysie), 
„Biesy" (dwukrotnie, realizowany 
we współpracy z teatrem Fieter), 
„Smok” (wspólnie z Sektą Pla­
styczną”, „Gombrowiczurke" (Zło­
ta Maska w kat. Wydarzenie sce­
ny offowej', Grand Prix oraz Na­
groda za Reżyserię: Proscenium 
w Nysie), „Siosty", „Last Minutę. 
Kosmos 19,99”, „Postmodernizm 
3. Fatman Łorewer”, „Herbata", 
„Hesus. The Early days 2D" oraz 
„Toobie Or nein To Be”.

Justyna Wajs - Fijałkowska

Rozpoczęty został prezen­
tacją trzech dziecięcych grup 
Pracowni Artystycznej Sztuk­
mistrz: Czarodzieje, Kamelen, 
100 sztuk, które zaprezentowa­
ły się w krótkich i humorystycz­
nych inscenizacjach teatralnych: 
„Turniej", „Bajka rysowana” oraz 
„O smoku, rycerzu, królewnach i 
sztuce". Spektakle przygotowane 
zostały przez Justynę Wajs- Fijał­
kowską, zgodnie z tematem prze­
wodnim wieczoru opowiadały hi­
storie o tematyce rycerskiej.

Z powodu ograniczeń czaso­
wych, występy Sztukmistrza zo­
stały podzielone na dwie części, 
pozostałe trzy z zaplanowanych 
spektakli będzie można zobaczyć 
27 marca o godzinie 18.00 w ra­
mach czwartego z jubileuszo­
wych spotkań. Na scenie wystą­
pią wówczas pozostałe grupy 
dziecięce. Mikro, Gwiazdozbiór 
oraz Dzieci Tęczy.

Drugim punktem programu 
były trzy prezentacje bractwa ry­
cerskiego Canes Furiosi. Na 
„Pokaz rycerski", złożyły się pre­
zentacje uzbrojenia, scenek ro­
dzajowych oraz humorystycz­
nych, walki na miecze oraz cieka­
wostki z życia rycerstwa. Wszyst­
kie zaprezentowane stroje i ele­
menty rynsztunku zostały wyko­
nane przez członków bractwa z 
zachowaniem dbałości o szcze­
góły i wierność odtwarzanej epo­
ce historycznej.

Ostatnim punktem programu 
było przedstawienie teatru Fieter 
z 1993 roku pt. „Henryka Sien­

kiewicza Krzyżaki", w którym Wi­
told Sułek i Robert Konowalik 
sparodiowali powszechnie zna­

ną powieść Henryka Sienkiewi­
cza. Spektakl jest najdłużej po­
zostającym w repertuarze przed­
stawieniem Fietra, był nagradza­
ny na festiwalach teatralnych w 
Nysie, Skierniewicach, Horyńcu 
- Zdroju i Bobowej. Podczas ob­
chodów 20 - lecia teatru przewi­
dziane są zaledwie dwie prezen­
tacje starszych spektakli, drugim 
z nich będzie wystawienie „Gom- 
bra i Gombratrupa", które na­
stąpi 24 lipca w „Blues Shoes". 
Wszystkie pozostałe przedsta­
wienia są prezentacjami premie­
rowymi, na które bardzo serdecz­
nie zapraszamy.

Czwarty wieczór to spotka­
nie z kontynuacją serialu te­

Zapraszamy na kolejne spotkanie teatralne organizowane 
z okazji 20-lecia teatru Fieter, które odbędzie się 29 maja o 
godzinie 18.00 i 19.00

BLOK PIERWSZY, g. 18.00
g. 18.00 - „McGuffin”, ode. 4 pt. „Przyjaciele pana Bulbo”. Serial 

teatralny wykonany przez teatr Fieter.
g. 19.00 - „Skazane na wolność”- spektakl w wykonaniu Sje­

sty Artystycznej.
BLOK DRUGI, g. 19.00

g. 19.00 - „Skazane na wolność”- spektakl w wykonaniu Sje­
sty Artystycznej.

g. 19.45 - „McGuffin”, ode. 4 pt. „Przyjaciele pana Bulbo". Serial 
teatralny wykonany przez teatr Fieter

Spektakl teatru Fieter będzie zaprezentowany dwukrotnie ze 
względu na ograniczoną ilość widzów, którym możemy go przed­
stawić. Pierwsza tura widzów zaproszona zostanie na serial i na 
spektakl Sjesty (na tym ostatnim spotykają się obie grupy widzów, 
druga zostaje zaproszona na powtórkę serialu)

Spektaklom będzie towarzyszył wernisaż wystawy prac pla­
stycznych Sjesty Artystycznej.

R.K.
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Co, gdzie, kiedy ... w czerwcu 2011
2.06 
/czwartek/

16:00 Szczedrzyk, kościół, 
świetlica wiejska

Mutter und Vatertag - Msza św., spotkanie matek i 
ojców

Rada Sołecka, 
DFK, SPS

3.06 
/piątek/

9:30 MiGBP w Ozimku 
Oddział dla Dzieci i 
Młodzieży

„Biblioteka zawsze po drodze, nie mijam 
wchodzę"- zajęcia dla przedszkolaków 
poznających bibliotekę.

MiGBP w Ozimku 
Oddział dla Dzieci

i Młodzieży
9:30 MiGBP w Ozimku, Filia w 

Szczedrzyku
„Czytamy i o ząbki swoje dbamy”- spotkanie z 
panią stomatolog dla przedszkolaków.

MiGBP w Ozimku, 
Filia Szczedrzyk

10:00 MiGBP w Ozimku, Filia w 
Krasiejowie

„Spotkanie z Żółwiem Franklinem”- zajęcia 
głośnego czytania dla przedszkolaków.

MiGBP w Ozimku, 
Filia Krasiejów

12:30 MiGBP w Ozimku, Filia w 
Grodźcu

„Wakacje moich marzeń”- konkurs rysunkowy dla 
dzieci.

MiGBP w Ozimku, 
Filia Grodziec

15:00 MiGBP w Ozimku, Filia w 
Krzyżowej Dolinie

„Co wiesz o środowisku, w którym żyjesz?”- quiz 
dla dzieci.

MiGBP w Ozimku, 
Filia Krzyżowa 
Dolinie

4.06 
/sobota/

10:00 Dom Kultury w Ozimku Festiwal Zespołów Mażoretkowych - „Ozimska 
Furażerka”

Dom Kultury w 
Ozimku

Krasiejów : 12:45 - 13:05 
Ozimek : 15:20 -15:40

OPOLSKI EKSPRES DĘTY
Dział Promocji PO

Dylaki, „Uroczysko” Plener malarski sekcji plastycznej „Retro” DK w Ozimku
20:00 Opole, Klub Inicjatyw 

Niezależnych -FABRYKA
Teatr Fieter: „Zamek" Dom Kultury w 

Ozimku

5.06 
/niedziela/

16:00 Krzyżowa Dolina, boisko Dzień Dziecka Rada Sołecka
13:30 Kazimierz k. Głogówka 50-lecie Koła Gospodyń Wiejskich-występ zespołu 

„Jutrzenka"
KGW 
w Kazimierzu

13.00 Szczedrzyk Jubileuszowy memoriał Joachima Halupczoka — 
występ zespołów mażoretkowych

Woj. Zrzeszenie 
LZS

6.06
/poniedz./

15:00 MiGBP w Ozimku, Filia w 
Krzyżowej Dolinie

„Czerwcowe spotkania z książką”- zajęcia 
głośnego czytania dla dzieci

MiGBP w Ozimku, 
Filia w Krzyżowej 
Dolinie

8.06 
/środa/

15:00 MiGBP w Ozimku, Filia w 
Krzyżowej Dolinie

„Czerwcowe spotkania z książką”- zajęcia 
głośnego czytania dla dzieci

MiGBP w Ozimku, 
Filia w Krzyżowej 
Dolinie

11.06 
/sobota/

9:00 Opole, Muzeum Wsi 
Opolskiej

„Dawna wieś opolska”- plener malarski sekcji 
plastycznej Domu Kultury

Dom Kultury 
w Ozimku

18:00 Krasiejów, Restauracja u 
Lidii Schroll

Dzień Chłopa Rada Sołecka, 
SMK

12.06 
/niedziela/

17:00 Szczedrzyk, świetlica 
wiejska

Dzień Mniejszości Narodowych, spotkanie 
biesiadne

DFK Szczedrzyk

12.06 
/niedziela/

MDK Opole Piosenkobranie - XIX Festiwal Piosenki Dziecięcej 
i Młodzieżowej -udział solistów SP „Nonet”

Dom Kultury w
Ozimku

12.06 
/niedziela/

18:00 MDK Opole Teatr Fieter: „Którzy upadają” słuchowisko MDK Opole

11-12.06 
/sobota- 
niedziela/

Grodziec Dni Grodźca, festyn (szczegóły programu na 
plakatach)

Stówa rzyszen ie 
Nasz Grodziec, 
Rada Sołecka

16.06 
/czwartek/

10:00 Dom Kultury w Ozimku, 
sala nr 17

BIBLIOTEKA TRZECIEGO WIEKU -
„Jak pomysłowo i niedrogo bawić się z wnukami”- 
warsztaty dla babć i dziadków.

MiGBP w Ozimku

18.06 
/sobota/

13:00 Antoniów, kompleks 
sportowy na osiedlu

Wielki festyn charytatywny na rzecz Fundacji „Na 
ratunek dzieciom z chorobami nowotworowymi”. 
Udział zespołów mażoretkowych DK w Ozimku.

Parafia św. Jana 
Chrzciciela w 
Ozimku

20.06.
/poniedz./

17:00 Dom Kultury w Ozimku 
sala widowiskowa

„Lato nutą malowane” — koncert w wykonaniu 
uczniów Społecznego Ogniska Muzycznego.

SOM w Ozimku, 
DK w Ozimku

23.06 
/czwartek/

18:00 Szczedrzyk, świetlica 
wiejska

Spotkanie integracyjne ze strażakami z Kofferen 
(Niemcy)

DFK, OSP
Szczedrzyk

23.06 
/czwartek/

Grodziec Noc Świętojańska Stowarzyszenie 
Nasz Grodziec

25-26.06 
/sobota- 
niedziela/

Ozimek Dni Ozimka - „Wyspa Redhanza" 
(szczegóły programu na plakatach)

UGiM Ozimek, 
Dom Kultury w 
Ozimku

25.06-2.07 Chorwacja, Riwiera Omis Warsztaty taneczne „Lato z tańcem”- udział 
zespołu „Kaszmir”

Dom Kultury 
w Rymarovie

26.06 
/niedziela/

18:00 Dom Kultury w Ozimku, 
sala widowiskowa

Teatr Fieter & KTO?: McGuffin: Making of”- 
spektakl teatralny; Teatr Fieter: „Darkroom. 
Mapping Fieter”- spektakl teatralny; 
Martyna Konowalik: wernisaż wystawy

Dom Kultury w 
Ozimku

27.06 
/poniedz./

14:00 Antoniów, kompleks 
sportowy

Turniej siatkówki Rada Sołecka

Wystawy - hol Domu Kultury: ‘Mosty z Pruskiej Królewskiej Huty Malapane* * Polskie nagrody literackie* * Rudolfowa Kuźnia ‘(grafika artystyczna, 
fotografia)-Autorzy: Sarka Lupećkova , Jindrich Śtreit

Informujemy, że od dnia 13.06.2011r. trwają zapisy na zajęcia rekreacyjno-rozrywkowe „Lato w mieście”, które odbędą się w DomuKultury w Ozimku 
w terminie 04-15.07.2011r.O uczestnictwie w zajęciach decyduje kolejność zgłoszeń. Zapisy w Sekretariacie DK - tel. 77 4651 139 wew. 101.

Orkiestra Dęta w Ozimku zaprasza do współpracy puzonistów i waltornistów. Próby w Domu Kultury w piątki 19:00-21:00

W związku z przygotowaniami do uroczystości 60-lecia działalności Domu Kultury w Ozimku, które przypada na rok 2013, uprzejmie prosimy osoby 
posiadające archiwalne fotografie związane z jego działalnością z lat 1953-1970 o ich nieodpłatne udostępnienie.

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 77/4651-139 wew. 101.

Od dnia 20 czerwca do 31 sierpnia 2011 Wypożyczalnia dla Dorosłych będzie nieczynna z powodu inwentaryzacji.
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XV Plebiscyt na 10 najlepszych sportowców

Natalia superstar
Wielki turniej karate „Rada Regentów”

Brylował „Nidan”
Podsumowanie XV Plebiscytu na 10 Najlepszych Sportowców-Uczniów 

Szkół Ponadgimnazjalnych Województwa Opolskiego za 2010 rok odbyło 
się 27 kwietnia 2011 rok w sali konferencyjnej Miejskiego Stadionu Lekko­
atletycznego im. Opolskich Olimpijczyków.

Organizatorem plebiscytu jest Wo­
jewódzki Szkolny Związek Sportowy 
w Opolu oraz Urząd Marszałkowski w 
Opolu. Nasz klub do Plebiscytu zgło­
sił troje zawodników i cała trójka uzna­
niem kapituły za swoje osiągnięcia za­
służyła na miejsce w pierwszej dzie­
siątce. Podsumowanie zakończyło się 
dla nas całkowitym sukcesem, najlep­
szym sportowcem-uczniem została 
Natalia Szponder - uczennica Zespo­
łu Szkół w Ozimku, której największym 
osiągnięciem w 2010 roku było wywal­
czenie 2 srebrnych i 1 brązowego me­
dalu na Mistrzostwach Europy Karate

Halowy turniej w Skarbimierzu

Zwycięstwo i trzecie miejsce
Młodzi piłkarze KS Małapanewz rocznika 2000, uzupełnieni zawodnika­

mi 2001, zajęli pierwsze miejsce w turnieju halowym w Skarbimierzu, wy­
grywając wszystkie mecze. Drużyna złożona z zawodników urodzonych w 
2002 roku wywalczyła w swojej kategorii trzecie miejsce, remisując jeden 
mecz, doznając jednobramkowej porażki i odnosząc jedno zwycięstwo.

II Turniej o Puchar Wójta Gminy 
Skarbimierz został rozegrany 26 mar­
ca w Skarbimierzu Osiedlu. Nasze 
drużyny wystąpiły w składach:

Małapanew 2000: Jakub Błasz- 
czak (kpt.), Błażej Konop (br.), Da­
wid Makulski, Tomasz Lichosik, Ja­
kub Podolski, Marcel Pierwoła, Ja­
kub Kotliński, Kacper Pudlik, Jakub 
Antczak, Tomasz Paliwoda. Trener 
Leon Brylczak.

Małapanew 2002: Wojciech 
Noga (kpt), Jakub Mroszczyk (br.), 
Marcel Molendowski, Jakub Le­
wandowski, Michał Tomczyk, Domi­
nik Cuper, Alan Maliszewski. Trener 
Kazimierz Cepil.

Bramki strzelali: rocznik 2000 - D. 
Makulski (5), J. Podolski (4), J. Błasz- 
czak (3), T. Lichosik (2), rocznik 2002 
- W. Noga (5), M. Molendowski (3), J. 
Mroszczyk (2).

Shotokan oraz zdobycie Mistrzostwa 
Polski.

Na czwartym miejscu uplaso­
wał się Dariusz Sworeń - uczeń Li­
ceum Ogólnokształcącego w Zawadz- 
kiem, jego największym sukcesem 
było wywalczenie 3-go miejsca na Mi­
strzostwach Europy Karate Shotokan i 
1-go miejsca na Mistrzostwach Polski. 
Na szóstym miejscu znalazł się Bar­
tłomiej Barański - również uczeń Li­
ceum Ogólnokształcącego w Zawadz- 
kiem, jego największym osiągnięciem 
było wywalczenie 1-go miejsca na Mi­
strzostwach Polski Juniorów Karate 
WKF. Wręczenia nagród dokonywał 
Dyrektor Departamentu Sportu i Tury­
styki Urzędu Marszałkowskiego Pan 
Lucjusz Bilik oraz Prezes Wojewódz­
kiego Szkolnego Związku Sportowego 
pan Włodzimierz Gos.

Wręczono również symbolicz­
ne podziękowania dla trenerów, które 
osobiście odebrał Zbigniew Sworeń - 
trener wyróżnionej trójki oraz nauczy­
cieli wychowania fizycznego, które w 
imieniu Pana Marka Kota - nauczy­
ciela wychowania fizycznego Liceum 
Ogólnokształcącego w Zawadzkiem, 
odebrał obecny na uroczystości Dy­
rektor Pan Ryszard Pagacz. Dla na­
uczycielki wychowania fizycznego Na­
talii Szponder Pani Jolanty Szyporta 
podziękowanie odebrał ojciec Natalii 
Marian Szponder.

Adam Frąk

Drużyna 2000 z zawodnikami ur. w 
2001 r., mimo osłabiona brakiem Kuby 
Marca zaliczyła bardzo udany występ, 
zwyciężając w turnieju i zdobywając 
złote medale. Dawid Makulski został 
królem strzelców kategorii 2000, a Bła­
żej Konop - najlepszym bramkarzem 
turnieju. Gratulujemy wyróżnionym, 
brawo dla wszystkich zawodników.

Drużyna 2002, mimo wystąpie­
nia w najsilniejszym składzie, nie dała 
rady Oderce Opole i Szkole Sportowej 
z Brzegu. Wygrała natomiast mecz ze 
zwycięzcą turnieju. Ostatecznie wróci­
ła z brązowymi medalami. Mogła wy­
grać ze wszystkimi, ale zabrakło tro­
chę szczęścia i większej koncentracji 
w kilku momentach dwóch pierwszych 
meczów. Następnym razem będzie 
jeszcze lepiej. Na wyróżnienie zasłu­
żył szczególnie bramkarz Kuba Mrosz­
czyk, nie tylko za wiele wspaniałych in­

Już po raz 17-ty Klub Karate „Nidan” zorganizował turniej karate „Rada 
Regentów”, który odbył się 16 kwietnia 2011 roku na obiekcie sportowym 
MOKSiR w Zawadzkiem. Do rywalizacji przystąpiło 242 zawodników z 16 klu­
bów w tym jeden z czeskiego Jesenika. Przeprowadzono 18 konkurencji kata 
indywidualnego, 6 konkurencji kata drużynowego i 26 konkurencji kumite.

Klub Karate „Nidan" zwyciężył w 
klasyfikacji punktowej wyprzedzając 
LKS Zarzewie Prudnik i Klub Sportów 
Azjatyckich „Atemi” Bielsko Biała. Za­
wodnicy z Nidana wywalczyli 9 zło­
tych, 21 srebrnych i 29 brązowych 
medali. W dorobku medalowym klu­
bu swój udział miała również sekcja 
z Ozimka, która wywalczyła srebro w 
kumite indywidualnym chłopców 14-15 
lat (+70 kg) przez Pawła Stolarczyka i 
Macieja Klimasa w konk. kumite ind. 
chłopców 8 lat (fantomy) oraz cztery 
brązy: Ceglarek Jakub w konk. kumi­
te ind. chłopców 7 lat i młodsi (fanto­
my), Frąk Paulina w konk. kumite ind. 
dziewcząt 8 lat (fantomy), Ledwig Na­

terwencji, ale także za strzelenie prze­
ciwnikom dwóch bramek.

Tym turniejem zakończono sezon 
halowy. Teraz treningi i mecze będzie­
my odbywać na ozimskim Orliku. Za­
praszamy wszystkie dzieci, już od 5 
lat, do wspaniałej przygody z piłką pod 
okiem wykwalifikowanej kadry. Gru­
py są podzielone wg roku urodzenia, 
a zajęcia są dostosowane do poziomu 
umiejętności grupy. Treningi odbywa­
ją sie przez cały tydzień od godz.15.00 
i są otwarte dla publiczności. Najmłod­
si do rocznika do 2002 włącznie, tre­

K. Cepil

Halowy turniej w Skarbimierzu.

talia w konk. kumite ind. dziewcząt 
14-15 lat (-54 kg), Łapot Mateusz w 
konk. kumite ind. chłopców 9 lat (fan­
tomy). Reszcie ekipy niestety nie uda­
ło się wywalczyć medalu, choć niektó­
rzy otarli się o podium.

Organizację Turnieju dofinanso­
wała Gmina Zawadzkie w ramach re­
alizacji zadania publicznego oraz Dru­
karnia Sil-Veg-Druk z Lublińca, Bank 
Spółdzielczy w Zawadzkiem, Spółka 
Zaw-Kom, Firma PK Activeplus, Za­
kład Okna Kapica pan Roman Kapi- 
ca, Restauracja Zielona Oberża pan 
Roman Sprancel, MOKSiR w Zawadz­
kiem, Pan Jerzy Thiel.

Adam Frąk

nują we wtorki i czwartki.
Szczegóły o naszych zawodni­

kach, terminach treningów, jak też ich 
zwycięstwach, publikujemy na stronie 
internetowej: http://malapanew2001. 
futbolowo.pl. Znajdzie się tam również 
coś dla rodziców, którzy chcą posze­
rzyć swoją wiedzę o wpływie ruchu na 
rozwój dzieci i młodzieży.

Serdecznie zapraszamy do wspa­
niałej przygody z piłką na kompleksie 
Orlik 2012. Dziękujemy rodzicom za 
pomoc w transporcie na zawody.

http://malapanew2001
futbolowo.pl
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Zarządzenie Nr 50/2011 
Burmistrza Ozimka 

z dnia 17 maja 2011 r.
w sprawie zarządzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy 

Ozimek w sprawie wprowadzenia dodatkowych nazw miej­
scowości w języku niemieckim.

Na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o sa­
morządzie gminnym ( Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz.1591 z późn. 
zm.) oraz § 8 oraz § 6 ust.2 uchwały Nr V/44/11 Rady Miejskiej w 
Ozimku z dnia 28 marca 2011 r. w sprawie przeprowadzenia kon­
sultacji z mieszkańcami Gminy Ozimek w sprawie wprowadzenia 
dodatkowych nazw miejscowości w języku niemieckim. (Dz. Urz. 
Woj. Opolskiego z 2011 r. Nr 44, poz.565) zarządzam, co nastę­
puje:

§1
1. W związku z koniecznością przeprowadzenia konsultacji z 

mieszkańcami Gminy Ozimek w sprawie wprowadzenia dodatko­
wych nazw miejscowości w języku niemieckim określam miejsce 
i termin przeprowadzenia konsultacji w poszczególnych miejsco­
wościach na terenie gminy Ozimek i mieście Ozimek wg poniższe­
go zestawienia:

I Termin konsultacji Miejsce konsultacji

Osiedle nr 1 w Ozimku 31,05,2011 godz. 17:00 Urząd Gminy i Miasta w Ozimku

(sala nr 20)

Sołectwo Antoniów 31,05,2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Antoniowie

Osiedle nr 2 w Ozimku 01,06,2011 godz, 17:00 Dom Kultury w Ozimku 

(sala nr 14)

Sołectwo Krasiejów 01.06.2011 godz. 18:00 Stara Szkoła w Krasiejowie

Osiedle nr3 wOzimku 02,06.2011 godz. 17:00 Szkoła nr 2 w Ozimku

Sołectwo Jedlice 02,06,2011 godz, 18:00 Bar u Mazura w Antoniowie

Sołectwo Krzyżowa Dolina 03.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Krzyżowej Dolinie

Osiedle nr 4 w Ozimku 03,06,2011 godz. 18:00 Gimnazjum w Ozimku

Sołectwo Chobie 06.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Chobiu

Sołectwo Szczedrzyk 06.06,2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Szczedrzyku

Sołectwo Schodnia 07.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Schodni

Sołectwo Mnichus 07.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Mnichusie

Sołectwo Grodziec 08.06.2011 godz. 17:00 Szkoła Podstawowa w Grodźcu

Sołectwo Biestrzynnik 08.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Biestrzynniku

Sołectwo Pustków 09.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Pustkowiu

Sołectwo Dylaki 09.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Dylakach

Osiedle nr 5 w Ozimku 10.06,2011 godz, 17:00 Gimnazjum w Ozimku

2. W przypadku o którym mowa w § 6 ust.2 uchwały Nr V/44/11 
Rady Miejskiej w Ozimku z dnia 28 marca 2011 r. w sprawie prze­
prowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gminy Ozimek w spra­
wie wprowadzenia dodatkowych nazw miejscowości w języku nie­
mieckim II termin konsultacji odbędzie się w następujących termi­
nach:

§2
Wyniki konsultacji zostaną podane do publicznej wiadomości
- na tablicach ogłoszeń Urzędu Gminy i Miasta w Ozimku,
- na tablicach ogłoszeń w poszczególnych miejscowościach,
- na stronie internetowej www.ozimek.pl

II Termin konsultacji Miejsce konsultacji

Osiedle nr Iw Ozimku 13.06.2011 godz, 17:00 Urząd Gminy i Miasta w Ozimku 

(sala nr 20)

Sołectwo Antoniów 13.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Antoniowie

Osiedle nr 2 w Ozimku 14.06.2011 godz. 17:00 Dom Kultury w Ozimku 
(sala nr 14)

Sołectwo Krasiejów 14.06.2011 godz. 18:00 Stara Szkoła w Krasiejowie

Osiedle nr 3 w Ozimku 15.06.2011 godz. 17:00 Szkoła nr 2 w Ozimku

Sołectwo Jedlice 15.06.2011 godz. 18:00 Bar u Mazura w Antoniowie

Sołectwo Krzyżowa Dolina 16.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Krzyżowej Dolinie

Osiedle nr 4 w Ozimku 16.06.2011 godz. 18:00 Gimnazjum w Ozimku

Sołectwo Chobie 1706.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Chobiu

Sołectwo Szczedrzyk 17.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Szczedrzyku

Sołectwo Schodnia 20.06.2011 godz. 17:00 Świetlica wiejska w Schodni

Sołectwo Mnichus 20.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Mnichusie

Sołectwo Grodziec 21.06.2011 godz. 17:00 Szkoła Podstawowa w Grodźcu

Sołectwo Biestrzynnik 21.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Biestrzynniku

Sołectwo Pustków 22,06,2011 godz, 17:00 Świetlica wiejska w Pustkowiu

Sołectwo Dylaki 22.06.2011 godz. 18:00 Świetlica wiejska w Dylakach

Osiedle nr 5 w Ozimku 27.06.2011 godz. 17:00 Gimnazjum w Ozimku

§3
Wykonanie zarządzenia powierzam Sekretarzowi Gminy.

§4
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Burmistrz Ozimka 
Marek Korniak

Ogłoszenia drobne:
Montaż, sprzedaż wykładzin obiektowych, parkietów, 
cyklinowanie - 601-500-743.

Naprawa lodówek, zamrażarek, pralek, zmywarek
i innego sprzętu AGD.

Tel. 34 356 42 31, kom. 696 116102, 662 334581

http://www.ozimek.pl
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www.mlyp.pl
9 m m jaJK MA MB ^31 Usługi Remontowo BudowlaneDUaniCIK Mariusz Lyp

ul. Biestrzyńska 13 
46-043 Dylaki

’ ^0129^85^B

f usługi remontowo budowlane 
f^pod klucz7'JMHMMHMHfl 

kompleksowe przebudowy^ 
i remonty pomieszczeń |H

PRYWATNA SPECJALISTYCZNA 
PRAKTYKA LEKARSKA

Jerzy Grodzki
Laryngolog 

Lekarz medycyny pracy

Ozimek, ul. Wyzwolenia 42
Przyjęcia codziennie po wcześniejszym telefonicznym umówieniu:

77 465 38 76,601 180 300

Drobne Usługi Krawieckie 
Odzież Zachodnia - Renata Czerw 
Ozimek, ul. Powstańców Śl. 2a (naprzeciw Poczty) 

tel. 77 55 60 217, kom. 668 028 496 
Zapraszamy: pn.- pt. 9.00 -17.00, sob. 9.00-13.00.

Salon Fryzjerski & Solarium "TWISTER" 
Angelika Czerw

Ozimek, ui. Hutnicza 5 
tel. 692 527 590, 728 521 577 

Zapraszamy: 
pn.-sob. 9.00-20.00, niedziela 16.00- 19.00.

MEBLE NAKAŻDĄ KIESZEŃ
NA INDYWIDUALNE ZAMÓWIENIE 
DO KAŻDEGO POMIESZCZENIA 

KUCHNIE, POKOJE, GARDEROBY 
KONKURENCYJNE CENY

TEL. 661 958 751

ihatr.ycialMENBElS
USŁUGI

- strzyżenie
- trymowanie

- kąpiele pielęgnacyjne
- rozczesywanie 

skołtunionej sierści 
pełna kosmetyka

Salon dla Psów i Kotów. Przyjazny dla Klientów i ich Pupili 
Krasiejów, ul. Słoneczna 19b, tel. 77 465 43 93, kom. 661427788 

(100 metrów od JuraParku)

BIURO RACHUNKOWE
mgr Jolanta Niemczyk

ul. Kolonia 21,46-053 Dębska Kuźnia 
Tel. 77-421-92-92 kom: 721-571-021

Oferuję kompleksową usługę
rachunkowo-księgowo-kadrową

- prowadzenie ksiąg przychodów i rozchodów
- prowadzenie ksiąg handlowych

- prowadzenie ewidencji (rejestrów) VAT
- sporządzanie listy wynagrodzeń i dokumentacji ZUS

Przegrywanie materiału video z kaset VHS 
oraz kamer analogowych i cyfrowych na DVD. 

Ozimek, Tel. 668-344-011.

RUSZTOWANIA, SZALUNKI
- wynajem
- montaż z 
uprawnieniami

- transport
R.P. Mendel
Tel. 77 465 43 93
Krasiejów ul. Słoneczna 19 b

usługi transportowe materiałów sypkich do 27 ton

Sprzedaż kruszyw:
- kruszywo drogowe i pod kostkę
- piaski, żwiry
- żwirki ozdobne
- pospółki piaskowo-żwirowe
- humus
Dla rolników:
- wapno nawozowe: magnezowe, węglanowe, tlenkowe

PRAWNICZE BIURO NIERUCHOMOŚCI 
mgr prawa Aldona Góźdż 

Licencja zawodowa 5359
Ozimek, ul. Dzierżona 2/7a (obok Urzędu Pracy) tel. 0-508 237 594

www.aldombiuro.gratka.pl,www.aldom.krn.pl

Obrót nieruchomościami, doradztwo prawne, kredyty

— USŁUGI HYDRAULICZNE —
• montaż - konserwacja instalacji centralnego ogrzewania • 

• instalacje wodno-kanalizacyjne •
• pompy ciepła •

Czorniczek Bernard - Krasiejów 
tel. 77 465 37 19, kom. 606 356 399

NAGROBKI
odnawianie nagrobków

Zakład Kamieniarski
Józef Górny

Dylaki, ul. Szymona 9 c
tel. 77 465 11 92 

kom. 603 59 23 29
Schodnia, ul. Ciepłownicza 3, 

tel. 77 40196 94, 
tel. kom. 604 105 969, 607115 794 Wystawa nagrobków.

http://www.mlyp.pl
http://www.aldom.krn.pl
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Pielęgnacja psów i kotów

Aza-Psi Raj
Joanna Mościńska

ni, Zamoście 14
46-040 Krasiejów
TeL 661 080 194

e-mail: azapsiraj@op.pt

Aleksandra Konieczko
f Twoim Biurem
( Biuro Administracyjno-Rachunkowe 

Te/. 660 590 845
• Prowadzenie KPiR, ewidencja przychodów-ryczałt, księgi rachunkowe
• Prowadzenie magazynów, kadry, płace, akta osobowe
• Administracyjna obsługa biura u klienta lub w biurze
• Usługi rachunkowo-księgowe, rozrachunki z ZUS, US
• Przygotowywanie dokumentów do rejestracji działalności
• Dotacje - przygotowywanie wniosków

Antoniów, ul. Jedlicka 2b e-mail: A.Konieczko@twoimbiurem.pl

Oferujemy najwyższej jakości W U LKANIZACJA

- pełnoporcjowe i specjalistyczne
- koncentraty
- premiksy
- śruty białkowe
- lizawki
- folie kiszonkarskie
- środki higieny doju
i wiele innych produktów

MECHANIKA
Samochody:
- osobowe
- ciężarowe
- dostawcze
- rolnicze
- i inne

EURO-GUM
Dojazd: Ozimek, ul. Kolejowa 1 
obok Kościoła Hutniczego 
tel. 77 401-96-85

- naprawy TIRY i osobowe
- oleje luzem (wymiana gratis)
- geometria kół
- napełnianie klimatyzacji
- diagnostyka komputerowa
- piaskowanie felg
- spawanie mig mag
- wymiana tłumików
- akumulatory
- sprzedaż opon nowych

i używanych
- przechowywanie kół

DLA BYDŁA, TRZODY CHLEWNEJ, DROBIU I KONI.

Oferujemy BEZPŁATNY serwis z układania dawek oraz 
analizy pasz objętościowych i zbóż w naszym laboratorium. 

Przy większych zamówieniach transport GRATIS.

ZAPRASZAMY 
magazyn czynny 

od poniedziałku do piątku 
w godzinach 7.00 -15.00.

Blattin Polska Spółka z o.o. 
Schodnia, ul. Ciepłownicza 7, 

46-040 Ozimek 
tel./fax 0-77/465 44 24

® Pomiary elektryczne
® Instalacje odgromowe
® Kompleksowe usługi elektryczne
® Usługi mini koparką

Krzyżowa Dolina
ul. Powstańców Śl. 16
46-040 Ozimek

www.elektrobronder.pl
tel. 77/ 46536 77 

tel. kom. 693 689 324 
e-mail: abrondei@interia.pl

mailto:azapsiraj@op.pt
mailto:A.Konieczko@twoimbiurem.pl
http://www.elektrobronder.pl
mailto:abrondei@interia.pl
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USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE
Andrzej Pytel • Ozimek • tel. 602 176 731
www.budimes.pl • andrzej.pytel@interia.pl

“ARBI” ROBOTY ZIEMNE

- kompleksowa budowa budynków mieszkalnych
- kompleksowe prace:
- malowanie, tapetowanie
- sztukatorstwo, kafelkowanie
- systemy suchej zabudowy
- adaptacja poddaszy
- sufity podwieszane
- ścianki działowe w systemie gips-karton
- sufity podwieszane systemowe typu termateks
- montaż stolarki budowlanej
- gładzie, tynki ozdobne
- aranżacje wnętrz w 3D

USŁUGI STRZECHARSKIE
Oferujemy:
- altany
- zabudowa studni
- piaskownice
- dachy kryte trzciną, strzechą, wrzosem
- meble drewniane (stoły, krzesła, ławki itp.)
- huśtawki

INSTALACJE EKOLOGICZNE
- przydomowe oczyszczalnie ścieków
- odwadnianie budynków i działek, nawadnianie
- zagospodarowanie deszczu po działce
- wentylacja budynków jednorodzinnych
- zagospodarowanie i aranżacja działek
- utwardzanie nawierzchni działek - kostka brukowa 
projekt - wykonawstwo

Doradztwo techniczne i prawne w realizowanym zakresie robót!
!

tbch-dom Rajmund Smolarczyk

tech-dom
ul. Powstańców Śl. 63, 46-040 Schodnia

tel. 602 651 608

• USŁUGI HYDRAULICZNE
• instalacje c.o. - ogrzewanie podłogowe, grzejnikowe
• instalacje wodno-kanalizacyjne, gazowe
• montaż kotłów olejowych, gazowych i na paliwa stałe 

(węgiel, miał, eko-groszek, pelet)
• doradztwo i dobór urządzeń
• kompleksowe remonty mieszkań, łazienek i kotłowni

rok założenia 1951

Ośrodek Kształcenia Kierowców WZDZ 
Oddział Ozimek, ul. Częstochowska 24 

(budynek Zespołu Szkół w Ozimku), 
to placówka z długoletnią tradycją, 

posiadająca certyfikat ISO 9001.

Zaprasza na szkolenia (kursy) 
z zakresu prawa jazdy kat. A i B

- kadra szkoląca to profesjonaliści z długoletnim 
doświadczeniem, podnoszący wciąż swoje kwalifikacje 
zawodowe tak, aby sprostać wymaganiom rynku.

- szkolenie odbywa się samochodami obowiązującymi na 
egzaminie Renault Clio i Ford Fiesta.

- szkolenie przebiega trasami m.in. egzaminacyjnymi, 
pozwalając kandydatowi na wcześniejsze zapoznanie się 
z zadaniami wymaganymi na egzaminie.

- opłata za kurs w systemie ratalnym.
- tylko u nas 32 godziny jazd w cenie kursu.

ZAPRASZAMY

Wszelkie informacje pod numerami telefonów: 
77 4651918, 695258224, 603947287

- wykopy pod budynki Artur Bronder
- transport
- odwodnienia i drenaże, rowy
- ładowarki i koparki o różnych gabarytach
- prace z użyciem mini koparki
- wyburzenia i rozbiórki
- układanie kostki brukowej

Dylaki, ul. Turawska 26
tel. 77 465 11 13, kom. 607 933 082

"óotm/c"
oferuje artykuły dla gołębi 

i innych zwierząt domowych 
oraz pasze dla drobiu i królików.

Schodnia, ul. Powstańców Śl. 53

Zapraszamy: 
poniedziałek - piątek 9.00 - 17.00 

sobota 8.00 - 13.00

Zakład Remontowo - Budowlany
Artur Błyszcz

Antoniów, ul. Lipowa 87, tel. 660 121 342

BUDYNKI OD PODSTAW

Sport-Centrum Sp. z o. o.
Ozimek. ul. 'Słowackiego 1D

U nas miło spędzisz czas
Kręgle, bilard, piłkarzyki,
i inne gry zręcznościowe. 
Hala sportowa, bufet oraz bistro.

Godziny otwarcia:
Poniedziałek-Czwartek 17.00-23.00
Piątek,Sobota 15.00-24.00
Niedziela 15.00-23.00

i

http://www.budimes.pl
mailto:andrzej.pytel@interia.pl
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Jdszkd Meble
' pasją naturalnie...

IJZcfpraszamY do SalonulG&Mjl 
uMBcSoSSSżieniu, ul. ,lubliniecko?2^i

Meble na wymiar:
- drzwi wewnętrzne i zewnętrzne: 

dąb, sosna, jesion
- meble sypialne/gościnne

- garderoby i zabudowy
tel./fax 77 4651 801, mobil 663 483 381

Biestrzynnik, ul. Michalońska 2 
www.joszkomeble.pl

Przyjmę ucznia do nauki zawodu.

USŁUGI HYDRAULICZNE
Arkadiusz Pierończyk

♦ instalacje wod-kan, sanitarne i c.o.
♦ ogrzewanie olejowe, gazowe i węglowe
♦ instalacje w miedzi i plastiku
♦ inne usługi hydrauliczne
♦ kolektory słoneczne
♦ automatyczne nawadnianie ogrodów t-
47-180 BORYCZ, ul. Kopernika 13, tel. kom. 508 919 248

USŁUGI REMONTOWO-BUDOWLANE

TEL. 505 055 871
KRASIEJÓW, UL. DOLNA 4

DACHÓWKI CERAMICZNE
ANGOBY, GLAZURY 

szeroki wybór asortymentu - atrakcyjne ceny 
SYSTEMY RYNNOWE: 

ocynk, tytan-cynk, obustronnie powlekane w kolorze 
AKCESORIA DACHOWE 

OKNA DACHOWE

PRZYJDŹ, ZOBACZ I PRZEKONAJ SIĘ SAM! J

Fa. “Rajfel” - Krasiejów
ul. Cegielniana 36, 46-040 Ozimek

tel./fax (77) 4654-524, tel. kom. 606 709 743, 694 720 649 
www.rajfel.pl e-mail: rajfell@op.pl

Zapraszamy: 8.00 - 15.00, w soboty 9.00 - 12.00.

RF
Elektronika

• Montaż
• Sprzedaż
• Serwis

Krasiejów
ul. Osiedlowa 11

• Anteny SAT/TV-HD

• ELEKTRONIKA RTV

• WIDEODOMOFONY

• Elektronika Przemysłowa

<'785 037 101 <'501 325 795

- malowanie, tapetowanie
- gładzie szpachlowe, tynki ozdobne
- regipsy, kafelkowanie
- panele podłogowe i ścienne
- docieplanie i malowanie budynków
- drobne prace murarskie

i inne prace wykończeniowe wyżej nie wymienione

OKNA DRZWI

"BUHL”

założenia 1970

46-042 Szczedrzyk
ul. Jedlicka 16

tel./fax 77 465 52 20
www.buhl.delfnet.com

KOMPUTERY
KRASIEJÓW, ul.Osiedlowa 11

NOWE i 
UŻYWANE 
na gwarancji

biuro@ab-tech.pl
NIP: 991-038-91-46
www.ab-tech.pl

Andrzej Feliks 
tel.kom. 787-835-835

Wykonujemy;

• okna drewniane

• drzwi zewnętrzne

i wewnętrzne
• schody

• cyklinowanie parkietów 

i podłóg drewnianych

• usługi szklarskie: 

szklenie okien i drzwi

• renowację starych mebli

• inne prace stolarskie

Przyjmę uczn

Firma A.D.I. Adrian Golletz
Krzyżowa Dolina, Polna 48, 46-040 Ozimek

tel. 77 4652930, kom. 660 445190

Budownictwo z jednej ręki
- usługi remontowo - budowlane
- sprzedaż hurtowa materiałów budowlanych
- prace ziemne - koparka
- usługi transportowe - wywrotka , HDS
- układanie kostki brukowej
- kompleksowe wykańczanie robót budowlanych
- aranżacja wnętrz
- sztukatorstwo
- malowanie
- kafelkowanie
- tynki ozdobne

Zatrudnimy regipsiarza 
lub malarza z doświadczeniem. 

Atrakcyjne warunki pracy.

http://www.joszkomeble.pl
http://www.rajfel.pl
mailto:rajfell@op.pl
http://www.buhl.delfnet.com
mailto:biuro@ab-tech.pl
http://www.ab-tech.pl
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Wykonujemy:
- bramy garażowe uchylne

i skrzydłowe
- bramy przemysłowe
■ bramy wjazdowe
- garaże składane
- drzwi garażowe
- ogrodzenia ozdobne, kute
- schody, balustrady
- inne usługi ślusarskie

Krośnica k/lzbicka ul. Myśliwca 11 
tel. +48/77/461 76 53 kom. +48/606 529 301

Oferujemy usługi wraz z montażem także poza granicami kraju

CZYSZCZENIE PIERZA 
SZYCIE KOŁDER 
I PODUSZEK
Zawadzkie, ul. Powstańców Śląskich 3a 
poniedziałki, środy, piątki 16.00 - 20.00 

tel. 77 463 49 13, kom. 605 425712

AUTO-GAllAŻ
NAPRAWA SAMOCHODÓW

Krzysztof Czech

- Naprawy blacharskie
- Naprawa powłok lakierniczych
- Kosmetyka samochodowa
- Wymiana szyb
- Spawanie plastiku

46-040 Grodziec
ul. Leśna 20

tel. 606 699 216BETONIARSTWO - Holowanie na lawecie

ZBUPH Rudolf Błyszcz

Ozimek, ul. Ciepłownicza 3, tel. 77 401 96 90
Zawadzkie, ul. Lubliniecka, tel. 77 461 6517 

tel. kom. 603 873186, 695 758 267
• sprzedaż betonu z dostawą do klienta, pompa
• sprzedaż bloczków oraz wyrobów 

z betonu
• kompleksowe wykonywanie

robót budowlanych

www.betoniarniablyszcz.pl

WYPOŻYCZALNIA 
SAMOCHODÓW

- osobowych
- dostawczych 

-quadów
- lawet i przyczep

Izbicko tel. 608 749 503

WYWÓZ NIECZYSTOŚCI
Wiesław Strach

Prowadzimy działalność na terenie 
Waszej gminy w dziedzinie 

wywozu odpadów komunalnych 
oraz obsługi segregacji.

W celu zmiany i podpisania umowy 
prosimy o kontakt

77 465 15 09, 510 220 424

http://www.betoniarniablyszcz.pl
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Party Kajaki to rekreacja, wypoczynek 
oraz piękne widoki i niezapomniane przeżycia, 

a więc wszystko to, czego dostarczają 
spływy kajakowe.

SPŁYWY KAJAKOWE DOLINĄ MAŁEJ PANWI

iwmia ©Sowy
PROMOCYJŃ &iWENIIWli1Ig^@gtWAl

________________

_ j Party Kajaki
Staniszcze Małe, ul. Hauptstocka 32 (obok mostu) 

A- Rezerwacja - tel. 692 544 312; www.partykajaki.pl

■

Bank Spółdzielczy w Leśnicy 
Oddział w Ozimku 

ul. Powstańców Śląskich 1

- minimalna wpłata 500 zł
- oprocentowanie rośnie do 7,0%

Informacja:
77- 4651-309, 77- 4651-307

------------------------------------------ -—,—------- fflnfir —

REMONTOWO-BUDOWLANE PROCHOTA

Usługi
Remontowo-Budowlane

fuhi'Alfred

• tynki maszynowe

• posadzki maszynowe

Węgry, ul. Kotorska 29 
46-023 Osowiec 
tel. kom. 605106 940 
www.fuhl. com.pl

• Elewacje
• Docieplenia budynków
• Kompleksowe wykończenia wnętrz
• Wynajem sprzętu budowlanego; 

minikoparka, rusztowania, młoty itp.
• Kosztorysowanie

SPRZEDAŻ
• Materiały budowlane
• Elektronarzędzia
• Obróbki blacharskie
• Parapety; stal, aluminium, kamień, PCV
• Okna PCV

Pawilon Handlowy tel. 696210493
Ozimek, ul. Częstochowska 15/1 piętro e-mail: lukasz.prochota@wp.pl

WIOSENNY MARATON 
BEZPIECZEŃSTWA

---- '----------------------------z>-------
5Vbwa Schodnia, uC <P. Kjiczhi

organizuje na zamówienie: 
bankiety, 

przyjęcia urodzinowe, 
komunie, 

uroczystości rodzinne 
i okolicznościowe

Z«Ma4 wy 8u4»WMefvA

Fr yimzor
jWoh ^nło 501111

192£T
Sprawdź układ hamulcowy, zawieszenie i klimatyzację za jedyne 60 zł!

www.zurh-halupczok.cba.pl Tel. (077) 465 13 50
Tel. kom. 0602 77 39 63

46-040 OZIMEK - ANTONIÓW
ul. Powstańców Śląskich 63 - dezynfekcja wnętrza samochodu przez ozonowanie

-
Dodatkowo otrzymasz pierwszy nu

-w-*“ z unikatowej serii „Kolekcja Fiata n

Zapytaj o szczegóły w Biurze Obsługi Klienta SERVICE

P.H.U. “KARTEL” ZOFIA I JAN BIEDRZYCCY 
ul. BRZEZINY 22A, 46-040 KRASIEJÓW 

tel. (77) 465 37 60, kom. 605 371 125

http://www.partykajaki.pl
http://www.fuhl
mailto:lukasz.prochota@wp.pl
http://www.zurh-halupczok.cba.pl
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USŁUGI BUDOWLANE "ŁKA" 

OFERUJE
* kompleksowe realizacje zleceń
* budynki jednorodzinne oraz inne obiekty
* więźby dachowe - pokrycia dachów
* remonty kapitalne
* rozbiórki
* systemy drenarskie

CENTJkredyty

SPRAWDŹ NAS!! MY Cl POŻYCZYMY!!!

KREDYTY GOTÓWKOWE
CAŁKOWICIE BEZ BIKU !!!!
NIE MOŻESZ DOSTAĆ GOTÓWKI ??? 
BANK Cl ODMÓWIŁ ???

Joachim Bronder
ul. Powstańców Śląskich 124
46-040 Antoniów

tel.77 465 12 90
tel. kom. 606 756 014

KREDYTY KONSOLIDACYJNE
PROMOCJA - NOWE BANKI
SPŁATA KREDYTU + DODATKOWA GOTÓWKA

MECHANIKA POJAZDOWA
i ELEKTRONIKA SAMOCHODÓW

P.H.U. “BONO”
Bogdan Wrzecionek
Grodziec, ul. Częstochowska 75 
tel. 693 526 053

Usługi Remontowo-Budowlane 
sucha zabudowa wnętrz

♦ rozbudowa wnętrz
♦ zabudowa poddaszy
♦ sufity podwieszane
♦ ściany działowe
♦ tapetowanie, malowanie
♦ gładzie szpachlowe 

bezpyłowe
♦ docieplanie budynków
♦ elewacje

Tel. 774651 889, kom. 608 785 885
Schodnia, ul. Powstańców Śl. 19,46-040 Ozimek

NAJLEPSZA MARKA W NAJLEPSZEJ CENIE

Zadzwoń już teraz i umów się na bezpłatny pomiar
Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel./fax 077 44-36-600

Moskitiery
pieczenia przed komarai

czas trwanjaj®
do końca ,r

SERWIS OKIEN
Wykonujemy serwisy oraz konserwacje okien wszystkich marek i producentów.

Masz problem z oknami? Twoje okna nie domykają sie? Zadzwoń już teraz
Producenci okuć zalecają coroczną konserwację która znacznie przedłuży żywotność 
Twoich okien. Wykonujemy naprawy oraz regulację okuć, wymianę uszkodzonych wkładów 
szybowych, klamek, konserwację uszczelek, profili okiennych.

Al SYSTEM. • J kl k F 1 RATALNY
dopasowany do Twoich

IMŁYNARSK pofrzeb

Super Promocje!!!

4| iyjLji tytko -
^miesiąca

MASZ PROBLEMY ZE SPŁATĄ KREDYTÓW ??? 
KREDYT ODDŁUŻENIOWY - HIPOTECZNY

BIURO OZIMEK, UL. DŁUSKIEGO 1
TEL. 77 465 19 90, KOM. 667 063684

LEASING BEZ BIKU - NA OŚWIADCZENIE

AUTO-JUREX
- Blochorstwo i malowcinie
- Spawanie elementów plastikowych
- Wymiana szyb
- Laweto
- Konserwacja pojazdów
- Polerowanie karoserii
- Wymiana klocków i tłumików

KOMPLEKSOWA NAPRAWA
AUT POWYPADKOWYCH

Schodnia, ul. Warszawska 10, tel. 693 184 886 
(naprzeciw stacji PKN ORLEN)

CCI STALOWEr C L Uf f ■ ALUMINIOWE

OPONY: un^ne
SKLEP OZIMEK, UL. WYZWOLENIA 42
TEL 77 465 38 76, 607 620 340

Zapraszamy: pn.- pt. 9.00 - 17.00 
sobota 9.00 - 14.00

886 269 595
e-mail: dariusz.blum@wp.pl

- pokrycia dachowe

- obróbki blacharskie

Usługifćiesielsko-dekarskie^mdritaż<śolarów3

■ docieplanie budynków

- usługi ciesielskie

- papy termozgrzewalne

. - montujemy okna dachowe i włazy kominowe

W,ykonuiemyjpracelw!k7ajuii,

-^“^^„kieru
-ko<n‘nV teńalu

lanigranicą

mailto:dariusz.blum@wp.pl
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FIRMAHANDLOWA “()|».kVA-AUT”
Jan w tel. 77 402 67 25, 77 402 67 26, fax. 77 402 67 27 ‘■Roiło

Poleca po przystępnych cenach:
* węgiel, miał węglowy
* flotokoncentrat
* groszek EKO
* pasze, premiksy
* koncentraty, fitaminy itp.
z firmy “Sano”

* odzież i obuwie robocze
* nasiona ogrodnicze
* tanie znicze i wkłady

* materiały budowlane
* stropy i nadproża
* stal budowlaną, tarcicę
* impregnaty do drewna
* gwoździe, śruby, kołki itp.
* nawozy mineralne
* skup złomu

Okna energooszczędne: 
Ża|UZje drewniane i PCV

Moskitiery Parapety
Roletki materiałowe

Rolety zewnętrzne
Bramy garażowe

Zapraszamy na skład materiałów 
w Krasiejowie, ul. Młyńska 1: 

poniedziałek - piątek 7.00 -16.00 
sobota 7.00 -13.00

46-040 Krasiejów ul. Sporacka 53
tel. 77 420 47 44 tel. kom. 606 497 643

OPTYK
Galeria "Venus" Ozimek, ul. Hutnicza 5
Czynny: pn.-pt. 10.00 -17.00, sobota 9.00 -12.00

zaprasza w każdy czwartek na

KOMPUTEROWE BADANIE WZROKU
Zapisy osobiście lub pod nr tel. 77 4206074

Promocja na oprawy: - 50 %/ *
* Dotyczy wybranych modeli opraw.

BHR POD KHSZTflnem
Szczedrzyk, Plac 1-go Maja 8, tel. 77 465 51 25 

OFERUJEMY USŁUGI CATERINGOWE
Organizacja przyjęć w domu Klienta

Polecamy tanie i smaczne obiady
KUCHNI ŚLĄSKIEJ

Organizujemy na miejscu lub u Klientów:
♦ wesela ♦ komunie ♦ stypy ♦

♦ imprezy rodzinne ♦
♦ przyjęcia okolicznościowe ♦

HANDLOWO-USŁUGOWA Spółka Cywilna

J.T.M. SŁOCIAK
(dawny SŁOWOBUD) 

46-040 Ozimek, ul. Dworcowa 1OB 
tel./fax 77 465 19 33

OFERUJEMY:

• panele podłogowe
i ścienne

• płytki ceramiczne
• drzwi
• materiały budowlane
• opał

Posiadamy stany 
magazynowe.

Zapraszamy: pn.- pt. 7.00 -17.00, sob. 8.00 -13.00

Marek Kowalik 
46-040 Antoniów 
ul. Brzozowa 18

MA-Kp
■ ELEKTRYKA POJAZDOWA
• SERWIS AUTO-KLIMATYZACJI
■ DIAGNOSTYKA KOMPUTEROWA
■ CZĘŚCI SAMOCHODOWE

aluplast "DREW-PLfiST"
OKNA PCV - ALU - DREWNO

Rolety zewnętrzne i wewnętrzne
Drzwi zewnętrzne - wewnętrzne - antywłamaniowe

Wykańczanie wnętrz: 
montaż paneli, regipsy, roboty murarskie

Wiosenna promocja na okna PCV 
ALUPLAST i GEALAN

Nasz czytelnik może być Twoim Klientem! 
Zadzwoń - tel. 077 465 30 83 codziennie po godz. 16.00 

tel. kom. 0-607 842 313
CENY REKLAM I OGŁOSZEŃ:

- strony kolorowe..............................................................2,50 zł/cm2
- strony czarno-białe........................................................ 1,50 zł/cm2
- kondolencje, podziękowania........................................1,00 zł/cm2
- ogłoszenia drobne...................................................... 1,00 zł/słowo
- upusty dla stałych klientów.

Do w/w cen dolicza się podatek VAT.

Serwisujemy i naprawiamy 
wszystkie systemy okien i drzwi

"Wiadomości Ozimskie" 
Lokalna gazeta samorządowa 

Miasta i Gminy Ozimek.
W/ADCWWOŚCI 

OZIMSKIE

STAŁA WYSTAWA - BIURO HANDLOWE
46-040 Ozimek, ul. Powstańców Śląskich 9

tel./fax77 465 43 52, kom. 601 622 195
Zapraszamy: poniedziałek - piątek 10.00 - 16.00 

Redakcja: Witold Żurawicki (red. naczelny), Janusz Dziuban 
Współpraca: Krzysztof Spałek, Konrad Mientus, Jan Niesłony
E-mail: wo@ugim.ozimek.pl
Skład komputerowy: UGiM Ozimek 
Druk: Drukarnia SADY - Krapkowice

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów. 
Materiałów nie zamówionych nie zwraca.
Za treść umieszczonych reklam i ogłoszeń nie odpowiada.

mailto:wo@ugim.ozimek.pl


p/iarnEa agdhtp office/
flRKflDlR Ozimek, ul. Dłuskiego 1, tel. 77 4436688

HURTOWNIA PAPIERNICZA

Ozimek,
ul. Dzierżona 4 

(budynek UGiM)

Rowery: KROSS, BURGHARDT, BROS, MEXLLER
damskie - męskie - dziecięce

Honorujemy karty płatnicze:

Zapraszamy: pn. - pt. 9.00 - 17.00, soboty 9.00 - 13.00

MMI MMU1FI1
WIZYTÓWKI * FAX

Wykonujemy także w j. niemieckim, holenderskim i angielskim:

- zaproszenia (ślubne, urodzinowe, komunijne i okolicznościowe)
- naklejki ("Wódka Weselna", urodzinowe, Srebrne i Złote Gody)
- karteczki do kołacza
- zawieszki na alkohol 
■ tablice rejestracyjne
• podziękowania

Nowość! Grawerowane długopisy, breloczki do kluczy, 
wizytowniki, kieliszki, statuetki.

Ozimek, ul. Wyzwolenia 24, tel. 77 44 36 269

Ozimek
ul. Wyzwolenia 38 
tel. 77 402 66 25

^vans A
MULTIMEDIA • RTV • AGD

Zapraszamy: pn.- pt. 9.00-18.00, soboty 9.00-14.00

- artykuły papiernicze
- tusze, tonery - oryginały, zamienniki
- środki chemiczne
- wyposażenie biur i szkół
- sprzęt elektryczny i komputerowy

Dla podmiotów gospodarczych dowóz gratis.

tel. 77 443 60 69, fax 77 544 93 74 
e-mail: info@easy-office.pl

Zapraszamy: 
poniedziałek - piątek 

9.00-16.00

USŁUGI REMONTOWO- BUDOWLANE
Roman Czyrnia

- budowa domków jednorodzinnych pod klucz

- docieplenia budynków

- adaptacja poddaszy

- regipsy, płytki

- malowanie

Niwki, ul. Wiejska 52
tel. 77 42196 53

kom. 602 533 563

GRATISI

Kwota potyczki
2 0O0 zł
5 OOO zł

Wysokość raty 
Oto zł 
238 zł

RRSe
15.42
15.42

oprocentowanie: 12.90 % 

prowizja: 1.5% 

kwota kredytu do 10.000 zł 

okres: do 24 miesięcy 

opłata przygotowawcza -0 zł

• bez poręczycieli

* bez oczekiwania 

• bez zgody współmałżonka

8 000 zł .381 zł
Zabezpieczenie:

Promesa Komfort

15,4224 m-ce

Zapraszamy do Oddziału SKOK u> Ozimku, 
ul. Wyzwolenia 13, tel. 77 4 6 5 21 88

SKLEPY “TERKA”'\
....................  — Rok założenia 1983 ......................... 1

artykuły przemysłowe
Ozimek, ul. Częstochowska 12a, tel. 77/ 465 10 17 
zaprasza w godz. 9.00 - 17.00. w soboty 8.00 - 13.00

Ozimek, ul. Powstańców ŚI. 2a, tel. 77/ 465 19 20, 44 36 298 
zaprasza w godz. 7.30 - 17.00, w soboty 9.00 - 13.00

Mieszalnik farb oraz tynków 
ozdobnych i mozaikowych firm: 

NOBILES, LAKMA Cieszyn

Tynki i farby firm: 
KREISEL, ATLAS, ŚNIEŻKA, 

DEKORAL, DULUX i inne

Ekskluzywna dekoracja wnętrz: 
stiuki wapienne i trawertyny 

firmy GUARDI

KANTOR WYMIANY WALUT

DORABIANIE KLUCZY 
DOMOWYCH

PANELE PODŁOGOWE, 
ŚCIENNE I SUFITOWE 

oraz wykończenia

Zapraszamy do współpracy 
wykonawców

- ceny do uzgodnienia

Akceptujemy karty płatnicze:

Każda środa dniem z rabatem Dowóz towaru gratis!

mailto:info@easy-office.pl

